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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cones Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Preimbulo

La doctrina del Tribunal Constitucional en una
ya abundance jurisprudencia, cuya mtis reciente ex-
presi6n se halla en las sentencias mimeros 178/1994,
de 16 de junio, y 195/1994, de 28 de junio, ha de-
finido los limites que impone la Constituci6n Espa-
nola, en su articulo 134, a las Leyes anuales de
Presupuestos .

Asi, la Ley de Presupuestos posce un contenido
minimo, necesario e indisponible, constituido por la
previsi6n anual de Ie totalidad de los gascos e in-
gresos del sector publico y la consignaci6n del im-
porte de los beneficios fiscales que afecten a los tri-
butos del Estado . A dicha materia puede unirse,
eventualmente, la regulaci6n de otras cuestiones,
siempre que estas tengan relaci6n directs con las
previsiones de ingresos y las habilitaciones de gas-
tos que integran los Presupuestos o con los criterios
de politics econ6mica en que se sustentan y, ade-
mas, scan complemento necesario canto para la ma-
yor inteligencia, como para la mejor y mss eficaz
ejecuci6n de los propios Presupuestos y, en gene-
ral, de la politics econ6mice del Gobierno de la Na-
ci6n . Este contenido eventual, en cuelquier caso,
no ha de afectar a normas de derecho codificado .

Junto a aquellos contenidos, la Ley de Presu-
puestos puede incluir modificaciones en los elemen-
tos de los tributos del Estado, cuando una Ley tri-
butaria sustantiva asi to prevea .

El contenido de la Ley de Presupuestos Genera-
les del Estado para 1995, en consonancia con el
mandato constitucional recogido en esta doctrina,
se ha reducido considerablemente, como ya suce-
diera en el ano precedents incorporandose a otra
Ley la regulaci6n de materias, que sun siendo ins-
trumento eficaz para el cumplimiento de los obje-
tivos de la politics del Gobierno, su inclusi6n en Ia
Ley anual de Presupuestos pudiera ser discutida .
Por to demas, la Ley responds a la voluntad de

consolidar la recuperaci6n de la economic espano-
la, iniciada en el ano 1994, en un entorno interna-
cional de mayor estabilidad monetaria, mss favora-
ble a la competitividad de nuestros productos .
Asi las cosas, el mantenimiento de la orientaci6n

actual de la politics econ6mica, en condiciones que
permitan iniciar una nueva fase de crecimiento y ex-
pansi6n sobre bases mss s6lidas, hacen necesario,
en el 5mbito de las finanzas p6blicas, perseverar en
el esfuerzo de austeridad iniciado por anteriores Ie-
yes de Presupuestos, a fin de situar el de=ficit publi-
co en niveles razonables, en convergencia con [as
economics de los demas Estados comunitarios, con-
jugando para ello los efectos de esa nueva etapa de
crecimiento con la progresiva correcci6n de los
desajustes estructurales que sun aquejan a nuestro
sistema econ6mico .

El control del gasto publico se compatibiliza, no
obstante, con el mantenimiento de los niveles de
protecci6n social existentes y, de igual manera, con
el desarrollo y dotaci6n de infraestructuras, factor
decisivo para el aumento de la productividad y el
crecimiento equilibrado de la economia .
De conformidad con ese espiritu o voluntad le-

gislativa, pueden destacarse los siguientes aspectos
de la Ley de Presupuestos para 1995 .

En el Titulo 1, se reitera la limitaci6n al recono-
cimiento de obligaciones que, introducida en la Ley
de Presupuestos Generales del Estado para 1990,
ha ido rcproduci6ndose desde entonces en [as suce-
sivas leycs de presupuestos, si bien en estc ejcrci-
cio se excluyen de su 3mbito de apliceci6n los cr6-
ditos ampliables destinados a efectuar liquidaciones
a las Comunidades Aut6nomas por su participaci6n
en los ingresos del Estado .

La perspectiva de crecimiento, permite en 1995
un incremento de ]as remuneraciones del personal
al servicio del sector publico, en consonancia con
el [PC previsto . Dicho incremento es de aplicaci6n,
de acuerdo con to dispuesto en los articu-
los 149.1 .13 y 156.1 de la Constituci6n, ademAs de
a los funcionarios y personal laboral del sector es-
tatal, al personal al servicio de las Comunidades
Aut6nomas y de las Entidedes Locales.

En materia de pensiones publicas, concepto que
comprende a cuantas prestaciones de cal naturaleza
se financien total o parcialmente por el sector p6-
blico, las disposiciones de la Ley hacen compatibles
el principio de solidaridad con los sectores mss de-
biles de la sociedad y el control del gasto publico,
por to que, a la par que se increments cuantitativa-
mente el importe de las mismas con el fin de man-
tener el poder adquisitivo de los pensionistas, se es-
tablece un limite mAximo en su percepci6n como
medio de hacer efectivo aquel control.
En materia tributaria, las normas contenida en la

Ley se dirigen, fundamentalmente, a acompasar el
sistema fiscal a la evoluci6n de la inflaci6n, modi-
ficando y actualizando la regulaci6n de los diversos
impuestos en consonancia con el aumento experi-
mentado por aqu611a .

Asi, en el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Fiscales, se detlactan las escalas de tributaci6n
individual y conjunta . Se actualizan [as deduccioncs
familiares, personales y por trabajo dependiente y
se increments la deducci6n por hijos a partir del ter-
cero, favoreciendo con ello a las familias numero-
sas . Por ultimo se reduce el coeficiente que ha de
aplicarse para la determinaci6n de los rendimientos
integros de los bienes inmuebles de use propio, cu-
yos valores hayan sido objeto de revisi6n catastral,
atenuando, asi, los efectos de dicha revisi6n de
valores .
En el Impuesto sobre el Patrimonio, se deflacta

la tarifa y se aumenta el minimo exento, que pass
de quince a diecisiete millones de pesetas . Asimis-
mo, se eleva en la misma cuantia la cantidad deter-
minante de la obligaci6n de presentar declaraci6n .
En el Impuesto sobre Sociedades, am6n de ade-

cuar los tipos de gravamen a las previsiones conte-
nidas en la Ley de Fundaciones y de incentivos fis-
cales a la participaci6n privada en actividades de in-
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ter6s general, se prorroga la vigencia de las normas
que regulan canto el regimen de tributaci6n de los
no residentes, como los pagos a cuenta de dicho im-
puesto, al mismo tiempo que se reitera, para el ejer-
cicio de 1995, [as modificaciones introducidas, por
la Ley de Presupuestos Generales del Estado para
1994, y en las deducciones por inversi6n, creaci6n
de empleo y gastos de formaci6n profesional, que
han resultado ser un instrumento id6neo para pro-
mover el desarrollo de la actividad empresarial, la
mejora de la productividad y, en definitiva, la dis-
minuci6n del desempleo .

Por to que se refiere a la imposici6n indirecta, en
el Impuesto sobre el Valor Anadido, los servicios
de los hoteles de cinco estrellas y de los restauran-
tes de cuatro y cinco tenedores, y los transportes de
viajeros y equipajes entre la peninsula y las islas Ba-
leares, pasan a ser gravados con el tipo reducido .

En to atinente a ]as Haciendas territoriales, de
acuerdo con el articulo 112 de la Ley 39/1988, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Lo-
cales, se fija el porcentaje de participaci6n de los
Municipios en los Iributos del Estado para el quin-
quenio 1994 a 1998 ; determinandose, asimismo, los
porcentajes definitivos de participaci6n en los in-
gresos del Estado de las Comunidades Aut6nomas
aplicables a partir del 1 de enero de 1995 .

Por ultimo, la Ley, en su Titulo VIII, efectda una
reducci6n de las cotizaciones sociales, equivalence
a la minoraci6n de un punto de cotizaci6n distribui-
do proporcionalmente entre empresas y Irabajado-
res. La rebaja en los ingresos que para el presu-
puesto de la Seguridad Social se produce por la re-
ducci6n de ]as cotizaciones sociales se ve compen-
sada por una mayor aportaci6n del presupuesto del
Estado de 204.289 millones de pesetas, mayor apor-
taci6n que se adscribe a la financiaci6n de la asis-
tencia sanitaria prestada por el Instituto Nacional
de la Salud.
Con la medida anterior se contin6a el proceso de

reforma de la estructura financiera del sistema de
la Seguridad Social, iniciado en el ejercicio 1989,
que tiene como finalidad que, de forma progresiva,
las prestaciones de naturaleza no contributiva y de
ambito universal se financien mediante impuestos,
mientras que [as prestaciones de naturaleza contri-
butiva tengan su financiaci6n a traves de cotizacio-
nes sociales . Ademas con la medida proyectada se
reducen los costes laborales de las empresas, favo-
reciendo la politico de mantenimiento de la ocupa-
ci6n y de creaci6n de nuevos empleos, objetivos
prioritarios del Gobierno .

En cuanto al resto de ]as cotizaciones sociales, se
mantienen los tipos actualmente vigentes . No obs-
tante, dado que el objetivo del Gobierno en mate-
ria presupuestaria, es el de conseguir el equilibrio
de ingresos y gascos para coda uno de los agentes
que se integran en la Administraci6n Central, es-
pecialmente, en el caso del INEM, si las circuns-
tancias econ6micas que se produjeran a to largo del
ejercicio impidiesen el mantenimiento de dicho
equilibrio financiero, podria ser necesario Ilevar a
cabo las medidas correctoras oportunas en el ambi-
to de las cotizaciones por desempleo.

Titulo I

De la aprobaci6n de los Presupuestos
y de sus modificaciones

Capitulo I

Cr6ditos iniciales y frnanciacibn de los mismos

Articulo I.-Ambito de los Presupuestos Generales
del Estado

Uno . En los Presupuestos Generales del Esta-
do para el ejercicio 1995 se integran :

a) El presupuesto del Estado .
b) Los presupuestos de los organismos aut6no-

mos del Estado de caracter administrativo .
c) Los presupuestos de los organismos aut6no-

mos del Estado de caracter comercial, industrial, fi-
nanciero o analogo.

d) El presupucsto de la Seguridad Social .
e) Los presupuestos de los siguientes entes del

sector publico estatal, cuya normativa especifica
confiere carActer limitativo a los creditos de su pre-
supuesto de gastos :

- Consejo de Seguridad Nuclear .
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio

Nacional .
- Instituto Espanol de Comercio Exterior .
- Consejo Econ6mico y Social .
- Agencia Estatal de Administraci6n Tribu-

taria .
- Instituto Cervantes.
- Agencia de Protecci6n de Datos.

El presupuesto del ente publico Radiotelevi-
si6n Espanola y de [as sociedades estatales para la
gesti6n de los servicios pdblicos de radiodifusi6n y
televisi6n .

g) Los presupuestos de las sociedades estatales
de car6cter mercantil .

h) Los presupuestos de las restantes entidades
de Derecho publico a que se refiere el articulo 6 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria .

Articulo 2.-De la aprobaci6n de los estados de gas-
tos e ingresos de los enter referidos en los aparta-
dos a) a e) del articulo I de la presente Ley

Uno . Para la ejecuci6n de los programas inte-
grados en los estados de gascos de los presupuestos
de los enter mencionados en los apartados a), b),
c), d) y e) del articulo anterior, se aprueban crddi-
tos en los capitulos econ6micos I a VIII por impor-
te de 28.770 .692 .534 miles de pesetas, segun la dis-
tribuci6n por programas detallada en el anexo I de
esta Ley . La agrupaci6n per funciones de los cr6-
ditos de estos programas es la siguiente, en miles
de pesetas :

Alta Direcci6n del Estado y del
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 .685 .737

Administraci6n General . . . . . . . . . . . 46 .256 .726
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . 114.347.074
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245.890 .719
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Protecci6n y Seguridad Nuclear .
Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad y Protecci6n Civil . . . . .
Seguridad y Protecci6n Social . . .
Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . .
Bienestar Comunitario. . . . . . . . . . . . .
Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros Servicios Comunitarios y

Sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Infraestructuras BSsicas y Trans-

portes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Comunicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Infraestructuras Agrarias . . . . . . . . . .
Investigaci6n Cientifica, Tdcnica

y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Informaci6n BSsica y Estadistice.

4 .481 .692 Regulaci6n econ6mica . . . . . . . . . . . . . 330.705 .270
808 .174 .424 Regulaci6n financiera . . . . . . . . . . . . . . 308.882 .522
552 .620 .995 Agricultura, Ganaderia y Pesca . 1 .022 .439 .390

11 .167 .265 .782 Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125 .151 .491
361 .720 .668 Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .123 .248

3.331 .469 .795 Mineria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 .548 .104
1 .089 .195 .927 Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .621 .225
113 .603 .304 Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133 .900 .237
34.689 .302 Transferencias a Administracio-

127 .792 .780 nes Publicas Territoriales . . . . . . 3 .273 .534 .579
Relaciones financieras con ]as

22 .289 .518 Comunidades Europeas . . . . . . . . 856.997 .000
Deuda P6blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .921 .044.000

1 .176 .369 .920 Dos . En los estados de ingresos de los entes re-
185 .636 .646 feridos en el apartado anterior se recogen las esti-
45 .937 .807 maciones de los derechos econ6micos que se prevd

liquidar durance el ejercicio presupuestario . La dis-
207 .031 .559 tribuci6n de su importe consolidado, expresado en
33.285 .093 miles de pesetas, se recoge a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Entes

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos aut6nomos administrativos . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos aut6nomos comerciales, industriales, fi-

nancieros o anAlogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Entes del articulo l .e) de la presente Ley . . . . . . . . . . . . . .

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Capflulos ccon6micos

Capitulos 1 a VII Capitulo VIII
Total ingresos

Ingrcsos no financicros Activos financieros

13 .722 .392 .468 64 .439 .300 13.786 .831 .768
1 .898 .982 .191 46.289 .0005 1 .945 .271 .196

1 .283 .588 .393 345 .710 1 .283 .934 .103
7.353 .540 .084 7 .275 .000 7.360 .815 .084

12.386 .745 2.463 .202 14 .849 .947

24.270 .889 .881 120 .812 .217 24.391 .702 .098

Tres . Para las transferencias internas entre los entes referidos en el apartado uno de esta articulo, se
conceden crbditos por importe de 5 .124 .225 .284 miles de pesetas, con el siguiente desglose por entes :

(Miles de pesetas)

Trans(erencias segun destino

Transfcrcncias scgun origcn Organismos Organismos Entes
Seguridad

Fstado aut6nomos aut6nomos
dial

dcl art . Le) de Total
administrativos comerciales la presence Ley

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 1 .009.549.872 247 .879 .297 3.087 .620.367 138 .944 .393 4 .483 .993 .929
Organamos aut6nomos administrativos . 20 .712 .483 150.000 3.148 396 .746 - 21 .262 .377
Organismos aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o anAlogos . . . . . . 213 .000 .000 3.589.100 2 .927 .236 33 .415 - 219 .549 .751
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 .395 .049 - - 205.989.000 - 399 .384 .049
Entes del articulo Le) de la presente Ley . - - - 35 .1 7 8 - 35 .178

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427. 107.532 1 .013.288.972 250 .809 .681 3.294 .014 .706 138 .944 .393 5.124.225.284

Cuatro . Los crdditos incluidos en los programas y transferencias entre subsectores de los estados de gas-
tos aprobados en este articulo, se distribuyen orgAnica y econ6micamente, expresados en miles de pesetas,
segun se indica a continuaci6n :
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(Miles de pesetas)

Entes

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos aut6nomos administrativos . . . . . . . . . . . . . . . . .
Organismos aut6nomos comerciales, industriales, fi-

nancieros o analogos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Entes del articulo l .e) de la presente Ley . . . . . . . . . . . . . .

Capitulos econ6micos

Capitulos 1 a VII Capitulo VIII Total ingresos
Ingresos no financicros Activos financieros

17 .326 .706 .134 825 .354 .116 18 .152 .060 .250
2.953 .249 .311 4 .371 .898 2.957 .621 .209

1 .531 .171 .018 1 .331 .171 1 .532 .502 .189
11 .090 .297 .645 8.876 .685 11 .099 .174 .330

153 .501 . 340 58.500 153 .559 . 8 40

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 .054 .925 .448 839.992 .370 33.894 .917 .818

Cinco. Para la amortizaci6n de pasivos finan-
cieros se autorizan creditos en c1 capitulo XI de los
estados de gastos de los entes a que se refiere el
apartado uno, por importe de 1 .339 .058 .685 miles
de pesetas, cuya distribuci6n por programas se de-
talla en el anexo 1 de est Ley.

Articulo 3.-De los beneficios fiscales

Los bencficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 2.299 .599 .000 miles de pe-
setas . Su ordenaci6n sistemdtica se incorpora como
anexo al estado de ingresos del Estado .

Articulo 4.-De la financiaci6n de los creditos apro-
bados en el articulo 2 de la presente Ley

Los cr6ditos aprobados en el apartado uno del ar-
ticulo 2 de esta Ley, que ascienden a 28.770.692 .534
miles de pesetas, se financiardn:

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante c1 ejercicio, que se detallan en los estados de
ingresos correspondientes y que se estiman en
24.391 .702.098 miles de pesetas, y

6) Con el endeudamiento neto resultante de [as
operaciones que se regulan en el capitulo 1 del Ti-
tulo V de esta Ley .

Articulo 5.-De la cuenta de operaciones comercia-
les de los organismos aut6nomos de caracter comer-
cial, industrial, fnanciero o anAlogo

Se aprueban [as estimaciones de gastos y previ-
siones de ingresos referidas a las operaciones pro-
pias de la actividad de estos organismos y de los en-
tes p6blicos con la estructura presupuestaria de
aquellos, recogidas en [as respectivas cuentas de
operaciones comerciales.

Articulo 6.-De los presupuestus de Ins enter referi-
dos en las tetras f), g) y h) del articulo 1 de esta Ley

Uno . 1 . Se aprueba el presupuesto del ente
p6blico Radiotelevisi6n Espanola en el que se con-
ceden las dotaciones necesarias para atender al de-
sarrollo de sus actividades, por un importe de
49.628 .000 miles de pesetas, estimandose sus recur-
sos de igual cuantia.

2 . Se aprueban los presupuestos de las socieda-
des estatales para la gesti6n de los servicios publi-

cos de radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :
- ,Televisi6n Espa6ola, Sociedad An6nima, ,

por un importe total de gastos de 122.850.000 miles
de pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia.
- oRadio Nacional de Espana, Sociedad An6-

nima,>, por un importe total de gastos de 25.539.000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia.

Dos. En los presupuestos de las restantes socie-
dades estatales de caracter mercantil, con mayoria
de capital p6blico, se incluycn las estimaciones de
gastos y previsiones de ingresos, refcridos a los mis-
mos y a sus estados financieros, presentados de for-
ma individualizada o consolidados con los del gru-
po de empresas al que pertenecen, relacionAndose
en este ultimo caso las sociedades objeto de pre-
sentaci6n consolidada . Sin perjuicio de to anterior,
se incluyen, en cualquier caso, de forma scparada
los de las sociedades estatales de caracter mercantil
que reciben subvenciones con cargo a los Presu-
puestos Generales del Estado .

Tres . Se aprueban los presupuestos de las enti-
dades de Derecho publico creadas al amparo del ar-
ticulo 6 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria, que a continuaci6n se especifican, en
los que se incluyen [as estimaciones de gastos y pre-
visiones de ingresos referidos a los mismos y a sus
estados financicros, sin perjuicio de los mecanismos
de control que, en su caso, pudieran contener las
disposiciones que les resulten de aplicaci6n :

- Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e In-
dustrial (CDTI) .
- Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
- Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH).
- Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de

la Energiua (IDAE) .
- Red Nacional de los Ferrocarriles Espanoles

(RENFE) .
- Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipa-

miento del Suelo (SEPES) .
- Instituto de Credito Oficial (ICO) .
- Fabrica Nacional de Moneda y Timbre

(FNMT) .
- Instituto Nacional de Industria (INI) .
- Ente Publico de la Red T6cnica Espanola de

Televisi6n (RETEVISION) .
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- Comisi6n Nacional del Mercado de Valores
(CNMV) .
- Empresa Nacional de Transportes de Viaje-

ros por Carretera (ENATCAR).
- Aeropuertos Espa6oles y Navegaci6n Aerea .
- Consorcio de Compensaci6n de Seguros .
- Escuela Oficial de Turismo.
- Pucrtos del Estado .
- Autoridad Portuaria de Algeciras-La Linea.
- Autoridad Portuaria de Alicante .
- Autoridad Portuaria de Almeria-Motril .
- Autoridad Portuaria de Barcelona.
- Autoridad Portuaria de Gij6n.
- Autoridad Portuaria de Avilds .
- Autoridad Portuaria de Bahia de Cadiz.
- Autoridad Portuaria de Bilbao .
- Autoridad Portuaria de Cartagena.
- Autoridad Portuaria de Castell6n.
- Autoridad Portuaria de Ceuta.
- Autoridad Portuaria de La Coruna .
- Autoridad Portuaria de El Ferrol .
- Autoridad Portuaria de Huelva .
- Autoridad Portuaria de Las Palmas .
- Autoridad Portuaria de MAlaga .
- Autoridad Portuaria de Melilla .
- Autoridad Portuaria de Baleares .
- Autoridad Portuaria de Pasajes.
- Autoridad Portuaria de Santa Cruz de Te-

nerife .
- Autoridad Portuaria de Santander .
- Autoridad Portuaria de Sevilla .
- Autoridad Portuaria de Tarragona.
- Autoridad Portuaria de Valencia .
- Autoridad Portuaria de Vigo .
- Autoridad Portuaria de Marin y Ria de Pon-

tevedra.
- Autoridad Portuaria de Villagarcia de Arosa.
- Sociedad de Salvamento y Seguridad Ma-

ritima .

Cuatro. Los presupuestos de los entes publicos
Aeropuertos Espanoles y Navegaci6n A6rea y Au-
toridades Portuarias, contienen previsiones dc gas-
tos destinados a la realizaci6n de infraestructuras
p6blicas, por importe dc 121.287.000 miles de pe-
setas, que expresados en programas de gasto pre-
sentan la siguiente distribuci6n :

Miles dc pesetas

Infraestructura de Aeropuertos y de
la Circulaci6n A6rea . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 .000.000

Infraestructura Portuaria. . . . . . . . . . . . . . . 52 .287 .000

Articulo 7.-Presupuesto del Banco de Espana

De acuerdo con to previsto en el articulo 4 .2 de
la Ley 13/1994, de 1 de junio, de Autonomia del
Banco de Espana, se aprueba el presupuesto de gas-
tos de funcionamiento e inversiones del Banco de
Espana, que se une a esta Ley .

Capitulo 11

Normas de modificaci6n y ejecuci6n
de creditos presupuestarios

Articulo 8.-Principios generales

Uno. Con vigencia exclusiva durante 1995, [as
modificaciones de los cr6ditos presupuestarios au-
torizados en esta Ley se sujetardn a [as siguientes
reglas:

Primera. Las modificaciones de los cr6ditos
presupuestarios se ajustaran a to dispuesto en esta
Ley, y a to que al efecto se dispone en el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, en aque-
Ilos extremos que no resulten modificados por
aqu6lla.
Segunda. Todo acuerdo de modificaci6n presu-

puestaria deberA indicar expresamente, ademJs de
la secci6n a que se refiera, el programa, servicio u
organismo aut6nomo, ente p6blico, articulo, con-
cepto y subconcepto, en su caso, afectados por la
misma, incluso en aquellos casos en que el crddito
se consigne a nivel de titulo . No obstante, las limi-
taciones senaladas en el articulo 70 .1 del texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria se enten-
deran referidas a nivel de concepto para aquellos
casos en que la vinculaci6n establecida to sea a ni-
vel de articulo .
La correspondiente propuesta de modificaci6n

debera expresar la incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de los programas de gasto
y las razones que los justifican, asi como los efectos
sobre los objetivos a que se renuncian o se reducen.
En todo caso, las modificaciones presupuestarias

que afectan a creditos de los capitulos VI y VII s61o
podran realizarse dentro del mismo capitulo .
De las limitaciones del pSrrafo anterior quedan

exceptuadas [as siguientes modificaciones :
- Las que afectan al programa de imprevistos y

funciones no clasificadas dc la Secci6n 31, «Gastos
de Diversos Ministerios>> .
- Las que se efectuen como consecuencia de la

Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol .
- Las que sewn necesarias para atender obliga-

ciones de todo orden motivadas por siniestros, ca-
t5strofes u otros de reconocida urgencia .
- Las que Sean resultado de convenios entre la

Administraci6n del Estado y [as distintas Adminis-
traciones Territoriales para la cofinanciaci6n de
proyectos de inversi6n.
- Las transferencias a que hace referencia el

apartado uno del articulo 10 de la presente Ley.
- Las relativas a operaciones de capital que

afecten al programa de «Transferencias entre Sub-
sectores>> .

Tercera . Cuando las modifiicaciones autoriza-
das afecten a crdditos del capitulo I, «Gastos de
Personal, deber5n ser comunicadas por el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda al Ministerio
para las Administraciones Publicas para su co-
nocimiento .
Cuarta. Las limitaciones contenidas en el ar-

ticulo 70 del texto refundido de la Ley General Pre-
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supuestaria no serAn de aplicaci6n cuando las trans-
ferencias de crddito se produzcan como consecuen-
cia del traspaso de competencias a las Comunida-
des Aut6nomas, por aplicaci6n de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
cuando se trace de cr6ditos cuya financiaci6n sea ex-
clusivamente comunitaria, o se realice conjunta-
mente por Espana y las Comunidades Europeas, o
cuando se efectuen entre cr6ditos de la Secci6n 06,
«Dcuda PGblica» .
Dos. A las retenciones de crddito que se efec-

tuen como consecuencia de la Ley 16/1985, de 25
de junio, del Patrimonio Hist6rico Espa6ol, no les
seran de aplicaci6n las limitaciones establecidas en
el articulo 22 de la Ley 37/1988, de 28 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1989 .

Articulo 9.-Creditos vinculantes

Con vigencia exclusive durante 1995, se conside-
ran vinculantes con el grado de desagregaci6n con
que a continuaci6n se detallan, los siguientes cre-
ditos:

221.00, Energia Electrica .
221.00, Combustibles .
222.00, Telef6nicas.
223, Transportes .

Asimismo, se considera vinculante en la Sec-
ci6n 14, «Ministerio de Defense)), el credito 221.05,
Productos Alimenticios .

La transferencia a que se reficre el articulo 69 del
Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de sep-
tiembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, cuando afecten
a los crcditos anteriores, deberdn ser autorizados
por el Ministro de Economia y Hacienda .
Lo dispuesto en este n6mero se entendera sin

perjuicio de ]as especialidades establecidas en la
normativa especifica aplicable a determinados en-
tes publicos .

Articulo 10.-Competencies especificas en materia
de modificaciones presupuestarias

Uno . Con vigencia exclusive durance 1995,
corresponden al Ministro de Economia y Hacienda
las siguientes competencies especificas en materia
de modificaciones presupuestarias :

1 . Incorporar al presupuesto de la Secci6n 14,
«Ministerio de Defense-, los remanentes de credi-
to del ejercicio precedente, cualquiera que sea el ca-
pitulo enn que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la
Ley 44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada
por la Ley 6/1987, de 14 de mayo, y 9/1990, de 15
de octubre . De tales incorporaciones se dar5 cuen-
ta a las Comisiones de Presupuestos del Congreso
de Ins Diputados y del Senado .

2 . Incorporar al presupuesto de la Secci6n 13,
«Ministerio de Justicia e Interior», los remanentes
del ejercicio precedente, correspondientes al cr6di-
to extraordinario habilitado por el Real Decreto-
ley 4/1993, para el resarcimiento de los danos cau-

sados como consecuencia de la rotura de la presa
de Tous .

3 . Incorporar a los correspondientes creditos de
los presupuestos de gascos del ejercicio en curso los
remanentes de creditos por operaciones corrientes
del ejercicio 94, cuando correspondan a actuacio-
nes cofinanciadas o financiadas por la Comunidad
Econ6mica Europea .

4 . Autorizar las transferencias de credito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

5 . Autorizar transferencias de credito entre uno
o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a servicios u organismos
aut6nomos de distintos departamentos ministeria-
les cuando ello fuese necesario en funci6n de los
convenios suscritos entre los diferentes departa-
mentos ministeriales u organismos aut6nomos.
6. Autorizar transferencias de cr6dito entre uno

o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a servicios u organismos
aut6nomos de distintos departamentos ministeria-
les cuando ello fuese necesario para la distribuci6n
de los creditos dotados en el vigente presupuesto
con destino al Fondo Nacional para el Desarrollo
de la Investigaci6n Cientifica y TEcnica y a actua-
ciones cofinanciadas por el Fondo Social Europeo.

7 . Autorizar las generaciones de credito que
sean procedentes en el presupuesto de gastos del
Ministerio de Agriculture, Pesca y Alimentaci6n,
con la finalidad de incrementar la transferencia del
Estado al ICONA, por ingresos que procedan de
los Fondos de Cohesi6n que financien proyectos in-
cluidos en el Plan Nacional de Reforestaci6n ges-
tionados por el citado organismo.
Dos. Con vigencia exclusive durante 1995,

corresponde al Ministro de Defensa autorizar las
generaciones de cr6dito contempladas en el articu-
lo 71 .1 .6) y c) del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria, motivadas por ingresos proce-
dentes de ventas de productos farmac6uticos o de
prestaci6n de servicios hospitalarios, asi como por
ingresos procedentes de suministros de viveres,
combustibles o prestaciones alimentarias debida-
mente autorizadas.

Tres . A los efectos previstos en la letra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, los titulares de los departamentos
mmisteriales podran autorizar:.

1 . Las ampliaciones de cr6dito previstas en el
anexo II de la presente Ley, en su apartado segun-
do, tres, a) .
2 . Las ampliaciones de cr6ditos en los presu-

puestos de gascos de Ins organismos aut6nomos, en
cuanto sea necesario para reflejar en Ins mismos la
repercusi6n de ]as generaciones de credito autori-
zadas por los titulares de Ins departamentos minis-
teriales en los supuestos contemplados en el articu-
lo 71 .1, apartados a) y d), del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .
Cuatro . Con vigencia exclusive para 1995,

corresponde al Ministro de Sanidad y Consumo au-
torizar las generaciones de crddito contempladas cn
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el articulo 71 .1 .6) y c) del texto refundido de la Ley
General Presupuestaria, como consecuencia de los
ingresos a que se refiere la disposici6n adicional vi-
gesima segunda del texto refundido de la Ley Ge-
neral de la Seguridad Social, aprobado por Real
Decreto Legislativo 1/1994, de 20 de junio .

AI objeto de reflejar [as repercusiones que en el
Presupuesto de Gastos del Instituto Nacional de la
Salud hubieran de tener [as transferencias del Es-
tado a la Seguridad Social por la generaci6n de cr6-
dito que se hubiera producido come, consecuencia
de la recaudaci6n efectiva de ingresos a que se re-
fiere la disposici6n adicional vigdsima segunda del
texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, el Ministro de Sanidad y Consume, podr5 au-
torizar las ampliaciones de cr6dito que fueran ne-
cesarias en el Presupuesto de Gastos de dicha
Entidad.
En todo case,, una vez autorizadas las modifica-

ciones presupuestarias a que se refiere el pArrafo
anterior, se remitiritn al Ministerio de Economia y
Hacienda (Direcci6n General de Presupuestos)
para su conocimiento .
Cinco. De codas las transferencias a que se re-

fiere este articulo, se remitira informaci6n a las Co-
misiones de Presupuestos del Congreso de los Di-
putados y del Senado, trimestralmente, mediante
identificaci6n de las partidas afectadas, de su im-
porte y de la finalidad de las mismas .

Articulo 11.-De las limitaciones presupuestarias

Uno . El conjunto de las obligaciones reconoci-
das en 1995 con cargo al presupuesto del Estado y
referidas a operaciones no financieras, excluidas las
derivadas de los crdditos extraordinarios y suple-
mentos de crddito aprobados por las Cortes, y de
]as generaciones de creditos financiadas con ingre-
sos previos, no podrAn superar la cuantia total do
los cr ¬ ditos inicialmente aprobados para atender di-
chas operaciones no financieras en el presupuesto
del Estado .

El Gobierno remitirA al Congreso de los Diputa-
dos y al Senado informaci6n sobre las ampliaciones
de cr6dito que se acuerden durance el ejercicio
1995, mediante identificaci6n de los cr6ditos afec-
tados, de su importe y de la finalidad de las mismas .

Dos . Los cr6ditos extraordinarios y suplemen-
tos de cr6dito no podrAn superar en ning6n case, el
3 por 100 de los crdditos inicialmente aprobados .

Tres . El Gobierno comunicarA trimestralmente
a las Comisiones de Presupuestos del Congreso y
del Senado las operaciones de ejecuci6n del presu-
puesto del Estado realizadas en dicho periodo de
tiempo, a los efectos de acreditar el cumplimiento
de la obligaci6n prevista en el nfimero uno de este
artfculo .

Cuatro . Con el fin de garantizar el esfuerzo de
austeridad en to referido a ]as finanzas publicas, una
vez cumplido to establecido en los apartados ante-
riores, el exceso de derechos econ6micos que se
produzca por encima de los estimados en el artfcu-
lo 2 de la presente Ley, se aplicar5 a reducir el d6-
ficit publico inicialmente considerado .

Capitulo III

De la Seguridad Social

Articulo 12.-De la Seguridad Social

Uno. La asistencia sanitaria de la Seguridad So-
cial, que se presta a travels del Instituto Nacional de
la Salud, se financia en 1995 con dos aportaciones
finalistas del Estado, una para operaciones corrien-
tes por un importe de 2.251 .837 .372 miles de pese-
tas, y otra para operaciones de capital por un im-
porte de 35.414 .254 miles de pesetas, con una apor-
taci6n .procedente de cotizaciones sociales por un
importe de 48.580 pesetas por cotizantes y ano, to
que representa un total estimado de 658.738.367 mi-
les de pesetas, asi come, por cualquier otro ingreso
afectado a aquella entidad por un importe estima-
do de 73.788 .007 miles de pesetas.
Asimismo, el Estado aporta al Instituto Nacional

de la Salud 204 .290.000 miles de pesetas para com-
pensar la perdida de recursos derivada de la dismi-
nuci6n de un punto en las cotizaciones a la Seguri-
dad Social .
Dos . El Estado aporta al sistema de la Seguri-

dad Social 232 .040 .000 miles de pesetas para aten-
der a la financiaci6n de los complementos para mi-
nimos de [as pensiones de dicho sistema .

Tres . AI objeto de proporcionar cobertura ade-
cuada a las obligaciones de la Seguridad Social y po-
sibilitar el equilibrio presupuestario de la misma
para 1995, el Estado le concede un prdstamo por
importe de 444.344 millones de pesetas. El citado
prrsstamo no devengarA intereses, y su cancelaci6n
se producir5 en un plazo mAximo de diez anos a par-
tir de 1996 .

Titulo II

De la gesti6n presupuestaria

Capitulo I

De la gesli6n de los presupueslos docentes

Arliculo 13.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
Condos publicos para sostenimiento de centros con-
certados

Uno . De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley OrgAnica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6n de la cuantia global de los fondos publicos des-
tinados al sostenimiento de los centros concertados
para el ano 1995, es el fijado en el anexo VII de
esta Ley .

Asimismo, y con carActer provisional, se estable-
cen en dicho anexo VII el m6dulo econ6mico para
el sostenimiento de las unidades concertadas en el
ano 1995 para el Primer Ciclo de la Ensenanza Se-
cundaria Obligatoria, asi come, el m6dulo econ6mi-
co para el sostenimiento de las unidades correspon-
dientes al Segundo Ciclo de la Ensenanza Secunda-
ria Obligatoria que pudieran concertarse para el
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curso 1995/96, en funci6n de [as disponibilidades
presupuestarias.
Las Comunidades Aut6nomas, en pleno ejerci-

cio de competencies educativas, podran adecuar los
m6dulos establecidos para la Ensenanza Secunda-
ria Obligatoria a las exigencies derivadas del curri-
culum establecido por cada una de ellas, siempre
clue ello no suponga una disminuci6n de las cuan-
tias de dichos m6dulos, fijadas en la presence Ley.
Las retribuciones del personal docente tendrdn

efectividad seg6n las fechas indicadas en el
anexo VII de esta Ley, sin perjuicio de la fecha en
clue se firmen los respectivos Convenios Colectivos
de la Ense6anza Privada, aplicables a cada nivel
educativo en los centros concertados, pudiendo la
Administraci6n aceptar pagos a cuenta, previa so-
licitud expresa de las organizaciones patronales y
consults con Ias sindicales, hasta el momento en clue
se produzca la firma del correspondiente convenio .
El componente del modulo destinado a «Otros Gas-
tos» surtira efecto a partir del 1 de enero de 1995 .
Lo establecido en el parrafo anterior sera de apli-

cacion en los pagos clue durance este ejercicio se
realicen de cantidades presupuestadas en ejercicios
anteriores .
Las cuantias senaladas para salarios del personal

docente, incluidas cargos sociales, serdn abonadas
directamente per la Administraci6n, sin perjuicio
de la relaci6n laboral entre el profesorado y el titu-
lar del centre respective . La distribuci6n de los im-
portes clue integran los «Gastos Variables» se efec-
tuarA de acuerdo con to clue se establezca en [as dis-
posiciones reguladoras del regimen de conciertos .
La cuantia correspondiente a «Otros Gastos» se
abonara mensualmente a los centres concertados,
debiendo estos justificar su aplicaci6n al finalizar
coda curse escolar .
Dos. Las cantidades a percibir de los alumnos

en concepto de financiaci6n complementaria a la
proveniente de los fondos publicos clue se asignen
al r6gimen de conciertos singulares, suscritos para
ensenanzas de niveles no obligatorios, y en concep-
to exclusive de ensenanza reglada, son las clue se es-
tablecen a continuaci6n :

Formaci6n Profesional de segundo grado y cen-
tros homologados de Bachillerato Unificado Poliva-
lente (procedentes de [as antiguas secciones filiales
de bachillerato) :
Dos mil pesetas alumno/mes durante diez meses,

en el periodo comprendido entre I de enero al 31
de diciembre de 1995 .

La financiaci6n obtenida per los centres, conse-
cuencia del cobro a los alumnos de estas candida-
turas, tendra el caracter de complementaria a la
percibida directamente de la Administracio'n para
la financiaci6n de los «Otros Gastos», de cal mode
clue la financiaci6n total de dicho componente per
unidad concertada no supere en ning6n case to es-
tablecido en el m6dulo econ6mico fijado en la pre-
sente Ley de Presupuestos Generales del Estado
para los respectivos niveles de ensenanza .

Tres . Se faculty al Ministerio de Educaci6n y
Ciencia para fijar las relaciones profesor/unidad

concertada, suficientes para impartir el plan de es-
tudios vigente en coda nivel objeto del concierto,
calculadas en base a jornadas de profesor con vein-
ticinco horas lectivas semanales, no pudiendo el Mi-
nisterio de Educaci6n y Ciencia asumir los incre-
mentos retributivos, las reducciones horarias, o
cualquier otra circunstancia que conduzca a supe-
rar to previsto en los m6dulos econ6micos del
anexo VII.

Se faculty al Ministerio de Educaci6n y Ciencia
para, oidas las organizaciones mas representatives
de entidades titulares de centros concertados y las
organizaciones sindicales mas representat ivas, di-
versificar el componente de «Otros Gastos» en un
mAximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en maso en menos, sobre el gru-
po medio, de cal modo clue, sin rebasar el limite del
c 'dito disponible, permita diferenciar la coberturare
financiera de los centros en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos clue se consideren .

Para facilitar los objetivos del programs de reco-
locaci6n contemplado en el apartado cuatro del pre-
sence articulo, incentivando a los centros privados
concertados a cubrir sus vacantes ordinaries con
profesores afectados per la no renovaci6n total o
parcial de los conciertos educativos, el Ministerio
de Educaci6n y Ciencia podr5 incrementar hasta un
10 per 100 la dotaci6n econ6mica del m6dulo
«Otros Gastos», a raz6n de un a unidad incremen-
tada per coda vacante cubierta . Dicho incentive de-
jara de ser aplicado a partir del memento en clue el
profesor o profesores recolocados dejen de perte-
necer a la plantilla del centre .

Cuatro . Ademas del profesorado necesario
para impartir complete el curriculum correspon-
diente al nivel de ensenanza objeto de concierto, el
Ministerio de Educaci6n y Ciencia podra autorizar
a los centres con concierto en los niveles educati-
vos de Educaci6n Primaria/EGB, Educaci6n Espe-
cial y Formaci6n Profesional de primer grado la
contrataci6n de profesores seg6n to indicado en la
tabla numero 1 adjunta.

Igualmente, el Ministerio de Educaci6n y Cien-
cia podra autorizar la contrataci6n de profesores,
hasta el maximo indicado en la tabla n6mero 2, en
aquellos centres clue, desde la firma del III acuer-
do de 19 de mayo de 1993 sobre profesorado de cen-
tros afectados per la no renovaci6n total o parcial
de los conciertos educativos clue, habiendo dispues-
to de vacantes ordinarias, hayan cubierto al menos
una de ellas con un profesor procedente de la Iista
de afectados cicada en el apartado quinto de dicho
acuerdo, asi comp en los centres clue, desde el me-
mento citado, no se haya registrado alteraci6n al-
guna en su plantilla docente, quedando excluidos
aquellos centres clue, habiendo dispuesto al menos
veinte horas lectivas per cubrir, to hayan hecho con
profesores ajenos a la referida lista .

Los centres de Educaci6n Primaria/EGB clue hu-
bieran transformado unidades concertadas de EGB
en unidades concertadas de Educaci6n Secundaria
Obligatoria, podran sumar el n6mero de unidades
concertadas en ambos niveles, a los efectos de la
aplicaci6n de la tabla n6mero 1, o de la tabla n6-
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mero 2, en su caso . En ningun otro supuesto po-
drdn sumarse las unidades concertadas de dosomss
niveles.

Las contrataciones de profesores se realizar6n en
las condiciones que se detallan a continuaci6n :
Todos los profesores que se contraten en virtud

de la presente Ley provendran necesariamente del
programa de recolocaci6n, contemplado en el
acuerdo de centros afectados por la no renovaci6n
total o parcial de los conciertos educativos, suscri-
tos por el Ministerio de Educaci6n y Ciencia, las or-
ganizaciones patronales y los Sindicatos .

Estos profesores ser6n contratados por los cen-
tros en igualdad de condiciones, obligaciones y res-
ponsabilidades que el resto del profesorado, en el
marco legal o reglamentario establecido por la le-
gislaci6n vigente, y en consonancia con to estable-
cido en el articulo 60 de la Ley OrgAnica regulado-
ra del Derecho a la Educaci6n.

El Ministerio de Educaci6n y Ciencia reconoce-
r5 dichas dotaciones de apoyo, e incluira a estos
profesores en la n6mina de pago delegado solamen-
te en e1 case de que se cumplan las condiciones
anteriores .

Tabla n6mero 1

Centros Profesores

De 9 a 15 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
De 16 a 24 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
De 25 a 30 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
De 31 a 39 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
De 40 o mss unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Tabla mimero 2

Centros Profesores

De 13 a 18 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
De 19 a 24 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
De 25 a 30 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
De 31 a 39 unidades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
De 40 o mss unidad es . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Articulo 14.-Autorizaci6n de los costes de personal
de las Universidades de competencia de la Adminis-
traci6n General del Estado
Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-

ticulo 54.4 de la Ley OrgAnica 11/1983, de 25 de
agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
su disposici6n final segunda, se autorizan los costes
de personal funcionario docente y no docente y con-
tratado docente de las Universidades de competen-
cia de la Administraci6n General del Estado para
1995 y per los importes detallados en el anexo VIII
de esta Ley .
Dos . Las Universidades de competencia de la

Administraci6n General del Estado ampliardn sun
crdditos del capitulo I en funci6n de la distribuci6n
que del crd-dito 18 .08 .422.D.444 realice el Ministe-
rio de Educaci6n y Ciencia, case en el que no sera

de aplicaci6n to contenido en el articulo 55 .1 de la
cicada Ley Organica de Reforma Universitaria .

Capitulo II
De la gesti6n presupuestaria de la Seguridad Social

Articulo 15.-Transferencias de cr6dito del INSA-
LUD

Uno. Con vigencia exclusiva para 1995, [as
transferencias de cr6dito del Presupuesto del INSA-
LUDestaran sometidas al siguiente r6gimen de dis-
tribuci6n de competencies :
a) Correspondera al Director general del IN-

SALUD autorizar [as transferencias de crddito en-
tre r6bricas presupuestarias incluidas en el mismo
grupo de programas y capitulo, siempre que no
afecten a los cr¬ditos de personal o atenciones pro-
tocolarias y representativas, a los destinados a in-
versi6n nueva, ni supongan desviaciones en la con-
secuci6n de los objetivos del programs respective .

b) Correspondera al Ministro de Sanidad y
Consumo autorizar [as transferencias de cr6dito en-
Ire nibricas de distintos capitulos, pertenecientes a
un mismo grupo de programas, sicmpre que no
afecten a los cr6ditos de personal o atenciones pro-
tocolarias y representativas, a los destinados a in-
versi6n nueva, ni supongan desviaciones en la con-
secuci6n de los objetivos del programs respective .

c) Corresponder6 al Ministro de Economia y
Hacienda autorizar aquellas transferencias cuya fa-
cultad de resoluci6n exceda a las competencies atri-
buidas al Ministerio de Sanidad yConsume y al Di-
rector general del INSALUD.

Dos . En todo case, una vez autorizadas las mo-
dificaciones presupuestarias a que se refieren los
apartados a) y b) del n6mero uno de este articulo,
se remitir6n al Ministerio de Economia y Hacienda
(Direcci6n General de Presupuestos) para su co-
nocimiento .

Capitulo III

Otras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo 16.-Cesti6n de subvenciones a favor de las
Comunidades Aut6nomas

Los cr6ditos destinados a la financiaci6n de sec-
tores, servicios, actividades o materias respecto de
los cuales las Comunidades Aut6nomas tengan asu-
midas competencies de ejecuci6n y no hayan sido
objeto de transferencia directs en virtud de la pre-
sente Ley, habrAn de territorializarse inmediata-
mente a favor de tales Comunidades Aut6nomas,
mediante normas o convenios de colaboraci6n que
incorporaran criterion objetivos de distribuci6n y,
en su case, fijarAn las condiciones de otorgamiento
de [as subvenciones .
En ning6n case serSn objeto de territorializaci6n

los crdditos que deban gestionarse per un 6rgano
de la Administraci6n General del Estado u organis-
mo de ella dependiente para asegurar la plena efec-
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tividad de los mismos dentro de la ordenaci6n ba-
sica del sector, garantizar identicas posibilidades de
obtenci6n o disfrute por parse de sus potenciales
destinatarios en todo el territorio nacional o evitar
que se sobrepase la cuantia global de los fondos es-
tatales destinados al sector .
Se modifica el apartado 5 del articulo 81 de la

Ley General Presupuestaria, aprobado por el Real
Decreto 1091/1988, de 23 de septiembre, que que-
dara redactado comp sigue :
«Las bases reguladoras de [as subvenciones o

ayudas podran establecer que la entrega y distribu-
ci6n de los fondos p6blicos a los beneficiarios se
efectden a traves de las Comunidades Aut6nomas
o de entidades colaboradoras .»

Articulo 17.-Agencia Estatal de Administraci6n
Tributaria

Uno. El porcentaje sobre la recaudaci6n bruta
obtenida en 1995 derivada de los actor de liquida-
ci6n y gesti6n recaudatoria o de otros actor admi-
nistrativos acordados o dictados por la Agencia
Estatal de Administraci6n Tributaria sera de un 16
por 100.
Dos . A los efectos de to dispuesto en el parra-

fo cuarto del punto cinco, b), del articulo 103 de la
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, la variaci6n de re-
cursos de la Agencia derivada de los mayores in-
gresos que puedan producirse sobre la recaudaci6n
inicialmente prevista en los Presupuestos Genera-
les del Estado, se instrumentar5 a craves de una ge-
neraci6n de credito, que sera autorizada por el Mi-
nistro de Economia y Hacienda, en el concepto de
gasto «transferencia a la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria por participaci6n en la recau-
daci6n de actor de liquidaci6n», cuya cuantia sera
la resultante do aplicar e1 porcentaje senalado en el
punto anterior.

Titulo III

De los gastos de personal

Capitulo 1
Del incremento de los gastos del personal

al servicio del sector p6blico

Articulo 18.-Bases y coordinaci6n de la planifica-
ci6n general de la actividad econ6mica en materia
de gastos de personal al servicio del sector p6blico

Uno . A efectos de to establecido en el presen-
te articulo, constituyen el sector publico:

a) La Administraci6n General del Estado y sun
organismos aut6nomos .

b) Las Administraciones de )as Comunidades
Aut6nomas y los organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones Locales y organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126 .1 y 4 y 153 .3 del Real Decreto Legislati-
vo 781/1986, de 18 de abril .

d) Las Entidades gestoras y servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los 6rganos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

f) El Banco de Espana .
g) El Instituto de Credito Oficial .
h) El ente publico Radiotelevisi6n Espanola y

sus sociedades estatales para la gesti6n de los svr-
vicios publicos de radiodifusi6n y televisi6n .

i) Las Universidades competencia de la Admi-
nistraci6n General del Estado .

j) Las demas entidades de Derecho p6blico es-
tatales, auton6micas y locales .

Dos . Con efectos de 1 de enero de 1995, las re-
tribuciones integras del personal al servicio del sec-
tor publico no podrdn experimentar un incremento
global superior al 3,5 por 100 con respecto a [as de
1994, en terminos de homogencidad para los dos
periodos de la comparaci6n, canto por to que res-
pecta a efectivos de personal como a la antiguedad
del mismo .

Los acuerdos, convenios o pactos que impliquen
crecimientos retributivos superiores a los que se es-
tablecen en el presence articulo o en las normas que
to desarrollen deberan experimentar la oportuna
adecuaci6n, deviniendo inaplicables en caso contra-
rio las clausulas que se opongan al mismo.

Tres . Lo dispuesto en el apartado anterior debe
entenderse sin perjuicio de [as adecuaciones retri-
butivas que con caracter singular y exceptional re-
sulten imprescindibles por el contenido de los pues-
tos de trabajo, por la variaci6n del n6mero de efec-
tivos asignados a cada programa o por el grado de
consecuci6n de los objetivos fijados al mismo, siem-
pre con estricto cumplimiento de to dispuesto en los
articulos 23 y 24 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto,
de Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica.

Cuatro . Durante 1995, ]as convocatorias de pla-
zas para ingreso de nuevo personal se concentraran
en los sectores, funciones y categories profesiona-
les que se consideren prioritarios . El mimero de pla-
zas do nuevo ingreso sera inferior al que resulte de
aplicaci6n de la tasa de reposici6n de efectivos.

Cinco. En las Leyes de Presupuestos de ]as Co-
munidades Aut6nomas y en los Presupuestos de las
Corporaciones Locales correspondientes al ejerci-
cio 1995, deberan recogerse expresamente los cri-
terios sefialados en el presente articulo .

Capitulo II

De los regimenes retributivos

Articulo 19.-Personal del sector p6blico estatal so-
metido a regimen administrativo y estatutario

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1995, las
cuantias de los componentes de [as retribuciones del
personal del sector pdblico estatal no sometido a le-
gislaci6n laboral reran las derivadas de la aplicaci6n
de las siguientes normas :
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a) Las retribuciones bAsicas de dicho personal,
asi como las complementarias de car6cter fijo y pe-
ri6dico asignadas a los puestos de trabajo que
desempene, experimentarAn un crecimiento del 3,5
por 100 respecto a [as establecidas en el ejercicio
de 1994, sin perjuicio, en su caso, de la adecuaci6n
de estas 61timas cuando sea necesario para asegu-
rar que ]as asignadas a cada puesto de trabajo guar-
den la relaci6n procedente con el contenido de es-
pecial dificultad tecnica, dedicaci6n, responsabili-
dad, peligrosidad o penosidad del mismo.

b) El conjunto de [as restantes retribuciones
complementarias tendr5, asimismo, un crecimiento
del 3,5 por 100 respecto de las establecidas para et
ejercicio de 1994, sin perjuicio de las modificacio-
nes que se deriven de la variaci6n del mimero de
efectivos asignados a cada programa, del grado de
consecuci6n de los objetivos fijados para el mismo,
y del resultado individual de su aplicaci6n .

c) Los complementos personales y transitorios
y demas retribuciones que tengan anAlogo caracter,
asi como las indemnizaciones por raz6n del servi-
cio, se regirAn por sus normativas especificas y por
to dispuesto en esta Ley, sin que les sea de aplica-
ci6n el aumento del 3,5 por 100 previsto en la
misma.

Dos. Lo previsto en la presente Ley se aplica-
ra, asimismo, a [as retribuciones fijadas en pesetas
que corresponderian en territorio nacional a los fun-
cionarios destinados en el extranjero, sin perjuicio
de la sucesiva aplicaci6n de los m6dulos que proce-
dan en virtud de la normativa vigente.

Articulo 20.-Personal laboral del sector publico
estatal

Se entender5 por masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales y los gastos de acci6n social, de-
vengados durante 1994 por el personal laboral afec-
tado, con el limite de las cuantias informadas favo-
rablemente por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tu5ndose, en todo caso :

a) Las prestaciones c indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistema de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspondientes a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indemnizaciones o suplidos por gascos
que hubiera realizado el trabajador .
Con efectos de 1 de enero de 1995, la masa sa-

larial del personal laboral del sector publico estatal
no podr5 experimentar un crecimiento global supe-
rior al 3,5 por 100 respecto de la establecida para
el ejercicio de 1994, comprendido en dicho porcen-
taje el de todos los conceptos, sin perjuicio del que
pudiera derivarse de la consecuci6n de los objeti-
vos asignados a cada ente u organismo mediante el
incremento de la productividad o modifiicaci6n de

los sistemas de organizaci6n del trabajo o clasifica-
ci6n profesional .
Lo previsto en el parrafo anterior representa el

limite mAximo de la masa salarial, cuya distribuci6n
y aplicaci6n individual se producira a travels de la
negociaci6n colectiva .
Las variaciones de la masa salarial bruta se cal-

cular5n en tdrminos de homogeneidad para los dos
pcriodos objcto de comparaci6n, canto en to que
respecta a efectivos de personal y antigiiedad del
mismo como al r6gimen privativo de trabajo, jor-
nada, horas extraordinarias efectuadas y otras con-
diciones laborales, comput6ndose por separado las
cantidades que correspondan a [as variaciones en ta-
les conceptos . Con cargo a la masa salarial asi ob-
tenida para 1995, deberan satisfacerse la totalidad
de las retribuciones del personal laboral derivadas
del corrcspondiente acuerdo y todas las que se de-
venguen a to largo del expresado a6o .
Las indemnizaciones o suplidos de este personal

no podran experimentar crecimientos superiores a
los que se establezcan con caracter general para el
personal no laboral de la Administraci6n del Es-
tado .

Para el personal laboral en el extranjero la de-
terminaci6n de las retribuciones se acomodar5 a las
circunstancias especificas de cada pals .

Articulo 21.-Retribuciones de los altos cargos

Uno . Las retribuciones para 1995 de los altos
cargos comprendidos en el presence n6mero se fi-
jan en [as siguientes cuantias, sin derecho a pagas
extraordinarias y referidas a doce mensualidades,
sin perjuicio de la percepci6n de catorce mensuali-
dades de la retribuci6n por antiguedad que pudiera
corresponderles de acucrdo con la normativa vi-
gente:

Pcscras

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 11 .668 .584
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 10.967 .292
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .295 .040
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .664 .716

Dos . El r6gimen rctributivo para 1995 de los
Subsecretarios, Directores generates y asimilados
ser5 el establecido con carActer general para los fun-
cionarios publicos del Grupo A en la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Publica, a cuyo efecto se fijan [as siguien-
tes cuantias de sueldo, complemento de destino y
complemento especifico, referidas a doce men-
sualidades :

Subsecremrio Director general
y asimilado y asimilado

. . . 1 .762 .740 1 .762 .740Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Complemento de destino. 2 .429 .100 1 .943 .268
Complemento especifico . . . 4 .003 .068 3.195 .876
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Tres . Todos los altos cargos a que se refiere el
n6mero anterior mantendran la categoria y rango
que les corresponda de acuerdo con la normativa vi-
gente, sin perjuicio de que el complemento de pro-
ductividad que, en su caso, se asigne a los mismos
por el titular del departamento dentro de los credi-
tos asignados para tal fin pueda set diferente, do
acuerdo con to previsto en el articulo 22.uno .e) de
la presente Ley .
Cuatro . Las retribuciones de los Presidentes y

Vicepresidentes y, en su caso, las de los Directores
generales cuando les corresponda el ejercicio de ]as
funciones ejecutivas de maximo nivel, de los entes
y entidades de Derecho p6blico a que se refiere el
articulo 6 .1 .6) y 5 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, seran autorizadas por el Mi-
nistro de Economia y Hacienda a propuesta del ti-
tular del departamento al que se encuentran ads-
critos .

Articulo 22.-Retribuciones de los funcionarios del
Estado incluidos en el imbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para la Re-
forma de la Funci6n PGblica

Uno . De conformidad con to establecido en el
articulo 19 .uno de esta Ley, las retribuciones a per-
cibir en el ano 1995 por los funcionarios incluidos
en e1 Ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, quc
desempcnen puestos de trabajo sometidos al r6gi-
men retributivo previsto en dicha Ley, seran las
siguientes :
A) El suelo y los trienios que correspondan al

Grupe, en que se halle clasificado el Cuerpo o Es-
cala a que pertenezca el funcionario, de acuerdo
con las siguientes cuantias referidas a doce men-
sualidades :

Grupo Sueldo Trienios

A 1 .762 .740 67 .680
B 1 .496 .088 54 .144
C 1 .115 .232 40 .632
D 911 .892 27 .120
E 832 .476 20 .340

B) Las pagas extraordinarias, que seran dos al
ano, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, se devengaran de
acuerdo con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988. Cuando los fun-
cionarios hubieran prestado una jornada de trabajo
reducida durante los seis meses inmediatos anterio-
res a los meses de junio o diciembre, el importe de
la paga extraordinaria experimentar3 la correspon-
diente reducci6n proporcional .

C) El complemento de destino correspondien-
te al nivel del puesto de trabajo que se desempene,
de acuerdo con las siguientes cuantias referidas a
dote mensualidades:

Nivel Importe pesctas

1.547.856
1.388.412
1.330.008
1 .271 .604
1 .115.580
989.772
931.368
872.988
814.572
756.288
702.516
666.612
630.744
594.852
559.008
523.116
487.248
451 .356
415.464
379.620
343.740
325.812
307.836
289.932
271 .968
254.028
227.148
200.280
173.376
146.520

En el Ambito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
cala anterior podra ser modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo .

D) El complemento especifico que, en su caso,
estd fijado al puesto que se desempene, cuya cuan-
tia experimentar5 un incremento del 3,5 por 100
respecto a la aprobada para el ejercicio de 1994, sin
perjuicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 19 .uno, a), de esta Ley .

E) El complemento de productividad, que re-
tribuira el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinarias, y el inter6s o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado del mismo .
Cada departamento ministerial determinara los

criterion de distribuci6n y de fijaci6n de las cuan-
tias individuales del complemento de productivi-
dad, de acuerdo con las siguientes normas :

Primera . La valoraci6n de la productividad de-
ber5 realizarse en funci6n de circunstancias objeti-
vas relacionadas directamente con el desempeno del
puesto de trabajo y la consecuci6n de los resulta-
dos u objetivos asignados al mismo en el correspon-
diente programa .

Segunda . En ning6n caso las cuantias asignadas
por complemento de productividad durante un pe-
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riodo de tiempo originaran ning6n tipo de derecho
individual respecto de las valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos .

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederan por los departamentos mi-
nisteriales u organismos aut6nomos, dentro de los
crdditos asignados a cal fin .

Estas gratificaciones tendr6n caracter excepcio-
nal y solamente podrdn ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningun caso, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo .
Dos. De acuerdo con to previsto en el articu-

lo 19.uno, b), de esta Ley, el Ministerio de Econo-
mfa y Hacienda podrd modificar la cuantia de los
crbditos globales destinados a atender el comple-
mento de productividad, las gratificaciones por ser-
vicios extraordinarios y otros incentivos al rendi-
miento, para adecuarla al numero de efectivos asig-
nados a cada programa y al grado de consecuci6n
de los objetivos fijados al mismo.
Los departamentos ministeriales, a su vez, daran

cuenta de las cuantias individuales de dichos incen-
tivos a los Ministerios de Economia y Hacienda y
para ]as Administraciones Publicas, especificando
los criterion de distribuci6n aplicados .
Tres . Los funcionarios interinos incluidos en el

ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, percibirdn las retribuciones basicas, exclui-
dos trienios, correspondientes al grupo en el que
estb incluido el Cuerpo en que ocupen vacante, y
las retribuciones complementarias que correspon-
dan al puesto de trabajo que desempenen, exclui-
das las que estAn vinculadas a la condici6n de fun-
cionario de carrera .
Cuatro . El personal eventual regulado en el ar-

ticulo 20 .2 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, per-
cibir5 las retribuciones b5sicas, excluidos trienios,

correspondientes al grupo de asimilaci6n en que el
Ministerio para las Administraciones Publicas clasi-
fique sus funciones, y las retribuciones complemen-
tarias que correspondan al puesto de trabajo reser-
vado a personal eventual que desempefie .
Los funcionarios de carrera que, en situaci6n de

activo o de servicios especiales, ocupen puestos de
trabajo reservados a personal eventual percibirAn
las retribuciones b6sicas correspondientes a su gru-
po de clasificaci6n, incluidos trienios, y las retribu-
ciones complementarias que correspondan al pues-
to de trabajo que desemperien .
Cinco . EI complemento de productividad podr5

asignarse, en su caso, a los funcionarios interinos y
al personal eventual, asi como a los funcionarios en
prficticas cuando las mismas se realicen desempe-
nando un puesto de trabajo, siempre que est6 au-
torizada su aplicaci6n a los funcionarios de carrera
que desempenen analogos puestos de trabajo, sal-
vo que dicho complemento estd vinculado a la con-
dici6n de funcionario de carrera .

Articulo 23.-Retribuciones del personal de las
Fuerzas Armadas

Uno. De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo l0.uno de esta Ley, [as retribuciones a percibir
en el ano 1995 per el personal militar de carrera
que mantiene una relaci6n de servicios profesiona-
les de car6cter permanente, asi come per el perso-
nal de la categoric de Tropa y Marineria profesio-
nales que tuviera adquirido el derecho a permane-
cer en las Fuerzas Armadas hasta la edad de retiro,
de acuerdo con las previsiones contenidas en la
Ley 17/1989, de 19 de julio, reguladora del Rdgi-
men del Personal Militar Profesional, seran las
siguientes :

o) Las retribuciones basicas, que se fijan en las
siguientes cuantias, referidas a doce mensualidades :

Grupo
Grupos de emplcos militarcs do Sueldo Trienios

clasificaci6n

General de Brigada/Contralmirante a Teniente/AIfdrez de Navio . A 1 .762 .740 67.680
Alf6rez/Alfbrez de Fragata, Suboficial Mayor y Subteniente . . . . . . . B 1 .496 .088 54.144
Brigada, Sargento Primero y Sargento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 1 .115 .232 40.632
Categorfa de Tropa y Marineria profesionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 911 .892 27.120

La valoraci6n y devengo de los trienios y de ]as
pagas extraordinarias se efectuar5 de acuerdo con
la normativa especifica aplicable a este personal y,
supletoriamente, con la normativa apliceble a los
funcionarios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .

b) El complemento de destino, cuya cuantia
serA la establecida para los funcionarios del Estado
incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, y los complementos especificos, cuya
cuantia experimentarS un incremento del 3,5 per
100 respecto a la establecida en 1994, sin perjuicio,
en su case, de to previsto en el articulo 19 .uno, a),
de la presente Ley.

b) El complemento de dedicaci6n especial, in-
cluido el correspondiente a la atenci6n continuada
a que hace referencia la disposici6n adicional se-
gunda del Real Decreto 1494/1991, de 11 de octu-
bre, y las gratificaciones per servicios extraordina-
rios, cuyas cuantias ser6n determinadas per el Mi-
nisterio de Defensa dentro de los cr6di(os que se
asignen especificamente para estas finalidades .

De acuerdo con to previsto en el artfculo 19 .uno,
b), de esta Ley y en la regulaci6n especifica del rb-
gimen retributivo del personal militar, el Ministro
de Economic y Hacienda podr5 modificar la cuan-
tia de los crbditos destinados a atender el comple-
mento de dedicaci6n especial, para adecuarla al nu-
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mero de efectivos asignados a cada programa y al
grado de consecuci6n de los objetivos fijados al
mismo .

En ningun caso las cuantias asignadas por com-
plemento de dedicaci6n especial o por gratificacio-
nes por servicios extraordinarios originarAn dere-
chos individuales respecto de valoraciones o apre-
ciaciones correspondientes a periodos sucesivos .
Dos. Los miembros de las Fuerzas Armadas

que ocupen puestos de trabajo incluidos en las re-
laciones de puestos de trabajo del Ministerio de De-
fensa y de sus organismos aut6nomos, percibirAn las
retribuciones basicas correspondientes a su empleo
militar de acuerdo con el grupo de clasificaci6n que
se detalle en el n6mero uno de este articulo y las
complementarias asignadas al puesto que desempe-
nen de acuerdo con las cuantias establecidas en la
presente Ley para los funcionarios del Estado
incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984, sin perjuicio de continuar percibiendo
las pensioner y gratificeciones que Sean consecuen-
cia de las recompensas militares a que se refiere la
disposici6n final primera de la Ley 17/1989, asi
como la ayuda para vestuario, en la misma cuantia
que el resto del personal de [as Fuerzas Armadas.

Tres . Lo dispuesto en el presente articulo debe
entenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
clue pera determinadas situaciones y personal de [as
Fuerzas Armadas se establece en la normativa
vigente .
Cuatro . El personal militar de empleo clue

mantiene una relaci6n de servicios profesionales no
permanentes percibira las retribuciones basicas, ex-
cluidos trienios, correspondientes a su empleo mi-
litar, y las retribuciones complementarias clue
correspondan a los respectivos empleos, puestos de
trabajo clue desempenen y, en su caso, anos de com-
promiso, de acuerdo con la normativa especifica
aplicable a dicho personal .
Los aspirantes para el acceso a militar de empleo

de la categoria de Tropa y Marineria profesionales
nombrados alumnos devengaran un 60 por 100 del
sueldo asignado al grupo de clasificaci6n D, sin de-
recho a pagas extraordinaries.

Articulo 24.-Retribuciones del personal del Cuer-
po de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19 .uno
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1995 por el personal del Cuerpo de la Guardia Ci-
vil reran las siguientes :

1 . El sueldo y los trienios clue corresponden al
grupo de equivalencia en clue se halle clasificado el
empleo correspondiente, en la cuantia establecida
para los funcionarios del Estado incluidos en el 5m-
bito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de agosto .

La valoraci6n y devengo de los trienios y de las
pagas extraordinarias se efectuara de acuerdo con
la normativa aplicable a los funcionarios incluidos
en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984 .
2. Las retribuciones complementarias de car5c-

ter fijo y peri6dico del personal anterior, clue expe-
rimentar5n un incremento del 3,5 por 100 respecto

a ]as establecidas en 1994, sin perjuicio, en su caso,
de to previsto en el articulo 19.uno, a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regira por [as normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el ambito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984 .

3. Hasta canto el Gobierno determine el regi-
men retributivo de los alumnos de los centros do-
centes de formaci6n de la Guardia Civil, los Guar-
dias alumnos percibirr5n, al igual que el personal
perteneciente al Voluntariado Especial de la Guar-
dia Civil, a partir de 1 de encro de 1995, las retri-
buciones en las mismas cuantias establecidas para
1994, incrementadas en 3,5 por 100 .

Articulo 25.-Retribuciones del personal del Cuer-
po Nacional de Policia
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 19.uno

de esta Ley, ]as retribuciones a percibir en el ano
1995 por los funcionarios del Cuerpo Nacional de
Policia, creado por Ley Organica 2/1986, de 13 de
marzo, reran las siguientes :

1 . Las retribuciones basicas que correspondan
al grupo en que se halle clasificada, a efectos eco-
n6micos, la categoria correspondiente, en la cuan-
tia establecida para los funcionarios incluidos en el
ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto .

La valoraci6n y devengo de los trienios y de ]as
pagas extraordinarias se efcctuera de acuerdo con
la normativa aplicable, con caracter general, a los
funcionarios incluidos en el 3mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984, y especificamente con la clue resul-
te aplicable a los funcionarios del Cuerpo Nacional
de Policia .
2. Las retribuciones complementarias de car5c-

ter fijo y peri6dico del personal mencionado en el
numero anterior, clue experimenteran un incremen-
to del 3,5 por 100 respecto de los establecidos en
1994, sin perjuicio, en su caso, de to previsto en el
articulo 19.uno, a), de esta Ley.
De conformidad con to establecido en la Dispo-

sici6n Adicional segunda de la Ley 26/1994, de 29
de septiembre, los funcionarios de la escala ejecu-
tiva clue estuvieran integrados en el grupo B hasta
la entrada en vigor de la citada norma, pasarAn, en
su virtud, a percibir el sueldo correspondiente al
grupo A, peso el exceso clue el sueldo del grupo A
tenga sobre el del grupo B, ambos referidos a ca-
torce mensualidades, se deducira de sus retribucio-
nes complementarias, para clue todos los funciona-
rios integrados en la misma categoric perciban iden-
ticas remuneraciones globales, en raz6n de su per-
tenencia a la misma.

La cuantia del complemento de productividad se
regira por Ies normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984 .

Articulo 26.-Retribuciones de los miembros de las
Carreras Judicial y Fiscal y del personal al servicio
de la Administracion de Justicia
Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-

lo 19 .uno de esta Ley, las retribuciones a percibir
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en el ano 1995 por los miembros del Poder Judicial,
los funcionarios del Ministerio Fiscal y por el per-
sonal al servicio de la Administraci6n de Justicia se-
rdn las siguientes :

1 . El sueldo regulado por [as Leyes 17/1980, de
24 de abril ; 31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29
de diciembre, cuya base se ftja en 59.967 pesetas .
2. Las retribuciones complementarias de dicho

personal, que experimentardn un incremento del
3,5 por 100 respecto a [as vigentes en 1994, sin per-
juicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 19.uno, a), de esta Ley.
3 . Las retribuciones b6sicas y complementarias

correspondientes a los funcionarios a que se reftere
el articulo 146.1 de la Ley OrgAnica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, que experimentaran un in-
cremento del 3,5 por 100 respecto a las vigentes en
1994, sin perjuicio, en su caso, y por to que se re-
fiere a [as cicadas retribuciones complementarias,
de to previsto en el articulo 19 .uno, a), de esta Ley .
4. Las pagas extraordinarias, que seran dos al

ano, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueldo y trienios, y se devengarAn de
acuerdo con la normativa aplicable a los funciona-
rios incluidos en el fimbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984.

Dos . 1 . Las retribuciones del Personal del
Tribunal Supremo para 1995 se fijan en 11.668 .584
pesetas, a percibir en doce mensualidades, sin de-
recho a pagas extraordinarias .
Las retribuciones de los Presidentes de Sala del

Tribunal Supremo y del Presidente de la Audiencia
Nacional para 1995, serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .913 .532

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 .751 .184

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .664 .716

Las retribuciones de los Magistrados del Tribu-
nal Supremo y de los Presidentes de la Sala en la
Audiencia Nacional para 1995, serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .707 .564

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 .550 .876

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .258 .440

2 . Las retribuciones del Fiscal General del Es-
tado para 1995 se fijan en 10.295 .040 pesetas a per-
cibir en doce mensualidades, sin derecho a pagas
extraordinarias .

Las retribuciones del Teniente Fiscal del Tribu-
nal Supremo en 1995 serSn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .913 .532

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 .75 1 .184

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .664 .716

Las retribuciones del Fiscal Inspector, del Fiscal
Jefe de la Fiscalia ante el Tribunal Constitucional
y del Fiscal Jefe de la Fiscalia de la Audiencia Na-
cional para 1995, serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .707 .564

Complemento de destino (a pcrcibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 . 7 5 1 .1 8 0

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .458 .744

Las retribuciones de los Fiscales Jefes de la Fis-
calia del Tribunal de Cuentas, de la Secretaria T6c-
nica del Fiscal General del Estado y de la Fiscalia
Especial para la prevenci6n y represi6n del trafico
ilegal de drogas y de los Fiscales de Sala del Tribu-
nal Supremo para 1995, serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en catorce men-
sualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .707 .564

Complemento de destino (a percibir
en doce mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . 5 .55 0 . 876

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .258 .440

3. Los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a que se refieren los ntimeros ante-
riores percibir6n catorce mensualidades de la retri-
buci6n por antiguedad que les corresponda.
4 . El sueldo y las retribuciones complementa-

rias de los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a los que se refieren los apartados 1
y 2 del n6mero dos del presente articulo, seran las
establecidas en los mismos, quedando excluidos a
estos efectos del 5mbito de aplicaci6n de las Le-
yes 17/1980, de 24 de abril, y 45/1983, de 29 de di-
ciembre, asi como del Real Decreto 391/1989, de
21 de abril, por el que se establece la cuantia del
complemento de destino de los miembros del Po-
der Judicial y del Ministerio Fiscal .

Articulo 27.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

Uno . Las retribuciones del personal funciona-
rio de la Administraci6n de la Seguridad Social, ya
homologado con el resto del personal de la Admi-
nistraci6n General del Estado, seran [as estableci-
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das en el articulo 22 de esta Ley para los funciona-
rios del Estado incluidos en el ambito de aplicaci6n
de la Ley 30/1984.
Dos. El personal incluido en el ambito de apli-

caci6n del Real Decreto-Icy 3/1987, de 11 de sep-
tiembre, sobre retribuciones del personal estatuta-
rio del Instituto Nacional de la Salud, percibir5 las
retribuciones basicas y c1 complcmento de destino
en las cuantias senaladas para dichos conceptos re-
tributivos en el articulo 22.uno, A), B) y C), de esta
Ley, sin perjuicio de to establecido en la disposi-
ci6n transitoria segunda, dos, de dicho Real Decre-
to-ley, y de que la cuantia anual del complcmcnto
de destino fijado en la letra C) del citado articu-
lo 22 se satisfaga en catorce mensualidades.

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atencio'n con-
tinuada que, en su caso, esten fijados al personal,
experimentara un incremento del 3,5 por 100 res-
pecto al aprobado para el ejercicio de 1994, sin pcr-
juicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 19 .uno, a), de esta Ley.
La cuantia individual del complemento de pro-

ductividad se determinara conforme a los criterion
senalados en el articulo 2.tres, letra C), y disposi-
ci6n transitoria tercera del Real Decreto-ley 3/1987,
y en las demas normas dictadas en su desarrollo .

Tres . Las retribuciones del restante personal
funcionario y estatutario de la Seguridad Social ex-
perimentar5n el incremento previsto en el articu-
lo 19.uno de esta Ley.

Capitulo III

Otras disposiciones en materia de regimen
del personal activu

Articulo 28.-Prohibiciun de ingresos atipicos

Los emplcados publicos comprendidos dentro del
Ambito de aplicaci6n de la presence Ley, con excep-
ci6n de aqucllos sometidos al r6gimen de arancel,
no podrAn percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza que correspondan a la Administracio'n o a
cualquier poder publico como contraprestaci6n de
cualquier scrvicio o jurisdicci6n, ni participac16n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir unicamente las remuneraciones del corres-
pondiente regimen rctributivo y sin perjuicio de to
que resulte de la aplicaci6n del sistema de in-
compatibilidades .

Articulo 29.-Recompensas, cruces, medallas y pen-
siones de mutilacidn -

Uno. Durance 1995 las cuantias a percibir por
los conceptos de recompensas, cruces, medallas y
pensiones de mutilaci6n experimentaran un incre-
mento del 3,5 por 100 sobre las reconocidas en
1994 .
Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar individual se regiran por su legisla-
ci6n especial .

Tres . La Cruz a la Constancia y las diferentes
categorias de la Real y Militar Orden de San Her-
menegildo se regirAn por to establecido en el Real
Decreto 223/1994, do 14 de febrero, por el que se
aprueba el Reglamento de la Real y Militar Orden
de San Hermenegildo .

Arliculo 30.-Otras normas comunes

Uno. El personal contratado administrativo y
los funcionarios de Cuerpos de Sanitarios Locales,
asi como el personal cuyas retribuciones en 1994 no
correspondieran a las establecidas con carActer ge-
neral en el Titulo III de la Ley 21/1993, de 29 do di-
ciembre, y no les fueran do aplicaci6n las establc-
cidas expresamente en el mismo Titulo de la pre-
sente Ley, continuardn percibiendo durance el ano
1995 las mismas retribuciones con un incremento
del 3,5 por 100 sobre las cuantias correspondientes
al ano 1994 .
Dos. En la Administraci6n General del Estado

y sus organismos aut6nomos, en los casos de ads-
cripci6n durante 1995 de un funcionario sujeto a un
regimen retributivo distinto del correspondiente al
puesto de trabajo al que se le adscribe, dicho fun-
cionario percibira las retribuciones que correspon-
dan al puesto de trabajo que desempene, previa la
oportuna asimilaci6n que autorice el Ministerio
para las Administraciones Publican, a propuesta de
los departamentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

ficre el p5rrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publican podra autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antiguedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el r¬gimen retributivo de ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones seran comunicadas por el
Ministcrio para las Administraciones Publican al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entienden siempre
hechas a retribuciones integras .

Articulu 31.-Requisitos para la determinaci6n o
modiricacitin de retribuciones del personal laboral y
no funcionario

Uno . Durante el ano 1995 ser5 preciso informe
favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda y para las Administraciones Publican
para proceder a determinar o modificar las condi-
ciones retributivas del personal no funcionario y la-
boral al scrvicio de :

a) La Administraci6n General del Estado y sun
organismos aut6nomos.

b) Las entidades gestoras y servicios comunes
do la Seguridad Social .

c) El ente publico Radiotelevisi6n Espanola y
sun sociedades estatales .

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n General del Estado .

e) El resto de las entidades de Derecho ptiblico
a que se refiere el articulo 6 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria, en las condiciones
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y por los procedimientos que al efecto se establez-
can por la Comisi6n Interministerial de Retribucio-
nes, atendiendo a las caracteristicas especificas de
aqudllas .

El informe a que se refiere este articulo, salvo el
de la letra e), ser5 emitido por el procedimiento y
con el alcance previsto en los apartados siguientes .
Dos. Concaracter previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos Colectivos
que se celebren en el ano 1995, deber6 solicitarse
del Ministerio de Economia y Hacienda la corres-
pondiente autorizaci6n de masa salarial, que cuan-
tifique el limite mdximo de las obligaciones que
puedan contraerse como consecuencia de dichos
pactos, aportando al efecto la certificaci6n de las re-
tribuciones salariales satisfechas y devengadas en
1994 .
Cuando se crate de personal no sujeto a Conve-

nio Colectivo, cuyas retribuciones vengan determi-
nadas en todo o en parte mediante contrato indivi-
dual, deberan comunicarse al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda las retribuciones satisfechas y de-
vengadas durantc 1994 .

Para la determinaci6n de las retribuciones de
puestos de trabajo de nueva creaci6n bastard con
la emisi6n del informe a que se refiere el apartado
uno del presence articulo .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entendera por determinaci6n o modificaci6n de
condiciones retributivas del personal no funciona-
rio las siguientes actuaciones:

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los organismos citados en el apartado uno anterior,
asi como sus revisiones y las adhesiones o extensio-
nes a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de am-
bito sectorial, asi como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Fijaci6n de retribuciones mediante contrato
individual, ya se trate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todo o en parte mediante Convenio Co-
lectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con caracter individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen retributivo de los funcionarios
p6blicos .

e) Determinaci6n de las retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en el exterior .

En el informe a que se refiere el apartado uno
de este articulo, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones Publicas fijarin
[as retribuciones que correspondan a las circunstan-
cias especificas de cads pais, segun to senalado en
el articulo 20 de la presence Ley.

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-
do en el apartado uno de este articulo, los departa-
mentos, organismos y entes remitir6n a los Minis-
terios de Economia y Hacienda y para las Adminis-
traciones Publicas el correspondiente proyecto, con
caracter previo a su acuerdo o firma en el caso de
los Convenios Colectivos o contratos individuales,

acompanando la valoraci6n de todos sus aspectos
econ6micos .

Cinco. El mencionado informe ser5 evacuado
en el plazo mAximo de quince dias, a contar desde
la fecha de recepci6n del proyecto y de su valora-
ci6n, y versar5 sobre todos aquellos extremos de los
que se deriven consecuencias directas o indirectas
en materia de gasto publico, canto para el ano 1995
como para ejercicios futuros, y especialmente en to
que se reftere a la determinaci6n de la masa sala-
rial correspondiente y al control de su crecimiento,
sin perjuicio de to dispuesto en el del articulo 20 de
esta Ley.

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del trd-
mite de informe o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos que impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a los que determinen las futuras leyes de
prcsupuestos .

Siete . No podrdn autorizarse gastos derivados
de la aplicaci6n de las retribuciones para 1995 sin
el cumplimiento de los requisitos establecidos en e1
presente articulo .

Articulo 32.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los crkditos de inversiones

Uno. Los departamentos ministeriales, organis-
mos aut6nomos y Entidades gestoras de la Seguri-
dad Social podran formalizar durance 1995, con car-
go a los respectivos cr6ditos de inversiones, contra-
taciones de personal de caracter temporal para la
realizaci6n do obras o servicios, siempre que se d6
la concurrencia de los siguientes requisitos :

a) Que la contrataci6n tenga por objeto la eje-
cuci6n de obras por administraci6n directa y con
aplicaci6n de la legislaci6n de contratos del Estado,
o la realizaci6n de servicios que tengan la naturale-
za de inversiones .

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas y aprobadas en los Presupues-
tos Generales del Estado .

c) Que las obras o servicios no puedan set eje-
cutados con el personal ftjo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el cr6dito presupuesta-
rio destinado a la contrataci6n de personal .
Dos . Los contratos habran de formalizarse si-

guiendo las prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, y con respeto a
to dispuesto en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n P6blica . En los contratos se hard
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duraci6n, asi como el resto de las formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rales, eventuales o temporales . Los departamentos,
organismos o entidades habran de evitar el incum-
plimiento de [as cicadas obligaciones formales, asi
como la asignaci6n de personal contratado para fun-
ciones distintas de las determinadas en los contra-
tos, de los que pudieran derivarse derechos de per-
manencia para el personal contratado, actuaciones
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que, en su caso, podran dar lugar a la exigencia de
responsabilidades, de conformidad con el artfcu-
lo 140 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria .

La informaci6n a los representantes de los traba-
jadores se realizar5 de conformidad con to estable-
cido en la Ley 2/1991, de 7 de enero .
Tres . La contrataci6n podr5 exceder del ejerci-

cio presupuestario cuando se trate de obras o ser-
vicios que hayan de exceder de dicho ejercicio y
correspondan a proyectos de inversi6n de caracter
plurianual que cumplan los requisitos que para ds-
tos se prev ¬ en el articulo 61 del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria o en esta propia Ley
de Prcsupuestos Generales del Estado para 1995 .

Cuatro . Los contratos habran de ser informa-
dos, con caracter previo a su formalizaci6n, por el
Servicio Juridico del departamento, organismo o
entidad que, en especial, se pronunciara sobre la
modalidad de contrataci6n utilizada y la observan-
cia en )as clausulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidos por la legislaci6n laboral .
Cinco. La rcalizaci6n de los contratos regula-

dos en el presente articulo sera objeto de fiscaliza-
ci6n previa en los casos en que la misma resulte pre-
ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria . A estos efectos, los crdditos de
inversiones se entenderan adecuados para la con-
trataci6n de personal eventual si no existe crddito
suficiente para ello en el concepto presupuestario
destinado especificamente a dicha finalidad .
En los organismos aut6nomos del Estado, con ac-

tividades industriales, comerciales, financieras o
andlogas, esta contrataci6n requerira informe favo-
rable del correspondiente Interventor Delegado,
que versar5 sobre la no disponibilidad de credito en
el concepto presupuestario destinado a la contrata-
ci6n de personal eventual en el capitulo correspon-
diente . En caso de disconformidad con el informe
emitido, e1 organismo aut6nomo podra elevar el ex-
pedience al Ministerio de Economia y Hacienda
para su resoluci6n .

Titulo IV

De las pensiones publicas

Capitulo I

Determinaci6n inicial de pensiones del Regimen
de Clases Pasivas, especialidades de guerra
y no contributivas de la Seguridad Social

Articulo 33.-Determinaciun inicial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado.

Uno . De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 30, n6mero 1, del texto refundido de Ley de Cla-
ses Pasivas del Estado, durante 1995 se tendrAn en
cuenta para la determinaci6n de las pensiones de
Clases Pasivas causadas por el personal comprendi-
do en los capitulos II, Ill y IV del subtitulo II del
Titulo I de dicho texto refundido, los haberes regu-
ladores que se establecen en las siguientes letras de
este apartado :

a) Para el personal mencionado en el n6mero 2
del artfculo 30 del expresado texto refundido, se
tendrfin en cuenta los siguientes haberes regulado-
res, que se asignaran de acuerdo con ]as reglas con-
tenidas en el citado precepto :

Grupo
Regulador

(Pesetas/ano)

A 4.171 .146
B 3.282 .799
C 2 .521 .247
D 1.994 .722
E 1 .700 .658

b) Para el personal mencionado en el n6mero 3
del indicado precepto legal se tendr6n en cuenta los
siguientes haberes reguladores, que se asignarAn de
acuerdo con las reglas contenidas en el citado
precepto .

ADMINISTRACIbN CIVIL
Y MILITAR DEL ESTADO

tndice
Rcgulador

(PesctaJado)

10 4.171 .146
8 3.282.799
6 2.521 .247
4 1 .994.722
3 1 .700.658

ADMINISTRACIbN DE JUSTICIA

ReguladorMultiplicador
(Pesctas/afio)

4,75 4.209 .227
4,50 4 .171 .146
4,00 4 .171 .146
3,50 4 .171 .146
3,25 4.171 .146
3,00 4.171 .146
2,50 4.171 .146
2,25 3.282 .799
2,00 2.874 .622
1,50 1 .994 .722
1,25 1 .700 .658

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cuerpo o plaza Regulador
(Pcsctas/ano)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.171 .146
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .171 .146
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.171 .146
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CORTES GENERALES
Retribuci6n bAsica

Cuerpo Regulador (ndice Grado Grado especial sin triemos
(Pesetas/ano) en c6mpuwo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.171 .146 4 2 (24 por 100) 1 .342.121
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 4.171 .146 4 2 - 1 .094.031
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 4.171 .146 4 1 (12 por 100) 1 .187.454
De Redactores, Taquigrafos y Es- 4 1 - 1 .063 .298

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .171 .146 3 3 - 971 .155
TEcnico-administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .171 .146 3 2 - 948.110
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .521 .247 3 1 - 925.066
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .994 .722

ADMINISTRACION DE JUSTICIA
Dos. Para la determinaci6n inicial de [as pen-

siones que surtan efectos econ6micos a partir de l Retribuci6n bdsica
de enero de 1995, causadas por el personal mencio- Muluplicador sin memos
nado en el articulo 3, numero 2, letras a) y c), del en c6mputo anual
texto refundido de Ley de Clases Pasivas del Esta-
do citado en el apartado uno del presence articulo, 4,75 4.566 .329
se tendran en cuenta los sueldos reguladores que re- 4,50 4.325 .996
sulten de la aplicaci6n de las reglas expresadas a 4,00 3.845 .328
continuaci6n : 3,50 3.364 .661

a) Se tomar5, en cada caso, segun corresponda 3,25 3.124 .330
en funci6n del cuerpo o del indice de proporciona- 3,00 2.883 .994
lidad y grado de carrera administrativa o del fndice 2,50 2.403 .329

multiplicador que tuviera asignado a 31 de diciem- 2,25 2.162 .998

bre de 1984 el cuerpo, carrera, escala, plaza, em- 2,00 1 .922 .665

pleo o categoria correspondiente al causante de los 1,50 1 .441 .998
derechos pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro 1,2 5 1 .201 .665
que se incluye a continuaci6n como retribuci6n ba-
sica sin trienios en c6mputo anual .

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

ADMINISTRAC16N CIVIL Y MILITAR Retribuci6n bdsica
DEL ESTADO Cucrpo sin tricnios

cn c6mputo anual

Rctribuci6nb :Isica Secretariogeneral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .325 .996
Indice Grado Grado especial sin tricnios De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.845 .328en c6mputo anual Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.845.328

10(5,5) 8 - 2.796 .234
10(5,5) 7 - 2.719 .385 CORTES GENERALES10(5,5) 6 - 2 .642 .538
10 (5,5) 3 - 2.411 .990
10 5 - 2.372 .749 Retribuci6n bdsica

10 4 - 2.295 .902 Cuerpo sin tricnios

10 3 - 2.219 .053 en c6mputo anual

10 2 - 2.142 .202 De Letrados 2 516 52910 1 - 2.065 .354
8 6 1 99

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 2 .516 .529- . 5 .298

8 5 - 1 933 828 De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 2 .516 .529. .
8 4 - 1 872 361 De Redactores, Taquigrafos y Es-. .

3 - 1 .810 891 tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .310 .966.
8 2 - 1 749 421 T¬cnico-administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .310 .966. .
8 1 - 1 687 951 Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .391 .744. .
6 5 - 1 .520.053 DeUjieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .100 .888
6 4 - 1 .473 .964
6 3 - 1 .427 .878 6) A dicha cantidad se sumar5 el importe en
6 2 - 1 .381 .789 c6mputo anual de los trienios acreditados por el
6 1 (12 por 100) 1 .490 .458 causante de Ins derechos pasivos, que se determi-
6 1 - 1 .335 .702 nary multiplicando el mimero de trienios acredita-
4 3 - 1 .124 .765 dos por la cantidad que se expresa como valor uni-

502



LEY 41/1994, DE 30 DE DICIEMBRE

tario del trienio en c6mputo anual en el cuadro que
se incluye a continuaci6n, para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
cada uno de los Cuerpos en que dste hubiera pres-
tado servicios .

culado seg6n to dispuesto en las reglas precedentes
y la legislaci6n correspondiente, aplicandose, en su
caso,los coeficientes reductores previstos en esta .

Articulo 34.-Determinaci6n inicial de pensiones es-
peciales de guerra

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Valor unitario
Indiee del trienio

cn c6mpulo anual

10 90.333
8 72.266
6 54.200
4 36 .133
3 27 .100

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicadores Valor unitario
a efectos del triento
de trieuos en c6mputo anual

3,50 168 .231
3,25 156 .217
3,00 144 .199
2,50 120 .165
2,25 108 .296
2,00 96.134
1,50 72.100
1,25 60.084

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
Cuerpo o plaza del trienio

cn c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 .231
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 .231
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168 .231

CORTES GENERALES

Valor unitario
Cuerpo del Irienio

en c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .896
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . 102 .896
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . 102 .896
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .896
Tecnico-administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .896
Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 .739
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .159

c) El importe de [as pensioner en c6mputo
mensual se obtendr5 dividiendo por 14 el anual cal-

Uno. Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 5/1979, de 18 de septiembre, con fecha inicial
de abono de 1994, se fijaran en el mismo importe
que el establecido como de cuantia minima en el
Sistema de la Seguridad Social para las pensioner
de viudedad en favor de titulares entre sesenta y se-
senta y cuatro anos, excepto las mencionadas en el
ultimo pArrafo del articulo 4.3 de la indicada Ley,
redactado por la Ley 42/1981, de 28 de octubre,
cuya cuantia serd de 9.460 pesetas mensuales in-
tegras .
Dos. Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha inicial de
abono de 1995, cuyo causante no estuviera com-
prendido como militar profesional en cl 6mbito de
aplicaci6n del Real Decreto-ley 6/1978, de 6 de
marzo; de la Ley 10/1980, de 14 de marzo, y en el
articulo 1 de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, se
fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n, en la que resulte de aplicar los por-
centajes establecidas para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 515.423 pesetas fntegras,refe-
rida a doce mensualidades.

b) La suma de las pcrcepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n bAsica, la remuneraci6n sus-
titutoria de trienios y las remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n por retribuciones no perci-
bidas, en la cantidad de 1 .390.086 pesetas integras,
referida a doce mensualidades, siendo el importe
de cada una de [as dos mensualidades extraordina-
rias de la misma cuantia que el alcanzado por la
mensualidad ordinaria para estos conceptos.

c) Las pensiones en favor de familiares, en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para ]as
pensiones de viudedad en favor de titulares entre
sesenta y sesenta y cuatro anos, salvo las mencio-
nadas en el parrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactado por el artfculo 3 de
la Ley 42/1981, que reran de 7.200 pesetas integras
mensuales.

Las pensiones concedidas al amparo de la misma
Ley 35/1980, con fecha inicial de abono de 1995,
cuyo causante estuviera comprendido en el ambito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978 ; de
la Ley 10/1980, y en el articulo 1 de la Ley 37/1984,
se determinaran teniendo en cuenta el sueldo del
empleo que se les reconozca de acuerdo con las pre-
visiones del articulo 5 de la Ley 35/1980 o por los
servicios del Ministerio de Economia y Hacienda
cuando se tratara de on supuesto comprendido en
el ambito de aplicaci6n del articulo 1 de la cicada
Ley 37/1984.

Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono ini-
cial de 1995, se fijan en las siguientes cuantias :
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a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n bAsica, para quienes tengan reconocida una in-
capacidad de segundo, tercero o cuarto grado, en
el 100 por 100 de la cantidad de 973.059 pesetas in-
tegras, referida a dote mensualidades.

b) Las pensiones en favor de familiares en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de la Seguridad Social para
las pensioner de viudedad en favor de titulares en-
tre sesenta y sesenta y cuatro anos .

Cuatro . Las pensiones concedidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de marzo, con fecha ini-
cial de abono de 1995, se fijar6n en la cuantia que
resulte de aplicar los porcentajes establecidos para
cada grado de incapacidad a la base de 617.542 pe-
setas integras, referida a doce mensualidades.
Cinco. Las pensiones concedidas al amparo del

Titulo II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1995, se calcularAn toman-
do en consideraci6n los reguladores que procedan
entre los contenidos en el apartado a) del n6mero
dos del precedents articulo 33 .

Articulo 35.-Determinaci6n initial de pensiones no
contributivas de la Seguridad Social

Durante 1995, la cuantia de las pensioner de ju-
bilaci6n e invalidez de la Seguridad Social, en su
modalidad no contributiva, se fijar5 en 34.070 pe-
setas integras mensuales, abon6ndose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe, que se devenga-
ran en los meses de junio y noviembre .

Capitulo 11

Limitaciones en el sefialamiento initial
de pensiones pbblicas

Articulo 36.-Limitaci6n del sefialamiento initial de
pensioner publicas

Uno . El importe de sefialamiento initial de las
distintas pensiones publicas vendr5 limitado, duran-
te 1995, por las reglas expresadas en el presence ar-
ticulo, que deberAn aplicar cada uno de los orga-
nismos o entidades responsables del pago y de la ad-
ministraci6n de [as mismas .
Dos . El mencionado importe por cada benefi-

ciario y para la cuantia de las pensioner publicas
que el mismo pudiera percibir no podr5 superar la
cuantia de 265.322 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de las pagas extraordinarias que pudieran
corresponder y que estarAn afectadas por el limite
antes indicado. Dicho limite mensual ser5 objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en que el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mss de ca-
torce pagas al ano, comprendidas en uno u otro caso
las pagas extraordinarias, a efectos de que la cuan-
tia pueda alcanzar o quede limitada respectivamen-
te a 3 .714 .508 pesetas en c6mputo anual .
A cal efecto, se determinara el imports integro

del sefialamiento initial de la pensi6n o pensiones
de que se Irate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado imports
con el de las otras pensiones publicas que viniera

percibiendo el titular del sefialamiento inicial al mo-
mento de este, se minorar5 o suprimir3 el importe
de dicho sefialamiento hasta absorber la cuantia de
la diferencia entre el importe integro mensual del
conjunto de ]as anteriores pensiones publicas y las
nuevas y el del maximo de percepci6n establecido
en el parrafo anterior de este mismo apartado . En
ningun caso, salvo to previsto en el pSrrafo segun-
do del apartado cuatro de este articulo, se aplicar5
reducci6n alguna al importe de ]as pensioner publi-
cas anteriormente percibidas por el titular de que
se crate, en funci6n del sefialamiento inicial de una
o varias pensiones nuevas y del limite mAximo de
percepci6n .

La minoraci6n o supresi6n del importe del sena-
lamiento inicial de pensiones publicas no significa
en modo a1guno merma o perjuicio de los derechos
anejos al reconocimiento de la pensi6n diferentes
al del cobro de la misma.
Tres . En el supuesto de que habi6ndose limita-

do o suprimido el importe del senalamiento initial
de alguna pensi6n, de acuerdo con to dispuesto en
el precedence apartado dos, con posterioridad a la
aplicaci6n del limits correspond iente, se alterara,
por cualquier circunstancia, la cuantia o composi-
ci6n de las otras pensiones publicas percibidas por
determinado titular, se revisarAn de officio o a ins-
tancia de parte, con efectos del primer dia del mss
siguiente a aquel en que se haya producido la alte-
raci6n, [as minoraciones o supresiones que pudie-
ran haberse efectuado .

Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-
nes publicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
practicarse 6stos, otras pensiones publicas ajenas al
rdgimen o sistema de previsi6n de los organismos o
entidades gestoras que los hubieran efectuado, ten-
dr5n carActer provisional si el organismo o entidad
responsable no hubiera podido comprobar feha-
cientemente al tiempo del sefialamiento initial la
realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas por el titular de aqudl, hasta
que, practicadas las oportunas comprobaciones,
scan elevados a definitivos .

Igualmente, serSn provisionales los serialamien-
tos iniciales de pensi6n que pudieran efectuarse en
los supuestos en que una misma persona causara si-
mult5neamente derechos en dos o m6s de los regi-
menes o sistemas de previsi6n enumerados en el ar-
ticulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generales del Estado para 1990, y los or-
ganismos y entidades responsables no pudieran co-
nocer al momento del sefialamiento la cuantia y na-
turaleza de las otras pensiones que pudieran corres-
ponder al beneficiario por no haberse resuelto aun
los oportunos expedientes administrativos . En es-
tos casos, una vez determinados los derechos pasi-
vos de la persona de que se trate en cada uno de
los diferentes regimenes o sistemas, si la cuantia
conjunta de las pensioner publicas excediera, en
c6mputo mensual, de 265 .322 pesetas integras, en-
tendi6ndose esta cantidad en los t6rminos expues-
tos en el anterior apartado dos, el importe de cada
una de ellas se reducir5 en la proporci6n respectiva
a la cuantia de dicho exceso y a la de cada una de
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las pensioner, en el momento en que se eleven a dc-
finitivos los senalamientos practicados.

La regularizaci6n definitiva de los senalamientos
provisionales que pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, Ilevara, en
su caso, aparejada la existencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos. Este reintegro podra practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pensi6n .
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones pu-
blicas estaran sujetos a revisi6n o inspecci6n pe-
ri6dica .
No obstante, si alguna de [as pensioner que se

causen estuviera a cargo del Fondo Especial de una
de ]as Mutualidades de funcionarios incluidas en la
letra d) del articulo 37 do la Ley 4/1990, de 29 de
junio, la minoraci6n se efectuarA preferentemente
y, de resultar posible, con simultaneidad a su reco-
nocimiento'sobre el importe integro de dichas pen-
siones, procediendosc con posterioridad, si ello fue-
ra necesario, a la aplicaci6n de la reducci6n propor-
cional en las restantes pensiones, a efectos de que
el conjunto de todas ellas no supere el indicado li-
mitc maximo.

Cinco . Durante 1995, las pensioner extraordi-
narias del Regimen de Clases Pasivas del Estado
originadas como consecuencia de actor terroristas y
las pensioner de estc mismo regimen de prevision
que fueran mejoradas durante el mismo ano, al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estarAn exentas de la aplicaci6n de [as normal
limitativas expresadas en los anteriores apartados
do este mismo articulo .
Tambien estaran exentas de dichas normas limi-

tativas las pcnsiones cxtraordinarias que se reconoz-
can por la Seguridad Social, originadas como con-
secuencia de actor terroristas.

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones, concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en los
parrafos anteriores o de las establecidas en el Titu-
lo l1 del Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, con
otra u otras pensiones ptiblicas, la acci6n del limite
referido en el apartado uno del presente articulo
s61o se producira respecto de las no procedentes de
actor terroristas .

Capitulo [if

Revalorizacibn y modification de los valores
de pensiones p6blicas para 1995

Articulo 37.-Revalorizaci6n y modificaci6n de los
valores de pensiones p6blicas para 1995

Uno . La revalorizaci6n de pensiones p6blicas
para 1995 se ajustarA a [as reglas expresadas en el
presente articulo, que deberan ser aplicadas por
cads uno de los organismos o entidades responsa-
bles del pogo y la administracibn de las mismas .

Dos . Las pensiones abonadas por Clases Pasi-
vas del Estado experimentaran en 1995 un incre-
mento medio del 3,5 por 100, respecto de las cuan-
tias percibidas a 31 de diciembre de 1994, salvo las

excepciones que se contienen en los siguientes ar-
ticulos de este capitulo y que les sean expresamen-
te de aplicaci6n .

Tres . Las pensioner abonadas por e1 Sistema de
la Seguridad Social, en so modalidad contributiva,
experimentarAn en 1995, respecto de las cuantias
percibidas a 31 de diciembre de 1994 y salvo [as ex-
cepciones contenidas en los articulos siguientes de
este capitulo y que le sean expresamente de aplica-
ci6n, un incremento del 3,5 por 100.

Cuatro . Las pensiones referidas en el articu-
lo 35 de este Titulo que vinieran percibi6ndose a 31
de diciembre de 1994, se fijardn en 1995 en 34.070
pesetas integras mensuales, abonandose dos pagas
extraordinarias del mismo importe, que se deven-
gar5n los meses de junio y de noviembre .

Cinco. De acuerdo con to establecido en la dis-
posici6n adicional quints de la Ley 74/1980, de 29
de diciembre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1981, y la disposici6n adicional vig6sima
primera de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre, de
Presupuestos Generates del Estado para 1985,las
pensiones de las Mutualidades integradas en el Fon-
do Especial de la Mutualidad General de Funcio-
narios Civiles del Estado, cuando hubieran sido
causadas con posterioridad a 31 de diciembre de
1988, experimentaran el 1 de enero de 1995 una re-
ducci6n, respecto de los importer percibidos en 31
de diciembre de 1994, del 20 por 100 de la diferen-
cia entre la cuantia correspondicnte a 31 de diciem-
bre de 1978 --o, tratandose del Montcpio de Fun-
cionarios de la Organizaci6n Sindical, a 31 de di-
ciembre do 1977- y la que corresponderia en 31 de
diciembre de 1973 .

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de previsi6n enumerados en
el articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generates del Estado para 1990, y no
referidas en los apartados anteriores de este articu-
to, experimenteran en 1995 la revalorizaci6n o mo-
dificaci6n que, en su caso, proceda segtin su nor-
mativa propia, que se aplicara sobre las cuantias
percibidas a 31 de dicicmbre de 1994, a salvo de [as
excepciones que se contienen en los siguientes ar-
ticulos de este capitulo y que les scan expresamen-
te de aplicaci6n .

Articulo 38.-Pensiones no revalorizables para 1995

Uno. No expcrimentar6n revalorizaci6n en
1995 las pensioner abonadas con cargo a cualesquie-
ra de los regimenes o sistemas de previsi6n enume-
rados en el articulo 37 de la Ley 4/1990, de Presu-
puestos Generates del Estado para 1990, cuyo im-
porte integro mensual, sumado, en su caso, a1 im-
porte intcgro mensual de las otras pensiones publi-
cas percibidas por su titular, exceda de 265.332 pe-
setas integras en c6mputo mensual, entendiendose
esta cantidad en los terminos expuestos en el 61ti-
mo inciso del primer pArrafo del apartado dos del
precedente articulo 36 .
No obstante, estdn exceptuadas de la aplicaci6n

de esta norma las pensioner extraordinarias del R6-
gimen de Clases Pasivas del Estado y de la Seguri-
dad Social, originadas en actor terroristas, asi como
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las pensioner mejoradas al amparo del Real Decre-
to-ley 19/1981, de 30 de octubre .
Dos . Tampoco experimentarAn revalorizaci6n

en 1995 ]as pensioner publicas siguientes :
a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas

a favor de los Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepci6n
de aquellas cuyo titular s6lo percibiera esta pensi6n
como cal Caminero .

b) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pArrafo segundo del articulo 4.3 de la Ley 5/1979,
de 18 de septiembre, anadido por el articulo 2 de
la Ley 42/1981, de 28 de octubre.

c) Las pensiones de orfandad a que se refiere
el pArrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980, de 26 de julio, anadido por el articu-
lo 3 de la Ley 42/1981, de 28 de octubre.

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones publicas .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando la suma de codas las pensioner concurren-
tes y [as del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez revalorizadas aqu6llas, sea infe-
rior a las cuantias fijas senaladas para tal Seguro en
el articulo 42 de esta Ley, calculadas unas y otras
en c6mputo anual, la pensi6n del Seguro Obligato-
rio de Vejez e Invalidez se revalorizara en un im-
porte igual a la diferencia resultante . Esta diferen-
cia no tiene caracter consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar ]as percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o porreconocimiento
de nuevas prestaciones de carScter peri6dico.

c) Las pensiones de las Mutualidades integra-
das en el Fondo Especial de la Mutualidad General
de Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1994, hubieran ya alcanzado [as cuan-
tfas correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el caso de que Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Previsi6n Social de cualquier
tipo que integren a personal perteneciente a empre-
sas o sociedades con participaci6n mayoritaria del
Estado, de Comunidades Aut6nomas, de Corpora-
ciones Locales o de organismos aut6nomos y se fi-
nancien con fondos procedentes de dichos 6rganos
o entidades publicas, o en el caso de que estos, di-
rectamente, est6n abonando al personal incluido en
la acci6n protectora de aquellas pensiones comple-
mentarias por cualquier concepto sobre las que les
corresponderia abonar a los regimenes generales
que Sean de aplicaci6n, las revalorizaciones a que
se refiere el articulo 37 reran consideradas como li-
mite maximo, pudiendo aplicarse coeficientes me-
nores e incluso inferiores que la unidad, a dichas
pensiones complementarias, de acuerdo con sus re-
gulaciones propias o con los pactos que se pro-
duzcan .

Articulo 39.-Limitaci6n del imports de la revalori-
7aci6n para 1995 de las pensioner publicas

Uno . El importe de la revalorizaci6n para 1995
de las pensioner publicas, a las que sea de aplica-

ci6n dicha revalorizaci6n conforme a las normas an-
teriores, no podr5 determinar para 6stas, una vez
revalorizadas, un valor integro anual superior a
3.714 .508 pesetas, sumado, en su caso, al importe
anual integro ya revalorizado de ]as otras pensiones
p6blicas percibidas por su titular .
Dos. A cal efecto, se determinar5 el importe de

[as pensioner revalorizadas para 1995 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de las otras pensiones
publicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorara la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantia integra conjun-
ta de codas las pensioner publicas de que se trate,
en tdrminos anuales, y el importe del mSximo de
percepci6n mencionado en el apartado anterior.
Tres . Esta absorci6n se har5, en cada una de

las pensioner de que se crate, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre el importe
del m6ximo de percepci6n y del valor de cada una
de las pensioner en el conjunto de percepciones de
su titular en este concepto . Para ello, coda entidad
u organismo pagador determinar5 un limite m5xi-
mo de percepci6n anual para las pensioner a su car-
go, que consistira en una cifra que guarde con la
cuantia de 3.714 .508 pesetasanuales integras la mis-
ma proporci6n que las pensiones a su cargo guar-
den con el conjunto total de pensiones publicas que
perciba su titular .
Dicho limite (L) se obtendra mediante la aplica-

ci6n de la siguiente f6rmula :

L = P x 3.714 .508 pesetas anuales

siendo P el valor integro anual alcanzado a 31 de di-
ciembre de 1994 por la pensi6n o pensiones a cargo
del organismo o entidad de que se trate y T el re-
sultado de anadir a la cifra anterior el valor integro
en t6rminos anuales de las otras pensiones publicas
en iddntico momento.

Cuatro . Lo dispuesto en el apartado cuatro del
precedents articulo 36 ser5 igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados
y referidos, en este caso, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .

Cinco . Las pensiones extraordinarias del Regi-
men de Clases Pasivas del Estado originadas en ac-
tos terroristas y las pensioner del mismo Regimen
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estan exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .
Tambien est6n exentas de dichas normas limita-

tivas las pensioner reconocidas por la Seguridad So-
cial, originadas como consecuencia de actor terro-
ristas .
En el supuesto de que, junco con alguna de tales

pensiones, o de las establecidas en el titulo II del
Real Decreto 851/1992, de 10 de julio, determina-
da persona perciba a 31 de diciembre de 1994 algu-
na o algunas otras pensiones publicas, las normas li-
mitativas mencionadas si reran aplicables respecto
de estas ultimas .
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Capitulo IV

Complementos para minimos

Articulo 40.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para minimos en pensiones de Cla-
ses Pasivas

Uno . En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner los pensionistas de
Clases Pasivas del Estado, que no perciban durance
el ejercicio de 1995 rentas de trabajo o de capital
por importe superior a 785 .476 pesetas anuales .
Se presumird que concurren los requisitos indi-

cados cuando el interesado hubiera percibido du-
rante 1994 rentas por cuantia igual o inferior a
752 .372 pesetas anuales . Esta presunci6n se podra
destruir, en su caso, por las pruebas obtenidas por
la Administraci6n .
Los efectos econ6micos del reconocimiento de

los complementos econ6micos se retrotraerin al dia
1 de enero del ano en que se soliciten o a la fecha
de arranque de la pensi6n, si dicha fecha fuese pos-
terior al 1 de enero.
Dos. Los acuerdos que durance 1995 se adop-

ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos con base en declaraciones del interesado, ten-
dran caracter provisional hasta tanto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado.
En todo caso, reran revisables peri6dicamente, a

instancia del interesado o de oficio por la Adminis-
traci6n, los acuerdos de concesi6n de complemen-
tos econ6micos que puedan adoptarse durante
1995 .

Tres . Durante 1995 las cuantias minimas de [as
pensiones de Clases Pasivas quedan fijadas, en c6m-
puto anual, close de pensi6n y requisitos concurren-
tes en el titular, en los importer siguientes :

Titulares

Close de pension Con c6nyuge Sin c6nyugc
a cargo a cargo

Pesctas/afio Pesetas/ano

Jubilaci6n o retiro . . . . . . . . . 843 .080 716.520
Viudedad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 716.520
Otros familiares, siendo
N el mimero de benefi-
ciarios de la pensi6n o
pensiones . . . . . . . . . . . . . . . . . - 716.520

N

Articulo 41.-Limitaciones para el reconocimiento
de los complementos para pensiones inferiores a la
minima en el Sistema de la Seguridad Social e im-
portes de dichas pensiones

Uno . En los terminos que reglamentariamente
se determinen, tendran derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensiones los pensionistas del Sistema de la
Seguridad Social en su modalidad contributiva que

no perciban rentas de capital o trabajo personal o
que, percibiendolas, no excedan de 785.476 pesetas
al ano.
No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-

cial en su modalidad contributiva que perciban ren-
tas por los conceptos indicados en cuantia superior
a la cifra senalada en el pdrrafo anterior, tendran
derecho a un complemento por minimos cuando la
suma en c6mputo anual de tales ingresos y de los
correspondientes a la pensi6n ya revalorizada resul-
te inferior a la suma de 785 .476 pesetas mar el im-
porte en c6mputo anual de la cuantia minima fija-
da para la clase de pensi6n de que se trate. En este
caso, el complemento para minimos consistir5 en la
diferencia entre los importer de ambas sumas, siem-
pre que esta diferencia no determine para el inte-
resado una percepci6n mensual conjunta de pensi6n
y complemento por importe superior al de la cuan-
tia minima de pensi6n que corresponds en termi-
nos mensuales.
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos, se equiparardn a rentas de trabajo
[as pensioner p6blicas que no esten a cargo de cua-
lesquiera de los regimenes basicos de previsi6n
social .
Dos . Se presumir5 que concurren los requisitos

indicados en el n6mero anterior cuando el intere-
sado hubiera percibido durance 1994 rentas por
cuantia igual o inferior a 752.372 pesetas. Esta pre-
sunci6n podrfi destruirse, en su caso, por las prue-
bas obtenidas por la Administraci6n .

Tres . A los efectos previstos en el mimero uno
del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social en su modalidad contributiva que tengan
reconocido complemento por minimos y hubiesen
percibido durance 1994 rentas de capital o trabajo
personal que excedan de 752.372 pesetas, vendrAn
obligados a presentar antes del 1 de marzo de 1995
declaraci6n expresiva de la cuantia de dichas ren-
tas. El incumplimiento de esta obligaci6n dar5 lu-
gar al reintegro de las cantidades indebidamente
percibidas por el pensionista con los efectos y en la
forma que reglamentariamente se determinen .

Cuatro . Durante 1995 ]as cuantias minimas de
las pensioner del Sistema de la Seguridad Social, en
su modalidad contributiva, quedan fijadas, en c6m-
puto anual, close de pensi6n y requisitos concurren-
tes en el titular, en las cuantias siguientes :

Titulares

Close de pensi6n Con c6nyuge Sin c6nyugc
a cargo a cargo

Pesetastano Pesetas/afio

Jubilaci6n :

Titular con sesenta y cin-
co anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 843.080 716.520

Titular menor de sesenta
y cinco anos . . . . . . . . . . . . . . 737.800 625.380
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Titulares

Qasc de pensi6n Con c6nyuge Sin c6nyugc
a cargo a cargo

Pesetas/aino Pesetastano

Invalidez permanence :

Gran invalidez con incre-
mento del 50 por 100.

Absoluta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Total: Titular con sesenta
y cinco anos . . . . . . . . . . . . . .

Parcial del r6gimen de ac-
cidentes de trabajo: Ti-
tular con sesenta y cin-
co anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Viudedad :
Titular con sesenta y cin-

co anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Titular con edad entre se-

senta y sesenta y cuatro
anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Titular con menos de se-
senta anos . . . . . . . . . . . . . . . .

Orfandad :
Por beneficiario . . . . . . . . . . . .
En la orfandad absoluta

el m1nimo se incremen-
tara en 477.050 pesetas
distribuidas, en su
caso, entre los bene-
ficiarios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

En favor de familiares :

Por beneficiario . . . . . . . . . . . .
Si no existe viuda ni hu6r-

fano pensionistas :
Un solo beneficiario,
con sesenta y cinco
anos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Un solo beneficiario,
menor de sesenta y
cinco anos . . . . . . . . . . . . .

Varios beneficiarios : El
minimo asignado a
cada uno se incre-
mentara en el impor-
te que resulte de
prorratear 265.160
pesetas entre el n6-
mero de beneficia-
rios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Subsidio de invalidez
provisional y larga en-
fermedad . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 .264 .620 1 .074 .780
843 .080 716.520

Capitulo V

Otras disposiciones en materia de pensiones publicas

Articulo 42.-Pensiones no concurrentes del extin-
guido Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez

A partir de 1 de enero de 1995 la cuantia de las
pensiones del extinguido Seguro Obligatorio de Ve-
jez e Invalidez, no concurrentes con otras pensio-
nes publicas, queda fijada, en c6mputo anual, en
512.260 pesetas .

Titulo V
843 .080 716.520 De las operaciones financieras

Capitulo I

843.080 716.520 Deuda Publica

Articulo 43.-Deuda Publica

Uno. Se autoriza al Gobierno para que, a pro-
puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-

- 716.520 cremente la Deuda del Estado con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1995 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-

- 625.380 ro de 1995 en mss de 3.938 .120 .950 miles de
pesetas.

- 477.050 Dos. Este limite sera efectivo al termino del
ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedar5 automaticamente revisado :

- 211.890 a) Por el importe de las modificaciones netas do
creditor presupuestarios correspondientes a los ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por los anticipos de tesoreria y la variaci6n
- - neta de [as operaciones extrap resupuestarias previs-

tas legalmente, y
d) Por la variaci6n neta en los derechos y las

- 211 .890 obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
delingreso o pago .
Las cicadas revisiones incrementaran o reduciran

el limite senalado en el pSrrafo anterior segun su-
pongan un aumento o una disminuci6n, respectiva-

- 545.930 mente, de la necesidad de financiaci6n del Estado .

Articulo 44.-Operaciones de crfdito autorizadas a

- 477.050 organismos aut6nomos y entes publicos

Se autoriza a los organismos y entidades que fi-
guran en e1 anexo III de esta Ley a concertar ope-
raciones de crddito durante 1995 por los importes
que, para cada uno, figuran en el anexo citado .

532.500 455.760

Articulo 45.-Asunci6n por el Estado de Deuda del
Instituto Nacional de Industria, de la «Corporaci6n
de la Siderurgia Integral, Sociedad An6nima» y de
«Sidenor, Sociedad An6nimao

Uno . El Estado asume, con fecha 1 de enero
de 1995, la deuda correspondiente a la emisi6n de
obligaciones y crdditos del Instituto Nacional de In-
dustria, por un importe de 218.000 millones de pe-
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setas, en los terminos que se indican en el anexo IV
de esta Ley . Independientemente de la fecha de
pago, seran por cuenta del Instituto Nacional de In-
dustria todos aquellos intereses y gastos asociados
a las operaciones asumidas cuyo devengo sea ante-
rior al 1 de enero de 1995, correspondiendo al Es-
tado aquelios otros cuyo devengo sea posterior .
La Deuda del Instituto Nacional de Industria

correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya carga asume el Estado conservara sus
caracteristicas, sin perjuicio de to dispuesto en los
m1meros cinco y seis del articulo 104 del texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria .

El importe de la Deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el pfirrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto Nacional de Industria .
Dos. El Estado asume, con fecha 1 de enero de

1995, la deuda de la «Corporaci6n de la Siderurgia
Integral, _Sociedad An6nima» por un importe de
54.000 millones de pesetas, en los terminos que se
indican en el anexo VI do esta Ley . Independien-
temente de la fecha de pago, seran por cuenta de
la «Corporaci6n de la Siderurgia Integral, Sociedad
An6nima» todos aquellos intereses y gastos asocia-
dos a las operaciones asumidas cuyo devengo sea
anterior al 1 de enero de 1995, correspondiendo al
Estado aquellos otros cuyo devengo sea posterior.
La Deuda de la «Corporaci6n de la Siderurgia In-

tegral, Sociedad An6nima» correspondiente a las
emisiones de obligaciones y creditos cuya carga asu-
me el Estado conservar5 sus caracteristicas, sin per-
juicio de to dispuesto en los mimeros cinco y seis
del articulo 104 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

El importe do la Deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el parrafo anterior se convierte en
aportaci6n del Estado para incrementar los fondos
propios de la ,Corporaci6n de la Siderurgia Inte-
gral, Socicdad An6nima» .

Tres . El Estado asume, con fecha 1 de enero
de 1995, la Deuda de «Sidenor, Sociedad An6ni-
ma», con el Instituto de Credito Oficial, por un im-
porte de 25.457 millones de pesetas, en los termi-
nos que se indican en el anexo X de esta Ley. In-
dependientemente de la fecha de pago, serAn por
cuenta de «Sidenor, Sociedad An6nima», todos
aquellos intereses y gastos asociados a [as operacio-
nes asumidas cuyo devengo sea anterior al 1 de ene-
ro de 1995, correspondiendo al Estado aquellos
otros cuyo devengo sea posterior.

La Deuda de «Sidenor, Sociedad An6nima»,
correspondiente a los creditos cuya carga asume el
Estado conservara sus caracteristicas, sin perjuicio
de to dispuesto en los mimeros cinco y seis del ar-
ticulo 104 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

La mencionada asunci6n de Deuda sera aplicada
por «Sidenor, Sociedad An6nima» a su saneamien-
to patrimonial .

Articulo 46.-Asunci6n por el Estado de Deuda del
ente p6blico Radiotelevisi6n Espaoola

El Estado asumira, con efectos de 1 de enero de
1995, la deuda del ente publico Radiotelevisi6n Es-

panola por un importe de 90.693 millones de pese-
tas, en los t6rminos que se indican en el anexo V
de la Ley. Seran de cuenta del ente publico RTVE
los intereses corridos hasta la fecha de asunci6n .

Articulo 47.-Informaci6n de la evoluci6n de la Deu-
da del Estado al Ministerio de Economia y Hacien-
da y al Congreso de los Diputados y al Senado ; y de
las cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco de Es-
pana o en otras entidades inancieras al Congreso de
los Diputados y al Senado
Los entes que tienen a su cargo la gesti6n de gas-

tos relativos a Deuda del Estado o asumida por
6ste, aun cuando to asumido sea (inicamente la car-
ga financiera, remitiran a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio do Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n: Men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes
precedente ; trimestralmente, sobre la situaci6n de
la deuda el dia ultimo del trimestre, y al comicnzo
de cads ano, sobre la previsi6n de gastos fmancie-
ros y amortizaciones para el ejercicio .

El Gobierno comunicar5 a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado el importe y caracteristicas de [as operacio-
nes de Deuda Pfiblica realizadas, asi como el im-
porte y desglose por instrumentos de la Deuda P6-
blica viva, incluidas [as deudas asumidas .

El Gobierno comunicara trimestralmente al Con-
greso de los Diputados y al Senado el numero de
cuentas abiertas por el Tesoro en el Banco de Es-
pana o en otras entidades financieras, asi comp los
importes y la evoluci6n de los saldos .

Capitulo 11

Avales p6blicos y otras garantias

Articulo 48.-Importe de los avales del Estado
Uno. El importe de los avales a prestar por el

Estado durante el ejercicio de 1995 no podra exce-
der de 250.000 millones de pesetas. No se imputar5
al citado Ifmite el importe de los avales que se pres-
ten por motivo de la refinanciaci6n o sustituci6n de
operaciones de credito, en la medida en que impli-
quen cancelaci6n de avales anteriormente conce-
didos.

Dos . Dentro del total senalado en el apartado
anterior, se aplicaran los siguientes limites maximos
de avales del Estado :

a) AI Instituto National de Industria, por un
importe mfiximo de 150 .000 millones de pesetas .

b) A la Red National de Ferrocarriles Espano-
les, por un importe maximo de 30.000 millones de
pesetas .

c) A los accionistas y empresas publicas del sec-
tor sider6rgico, por un importe mAximo de 17 .000
millones de pesetas.

Tres . En todo caso, la materializaci6n de la res-
ponsabilidad del Estado requerir5 el otorgamiento
previo del aval expreso a cada operaci6n de credito .

Cuatro . Los importes indicados en los aparta-
dos uno y dos se entenderSn referidos al principal
de las operaciones de credito objeto del aval .
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Articulo 49.-Avales de los organismos aut6nomos
y otros entes pbblicos
Uno. Se autoriza al Instituto Nacional de In-

dustria a prestar avales en el ejercicio de 1995, en
relaci6n con las operaciones de crddito que concier-
ten [as sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa directa o indirectamente, hasta un limite
mAximo de 300.000 millones de pesetas.
Dos . Se autoriza al Instituto Nacional de Hi-

drocarburos a prestar avales en el ejercicio de 1995,
en relaci6n con las operaciones de crddito que con-
cierten las sociedades mercantiles en cuyo capital
participa, hasta un limite mAximo de 150.000 millo-
nes de pesetas.

Articulo 50.-Avales del Instituto de Crfdito Oficial
Se fija en 3.000 millones de pesetas el limite

maximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por los crdditos y avales concedi-
dos durance el ejercicio de 1995 por el Instituto de
Cr6dito Oficial, en virtud de to previsto en el ar-
ticulo 4 de la Ley 21/1982, de 9 de junio, y en los
articulos 9 y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de julio,
sobre Medidas de Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

Articulo 51 .-Fondo de Garantia Complementaria
del Instituto de Cinematografia y de las Artes Au-
diovisuales

Se autoriza al Instituto de la Cinematografia y de
las Artes Audiovisuales a ampliar en 700 millones
de pesetas el Fondo de Garantia Complementaria
en entidades de credito, constituido y ampliado en
base a los articulos 51 de la Ley 4/1990 y 63 de la
Ley 31/1991, respectivamente, en virtud de los con-
venios de colaboraci6n establecidos y/o establecer
entre el Institute, y las cicadas entidades para el es-
tablecimiento de una lines especial de cr6dito para
actividades de fomento de la cinematografia .

Articulo 52.-Informaci6n sobre avales publicos
otorgados
Uno. El Gobierno comunicar5 trimestralmente

a las Comisiones de Presupuestos del Congreso de
los Diputados y del Senado el importe y caracteris-
ticas principales de los avales publicos otorgados.
Dos . El Instituto Nacional de Industria y el Ins-

tituto Nacional de Hidrocarburos comunicardn tri-
mestralmente a la Direcci6n General del Tesoro y
Politics Financiers del Ministerio de Economia y
Hacienda el importe y las caracterfsticas principa-
les de los avales que otorguen, asi come, las restan-
tes variaciones que en los mismos se produzcan .

Capitulo III

Relaciones del Fstado con el Institute,
de Cr6dito Ofcial

Articulo 53.-Compensaci6n del Fstado al Instituto
de Cr(dito Oficial para financiaci6n de crkditos a la
exportaci6n

El Estado compensar5 al Instituto de Cr6-dito
Oficial por las pdrdidas que hasta 1994 origine la fi-

nanciaci6n de creditos a la exportaci6n, establecida
por el Real Decreto-ley 611982, de 2 de abril, asi
como por las pdrdidas que durance el mismo perio-
do se originaron por las cantidades que para la mis-
ma financiaci6n se destinaron por las Leyes de Pre-
supuestos de 1983 y 1984 .

Articulo 54.-Reembolsos del Estado al Instituto de
Cr6dito Oficial

El Estado reembolsar5 durante 1995 al Instituto
de Cr6dito Oficial tanto las cantidades que este hu-
biera satisfecho a [as instituciones financieras en
pago de las operaciones de ajuste de intereses pre-
vistas en la Ley 1111983, de 16 de agosto, de Medi-
das Financieras de Estimulo a la Exportaci6n, como
los costes de gesti6n de dichas operaciones en que
aqu6l haya incurrido.
Los ingresos depositados en el ICO durance el

ano 1995 por aplicaci6n de to previsto en el artfcu-
lo 15 del apartado 2 del Real Decreto 677/1993, po-
dr5n ser destinados a financiar, conjuntamente con
las dotaciones que anualmente figuren en los Pre-
supuestos Generales del Estado en la aplicaci6n
29.05.762 .B .444, el resultado neto de ]as operacio-
nes de ajuste reciproco de intereses, cuando 6ste
sea positivo y corresponds su abono por el ICO a
la entidad financiadora participante en el convenio .
Caso de existir saldos positivos a favor del ICO a
31 de diciembre de 1995, dstos se ingresarAn en el
Tesoro .

Articulo 55.0tras compensaciones del Estado al
Institute, de Credito Oficial

Uno . El Estado compensar5 al Instituto de Cr6-
dito Oficial por la diferencia entre el coste medio
de los recursos captados en el mercado y el rendi-
miento de los pr6tamos destinados al Cr6dito Ofi-
ciall a la Exportaci6n, realizados desde I de enero
de 1989 hasta los formalizados pendientes de dispo-
ner en 31 de diciembre de 1992, asi come, de los gas-
tos de administraci6n de dichos crdditos en que
aqu6l hays incurrido .
Dos . El Banco Exterior de Espana se ajustar5,

en iguales condiciones que el resto de las entidades
financieras, a to previsto en la Ley 11/1983, de 16
de agosto, de Medidas Financieras de Estimulo a la
Exportaci6n .

Articulo 56.-Informaci6n a las Cortes Generales en
materia del Institute, de Crkdito Oficial

Uno . El Gobierno remitira trimestralmente a
las Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado informaci6n detallada de
codas las actividades del Institute, de Cr6dito Ofi-
cial, incluidas las compensaciones del Estado, en
virtud de to establecido en los articulos 53, 54 y 55
de esta Ley . Asimismo, la informaci6n incluir5 las
cantidades reembolsadas al instituto por el Estado
a que se refiere el apartado 2 del articulo 57 de esta
Ley .
Dos . El Gobierno comunicar5 trimestralmente

a las Comisiones de Presupuestos del Congreso de
los Diputados y del Senado ]as operaciones de cr6-
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ditos y avales concedidos POT el ICO de los que res-
ponda subsidiariamcnte, segun to estipulado en el
articulo 50 de la presence Ley .

Articulo 57.-Fondo de Ayuda al Desarrollo

Uno . La dotaci6n del Fondo de Ayuda al De-
sarrollo, prevista en el articulo 7 .° del Real Decre-
to-ley 16/1976, de 24 de agosto, se incrementara en
1995 en 80.000 millones de pesetas, que se destina-
ra a la concesi6n de prestamos y otras ayudas bila-
terales previstas en el anteriormentc citado Real
Decreto-ley para atender a las obligaciones de fi-
nanciaci6n concesional originadas POT Tratados In-
ternacionales autorizados POT [as Cortes Generales,
asi como para el pago de las obligaciones espanolas
frente a instituciones multilaterales de desarrollo .

El Consejo de Ministros podra aprobar operacio-
nes con cargo al Fondo de Ayuda al Desarrollo POT
on importe de hasta 80.000 millones de pesetas a to
largo de 1995 . Quedan expresamente excluidas de
esta limitaci6n las operaciones de refinanciaci6n de
cr6ditos concedidos con antcrioridad con cargo al
Fondo de Ayuda al Desarrollo clue se Ileven a cabo
en cumplimiento de los oportunos acucrdos bilate-
rales o multilaterales, acordados en el seno del Club
de Paris, de renegociaci6n de la deuda exterior de
los paises prestatarios .

El Gobierno informar5 semestralmenmte al Con-
greso y al Senado del importe, pais de destino y con-
diciones de las operaciones autorizadas POT el Con-
sejo de Ministi is con cargo a dicho Fondo .
Dos . El Estado reembolsara al Instituto de Cr¬-

dito Oficial, con cargo al Fondo de Ayuda al De-
sarrollo, el coste de administraci6n de estos recur-
sos. POT acuerdo del Consejo de Ministros, a pro-
puesta de la Comisi6n Interministerial del Fondo
de Ayuda al Desarrollo, se determinaran los con-
ceptos y cantidades correspondientes para 1995 .

Titulo VI

Normas tributarias

Capitulo I

Impuestos directos

SECCION t .' IMPLIESTO SOBRE LA REN'rA
DE LAS PERSONAS FISICAS

Articulo 58.-Deuda tributaria en obligaci6n real de
contribuir

Con efectos a partir del dia 1 de encro de 1995,
la letra c) del apartado uno del articulo 19 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas, quedara redactado
como sigue :

«c) Las pensioner y los haberes pasivos clue no
superen la cuantia anual de 1 .600 .000 pesetas per-
cibidos POT personas no residences en Espana, cual-
quiera clue sea la persona clue haya generado el de-
recho a su percepci6n, seran gravados al tipo del 8
POT 100 .»

Articulo 59.-Escala individual

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1995, el
apartado uno del articulo 74 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, quedara redactado como sigue:

«Uno . La base liquidablc regular sera gravada
a los tipos que se indican en la siguiente escala :

Base
liquidablc

hasty
pcselas

Cuota
integra
-

Pesetas

Resto base
liquidablc

hasty
Pesetas

Tipo
aplicablc
-

Porccntaje

0 0 415 .000 0,00
415 .000 0 620.000 20,00

1 .035 .000 124 .000 590.000 22,00
1 .625 .000 253.800 590.000 24,50
2.215 .000 398.350 590.000 27,00
2.805 .000 557.650 590.000 30,00
3.395 .000 734.650 590.000 32,00
3 .985 .000 923 .450 590.(X)0 34,00
4.575 .000 1 .124 .050 590.000 36,00
5 .165 .000 1 .336 .450 590.000 38,00
5.755 .000 1 .560.650 590.000 40,00
6.345 .000 1 .796.650 590.000 42,50
6.935 .000 2.047 .400 590.000 45,00
7.525 .000 2.312.900 590.000 47,00
8.115 .000 2.590.200 590.000 49,00
8.705 .000 2.879.300 590.000 51,00
9.295 .000 3.180.200 590 .000 53,50
9 . 8 85 .000 3 .495 .859 en adelante 56,00»

Articulo 60.-Rendimientos integros de determina-
dos bienes inmuebles

Con efectos a partir de 1 de enero de 1995, se da
nueva redacci6n a la letra b) del articulo 34 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, clue quedara redactado
de la siguiente forma:

«b) En el supuesto de los restantes inmuebles
urbanos, excluido el suelo no edificado, la cantidad
clue resulte de aplicar al valor POT el clue se hallen
computados o deberian, en su caso, computarse a
efectos del Impuesto sobre el Patrimonio, los por-
centajes clue a continuaci6n se indican :
- Con caracter general, el 2 POT 100.
- En el caso de inmuebles cuyos valores catas-

trales hayan sido revisados o modificados, de con-
formidad con los procesos regulados en los articu-
los 70 y 71 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de [as Haciendas Locales, y hayan en-
trado en vigor a partir de I de enero de 1994, el
1,30 POT 100 .

Cuando existan derechos realer de disfrutc, el
rendimiento computable a estos efectos en el titu-
lar del derecho sera el clue corresponderia al pro-
pictario .
Cuando se crate de inmuebles en construcci6n y

en los supuestos en clue, POT razones urbanisticas,
el inmueble no sea susceptible de uso, no se esti-
mar5 rendi~niento integro alguno .»
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Articulo 61 .--Gastos deducibles y otras reducciones

Con efectos a partir del dfa 1 de enero de 1995,
el apartado tres del articulo 39 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Ffsicas, quedar5 redactado como sigue :

-Tres. Los rendimientos del capital mobiliario,
una vez deducidos los gascos a que se refieren los
dos apartados anteriores, se reducir6n en 27.000 pe-
setas anuales, sin que, como consecuencia de cal dis-
minuci6n el rendimiento neto, pueda resultar ne-
gativo .»

Articulo 62.-Deducciones

Uno . Con efectos a partir del dia 1 de enero de
1995 los apartados uno, tres, a), seis y sicte del ar-
ticulo 78 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, que-
dardn redactados como sigue :
«Uno . Deducciones familiares :
a) Por cads descendiente soltero que conviva

con el sujeto pasivo :

- 20.700 pesetas por cada uno de los dos pri-
meros .
- 25.000 pesetas por eltercero .
- 30.000 pesetas por el cuarto y sucesivos .

No se practicara esta deducci6n por los des-
cendientes :

- Que hayan cumplido treinta anos del deven-
go del Impuesto, salvo la excepci6n sontemplada en
la tetra d) de esta apartado uno.
- Que obtengan rentas anuales superiores al sa-

lario minimo interprofesional garantizado para ma-
yores de dieciocho anos en el periodo impositivo de
que se trate.

Cuando los descendientes convivan con varios as-
cendientes del mismo grado, la deducci6n se prac-
ticar5 por partes iguales en la declaraci6n de cada
uno .

TratAndose de descendientes que convivan con
ascendientes con los que tengan distinto grado de
parentesco, s61o tendrdn derecho a la deducci6n los
ascendientes de grado mss pr6ximo, salvo que no
obtengan rentas anuales superiores al salario mini-
mo interprofesional garantizado para mayores de
dieciocho anos en el periodo impositivo de que se
trate, supuesto en el cual la deducci6n pasara a los
de grado mss lejano . A los efectos de esta tetra, se
asimilarAn a los descendientes aquellas personas
vinculadas al sujeto pasivo por raz6n de acogimien-
to no remunerado .

b) Por cads ascendiente que conviva con el su-
jeto pasivo, que no tenga rentas anuales superiores
'al salario minimo interprofesional garantizado para
mayores de dieciocho anos en el perfodo impositi-
vo de que se crate : 15 .500 pesetas . Esta deducci6n
ser6 de 31 .000 pesetas si la edad del ascendiente
fuese igual o superior a setenta y cinco anos .

Cuando los ascendientes convivan con ambos
c6nyuges, la deducci6n se efectuar5 por mitad . Los
hijos no podrAn practicarse esta deducci6n cuando
tengan derecho a la misma sus padres .

c) Por cada sujeto pasivo de edad igual o supe-
rior a sesenta y cinco anos : 15 .500 pesetas .

d) Por cada sujeto pasivo y, en su caso, por
cada descendiente soltero o cada ascendiente, cual-
quiera que sea su edad, que dependa del mismo,
siempre que estos ultimos no tengan rentas anuales
superiores al salario minimo interprofesional garan-
tizado para mayores de dieciocho anos en el perio-
do impositivo de que se trace, quc Sean invidentes,
mutilados o invalidos, fisicos o psiquicos, cong6ni-
tos o sobrevenidos, en el rado reglamentariamen-
te establecido, ademds deias deducciones que pro-
cedan de acuerdo con to dispuesto en los mimeros
anteriores : 54.000 pesetas.

Asimismo, procederA la aplicaci6n de esta deduc-
ci6n cuando la persona afectada por la minusvalia
est6 vinculada al sujeto pasivo por razones de tute-
la o acogimiento no remunerado y se den las cir-
cunstancias de nivel de renta y grado de invalidez
expresadas en el p6rrafo anterior .
Cuando las personas que den derecho a esta de-

ducci6n dependan de varios sujetos pasivos, la de-
ducci6n se prorratear5 por partes iguales en la de-
claraci6n de cada uno.>

,(Tres . a) Deducci6n por alquiler :
El 15 por 100, con un maximo de 100.000 pese-

tas anuales, de las cantidades satisfechas en el pe-
riodo impositivo por alquiler de la vivienda habi-
tual del sujeto pasivo, siempre que concurran los si-
guientes requisitos :

- Que la base imponible del sujeto pasivo no
sea superior a 3.500 .000 pesetas anuales .
- Que las cantidades satisfechas en concepto de

alquiler excedan del 10 por 100 de los rendimientos
netos del sujeto pasivo .>>

<,Seis . Deducciones por donativos :
a) Las previstas en la Ley, de fundaciones y de

incentivos fiscales a la participaci6n privada en ac-
tividades de interes general .

b) El 10 por 100 de las cantidades donadas a [as
fundaciones legalmente reconocidas que rindan
cuentas al 6rgano del protectorado correspondien-
te, asi como a [as Asociaciones declaradas de utili-
dad p6blica, no comprendidas en la tetra anterior .>>

,<Seis . Otras deducciones :
a) Los porcentajes que a continuaci6n se indi-

can cuando se trate de los rendimientos a que se re-
fiere el pArrafo cuarto del apartado 1 del articulo 37
de esta Ley y de la parte de base imponible impu-
tada de una sociedad transparente que corresponda
a dichos rendimientos :
- El 40 por 100 con carScter general.
- El 26 por 100 cuando procedan de Mutuas de

Seguros Generates, Mutualidades de Previsi6n So-
cial y Sociedades de Garantia Reciproca .
- El 25 por 100 cuando procedan de las entida-

des a que se refteren el epigrafe e) del apartado uno
y el apartado dos del articulo 5 de la Ley 61/1978,
de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades .
- El 0 por 100 cuando procedan de las entida-

des a que se refiere el articulo 23.dos de la
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Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades .
La base de esta deducci6n estard constitutida por

el importe integro percibido .
La deducci6n por doble imposici6n correspon-

diente a los retornos de las cooperativas protegidas
y especialmente protegidas, reguladas por la
Ley 20/1990, de 20 de diciembre, se atendra a to dis-
puesto en el articulo 32 de dicha Ley.

b) El 75 por 100 de la cuota del Impuesto Mu-
nicipal sobre Incremento del Valor de los Terrenos
de Naturaleza Urbana satisfecho por los sujetos pa-
sivos en el ejercicio, cuando corresponda a altera-
ciones patrimoniales de las que hayan derivado in-
crementos de patrimonio sujetos efectivamente al
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas .

c) Por la percepci6n de rendimientos del traba-
jo dependiente, se deduciran 26.000 pesetas.

El importe de deducci6n por rendimientos netos
del trabajo dependiente aplicable en los casos que
se indican a continuaci6n, serd el siguiente :

- Sujetos pasivos con rendimientos netos del
trabajo iguales o inferiores a 1.035.000 pesetas:
70 .000 pesetas. -
- Sujetos pasivos con rendimientos netos del

trabajo comprendidos entre 1 .035 .001 y 1.915.000
pesetas: 70 .000 pesetas menos el resultado de mul-
tiplicar por 0,05 la diferencia entre el rendimiento
neto deltrabajo y 1.035 .000 pesetas.

Lo dispuesto en el pAarrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n a aquellos sujetos pasivos cuyos rendi-
mientos netos distintos del trabajo dependiente
sean iguales o superiores a 2.000.000 de pesetas.

d) Si entre los rendimientos o incrementos com-
putados para la determinaci6n de las bases liquida-
bles positivas figurase alguno obtenido en Ceuta y
Melilla y sus dependencies, se deducirfi el 50 por
100 de la parte de la cuota integra que proporcio-
nalmente corresponds a [as rentas obtenidas en di-
chos territorios .

La anterior deducci6n no ser5 aplicable a los no
residentes en dichas plazas, salvo por to que se re-
fiera a las rentas procedentes de valores represen-
tativos del capital social de entidades juridical do-
miciliadas y con objeto social exclusivo en las mis-
mas y a los rendimientos de establecimientos per-
manentes situados en las mismas.»
Dos. Con efectos a partir del die 1 de enero de

1995, el apartado dos del articulo 92 de la
Ley 18/1991, de 6 de junio, quedar5 redactado
como sigue:

-Dos . El limite de base imponible a que se re-
fiere la letra a) del apartado tres del articulo 78 sera
de 5.000 .000 de pesetas anuales .»

Articulo 63.-Escala Conjunta
Con vigencia exclusive para el ejercicio 1995, el

articulo 91 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Im-
puesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas, que-
dar5 redactado como sigue :

oUno . En la tributaci6n conjunta la escala de ti-
pos de gravamen aplicable sera la siguiente :

Base Cuota Rcsto base Tipo
liquidable (ntcgra liquidable aplicable

hasty - hasty -
pesctas Pesetas pesetas Porcentaje

0 0 828 .000 0,00
828 .000 0 1.242 .000 20,00

2.070 .000 248.400 647.000 24,50
2.717 .000 406.915 647.000 27,00
3.364 .000 581 .605 647.000 30,00
4.011 .000 775.705 647.000 32,00
4.658 .000 982.745 547.000 34,00
5 .305 .000 1 .202 .725 647.000 36,00
5 .952 .000 1 .435 .645 647.000 38,(X)
6.599 .000 1 .681 .505 647.000 40,(X)
7 .246 .000 1 .940 .305 647.000 42,50
7 .893 .000 2.215 .280 647.000 45,00
8.540.000 2.506 .430 647.000 47,00
9.187 .000 2.810 .520 647.000 49,00
9.834 .000 3.127 .550 647.000 51,00
10 .481 .000 3.457 .520 906.000 53,50
11 .387 .000 3.942 .230 en adelante 56,00»

Articulo 64.-Reglas especiales en caso de tributa-
ci6n conjunta

Con efectos a partir del dia l de enero de 1995,
el apartado cuatro del articulo 92 de la Ley 18/1991,
de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las
Personas Fisicas, quedar3 redactado como sigue :

Cuatro . La deducci6n por la percepci6n de
rendimientos del trabajo dependiente scr5 de
26.000 pesetas por cada perceptor de este tipo de
rendimientos integrado en la unidad familiar .,)

Articulo 65.--Obligaci6n de declarar

Con vigencia exclusive para el ejercicio 1995, el
apartado dos del articulo 96 de la Ley 18/1991, de
6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas, quedar5 redactado como sigue:

<,Dos. No obstante, no estaran obligados a de-
clarar los sujetos pasivos por obligaci6n personal de
contribuir que obtengan rentas inferiores a
1.100.000 pesetas brutas anuales procedentes exclu-
sivamente de alguna de las siguientes fuentes :

a) Rendimietos del trabajo y asimilados que no
tengan el caracter de rendimientos empresariales o
profesionales.

b) Rendimientos del capital mobiliario e incre-
mentos de patrimonio sujetos al Impuesto que no
superen conjuntamente las 250.000 pesetas brutas
anuales.

A los efectos del limite de la obligaci6n de de-
clarar, no se tendran en cuenta los rendimientos de
la vivienda propia que constituya residencia habi-
tual del sujeto pasivo o, en su caso, de la unidad
familiar .

Trat6ndose de pensiones y haberes pasivos, el li-
mite a que se refiere el parrafo primero de este
apartado sera de 1 .200 .000 pesetas .,)
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SECCION 2 .° IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO

Articulo 66.-Base liquidable

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,
el articulo 28 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre el Patrimonio, quedarA redactado
de la siguiente forma :
oUno . En el supuesto de obligaci6n personal,

la base imponible se reducira, en concepto de mi-
nimo exento, en 17.000 .000 de pesetas .
Dos. El minimo exento a que se refiere el apar-

tado anterior no ser5 de aplicaci6n cuando se crate
de sujetos pasivos sometidos a obligaci6n peal de
contribuir .»

Articulo 67.-Cuota Integra

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,
el articulo 30 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre el Patrimonio, quedar5 redactado
de la siguiente forma :

«La base liquidable del Impuesto sera gravada a
los tipos de la siguiente escala :

Base
liquidable

hasta
pesetas

Cuota
integra
-

Pesetas

Rcsto base
liquidabic

hasia
pesetas

Tipo
aplicable
-

Porcentajc

0 0 25.875 .000 0,20
25 .875 .000 51 .750 25.875 .000 0,30
51 .750 .000 129.375 51 .750 .000 0,50

103 .500 .000 388.125 103 .500 .000 0,90
207 .000 .000 1 .319 .625 207 .000 .000 1,30
414.000 .000 4.010 .625 414.000 .000 1,70
828.000 .000 11 .048 .625 828.000 .000 2,10

1 . 656.000 .000 28 . 436.625 en adelante 2,50»

Articulo 68.-Personas obligadas a presentar de-
claraci6n
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,

el articulo 37 de la Ley 19/1991, de 6 de junto, del
Impuesto sobre el Patrimonio, quedara redactado
de la siguiente forma :

vEstAn obligados a presentar declaraci6n :
a) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto

por obligaci6n personal, cuando su base imponible,
determinada de acuerdo con las normas regulado-
ras del Impuesto, resulte superior a 17 .000 .000 de
pesetas, o cuando no d6ndose esta circunstancia el
valor de sus bienes o derechos, determinado de
acuerdo con [as normas reguladoras del Impuesto,
resulte superior a 100 .000 .000 de pesetas .

b) Los sujetos pasivos sometidos al Impuesto
por obligaci6n real, cualquiera que sea el valor de
su patrimonio neto .»

SECCION 3 .' IMPUESTO SOME SUCESIONES
Y DONACIONES

Articulo 69.-Base liquidable
Primero . Con efectos a partir del dia 1 de ene-

ro de 1995, el apartado 1 del articulo 20 de la

Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones, quedara redactado de
la siguiente forma:

«l . En [as adquisiciones mortis causa, incluidas
las de los beneficiarios de p6lizas de seguros de
vida, la base liquidable se obtendr3 aplicando en la

df;25 imponible la reducci6n que corresponda de las
incluidas en los grupos siguientes :
Grupo I : Adquisiciones por descendientes y

adoptados menores de veintitin anos : 2 .470 .000,
mAs 617 .000 pesetas por cada ano menos de vein-
tiuno que tenga el causahabiente sin que la reduc-
ci6n pueda exceder de 7.408 .000 pesetas .

Grupo 11 : Adequisiciones por descendientes y
adoptados de veintiuno o mss anos, c6nyuges, as-
cendientes y adoptantes : 2 .470 .000 pesetas .
Grupo III: Adquisiciones por colaterales de se-

gundo y tercer grado, ascendientes y descendientes
por afinidad : 1 .235 .000 pesetas.
Grupo IV : En ]as adquisiciones por colaterales

de cuarto grado, grados mss distances y extranos,
no habr5 lugar a reducci6n .
En las adquisiciones por personas con minusva-

lia fisica, psiquica o sensorial, se aplicarA la reduc-
ci6n de 7.408.000 pesetas ademas de las que pudie-
ra corresponder en funci6n del grado de parentes-
co con el causante .
Aestos efectos se considerar5n personas con mi-

nusvalia con derecho a la reducci6n aquellas que de-
terminan derechos a deducci6n en la cuota del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas seg6n
la legislaci6n propia de este impuesto .»

Segundo. Con efectos a partir del dia 1 de ene-
ro de 1995, se anade un nuevo apartado 4 en el ar-
ticulo 20 de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, con la si-
guiente redacci6n :

«4 . Con independencia de las reducciones ante-
riores, se aplicarA otra hasta un total de 750.000 pe-
setas a [as cantidades percibidas por los beneficia-
rios de contratos de seguros sobre la vida, cuando
su parentesco con el contratante fallecido sea el de
c6nyuge, ascendiente, descendiente, adoptante o
adoptado . En los seguros colectivos o contratados
por las empresas en favor de sus empleados se es-
tar5 al grado de parentesco entre el asegurado fa-
llecido y el beneficiario .

La reducci6n serA unica por sujeto pasivo, cual-
quiera que fuese el numero de contratos de seguro
de vida de los que sea beneficiario y no ser5 apli-
cable cuando Este tenga derecho a la establecida en
la disposici6n transitoria cuarta de esta Ley.,,

Articulo 70.-Tarifa

Con efectos a partir del dia l de enero de 1995
el articulo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones,
quedard redactado de la forma siguiente :

(' La cuota integra del Impuesto se obtendr5 apli-
cando a la base liquidable, calculada segun to dis-
puesto en el articulo anterior, la siguiente escala :
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Base
liquidable

hasta
pesetas

Cuota
intcgra
-

Pesetas

Resto base
liquidable

hasta
pesetas

Tipo
aplicable
-

Porcentajc

0 0 1 .235 .000 7,65
1 .235 .000 94.478 1 .235 .000 8,50
2.470 .000 199 .453 1 .235 .000 9,35
3.705 .000 314 .925 1 .235 .000 10,20
4.940 .000 440 .895 1 .235 .000 11,05
6.175 .000 577 .363 1 .235 .000 11,90
7.410 .000 724 .328 1 .235 .000 12,75
8.645 .000 881 .790 1 .235 .000 13,60
9.880 .000 1.049 .750 1 .235 .000 14,45
11 .115 .000 1 .228 .208 1 .235 .000 15,30
12 .350 .000 1 .417 .163 6.170.000 16,15
18 .520 .000 2.413 .618 6.170 .000 18,70»

Articulo 71.-Cuota tributaria
Con efectos a partir del dia 1 do enero de 1995,

los apartados 1 y 3 del articulo 22 de la
Ley 29/1987, de 18 de deiciembre, del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donacioncs, quedar6n redactados
de la siguiente forma:

«1 . La cuota tributaria por este Impuesto se ob-
tendra aplicando a la cuota integra el coeficiente
multiplicador que corresponds de los que se indi-
can a continuaci6n, establecidos en funci6n del pa-
trimonio preexistente del contribuyente y del gru-
po, segtin el grado de parentesco, senalado en el
articulo 20 :

Patrimonio precxistcnic
en millones de pesetas

Grupos del articulo 20

Iy11

De 0 a 62 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000
De mss de 62 a 310 . . . . 1,0500 1,6676 2,1000
De mss de 310 a 621 . . . 1,1000 1,7471 2,2000
De mss de 621 . . . . . . . . . . . 1,2000 1,9059 2,4000

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria ob-
tenida por aplicaci6n del coeficiente multiplicador
que corresponds y la que resultaria de aplicar a la
misma cuota integra el coeficiente multiplicador in-
mediato inferior sea mayor que la que exists entre
el importe del patrimonio preexistence tenido en
cuenta para la liquidaci6n y el importe maximo del
tramo de patrimonio preexistence que motivaria la
aplicaci6n del citado coeficiente multiplicador infe-
rior, aquclla se reducira en el importe del exceso .»

«3 . Si no fuesen conocidos los causahabientes
en una sucesi6n, se aplicarA el coeficiente estable-
cido para los colaterales de cuarto grado y extranos
cuando el patrimonio preexistente exceda de
621 .000 .000 de pesetas, sin perjuicio de la devolu-
ci6n que proceda una vez que aqu6llos fuesen
conocidos .»

SECCION 4 .° IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES

Articulo 72.-Tipos de gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1995, los
apartados uno, dos y tres del articulo 23 de la

Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del Impuesto so-
bre Sociedades, quedaran redactados como sigue :

Uno. Los tipos de gravamen aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios que
se micien dentro de 1995, serdn los siguientes :

a) Con caracter general, el 35 por 100.
b) Las Mutuas de Seguros Generales, las Mu-

tualidades de Previsi6n Social y las Sociedades de
Garantia Reciproca tributarAn al tipo del 26 por
100.

c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente
protegidas tributaran al tipo del 20 por 100, salvo
las de Credito y Cajas Rurales, que to harfin al 26
por 100 .

Estos tipos no seran aplicables a la base imponi-
ble correspondiente a los resultados extracoopera-
tivos definidos en la Ley sobre Rtsgimen Fiscal de
las Cooperativas, a los que se aplicara el tipo
general .

d) Las entidades sin fines lucrativos definidas
en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de funda-
ciones y de incentivos fiscales a la participaci6n pri-
vada en actividades de inter8s general, tributaran al
tipo del 10 por 100.

e) Las entidades a que se refieren el epigrafe e)
del apartado unoy el apartado dos del articulo 5 de
esta Ley tributaran al tipo del 25 por 100.

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto do retenci6n, que limitar5n su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de esta .

Dos. Las Sociedades y Fondos de Inversi6n In-
mobiliaria contemplados en el apartado 2 del ar-
ticulo 34 bis y en el apartado 2 del articulo 35 bis,
respectivamente, de la Ley 46/1984, de 26 de di-
ciembre, reguladora de las Instituciones de Inver-
si6n Colectiva, tributaran al tipo del 7 por 100; las
Sociedades y Fondos de Inversi6n Mobiliaria a que
se refieren los articulos 34 y 35, respectivamente,
de la Ley cicada y las Sociedades y Fondos de In-
versi6n Inmobiliaria que, por virtud de to dispues-
to en el apartado uno del articulo 34 bis y en el
apartado uno del articulo 35 bis, respectivamente,
tengan el mismo regimen de tributaci6n, tributardn
al tipo del 1 por 100.

Tres . Las entidades no residentes en territorio
espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manence en c1 mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultarAn gravadas de acuerdo con to
establecido en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
do junio.

Los tipos de gravamen seran los siguientes:
a) Con caracter general, el 25 por 100 de los

rendimientosintegros devengados .
En los casos de prestaciones de servicios, asisten-

cia tccnica, gastos de instalaci6n o montaje deriva-
dos de contratos do ingenicria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas realizadas en Espana sin es-
tablecimiento permanente, el sujeto pasivo aplica-
rA el tipo del 25 por 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gastos de personal y de aprovisiona-
miento de materiales incorporados a las obras o
trabajos .

b) El 14 por 100, cuando se crate de importes
satisfechos a su sociedad matriz o dominante por so-
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ciedades espanolas vinculadas, en contraprestaci6n
de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos, en
tanto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicar5 en relaci6n con los
gastos generales imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13, letra n), de esta Ley, en cuanto a su con-
sideraci6n como renta obtenida por la casa matriz
sin mediaci6n de establecimiento permanente .

c) El 35 por 100, cuando se trace de incremen-
tos de patrimonio determinados de acuerdo con las
normas generales del Impuesto .

d) El 4 por 100, cuando se trate de rendimien-
tos derivados de operaciones de reaseguro .
A estos efectos, se entender5 por rendimientos

derivados de operaciones de reaseguro los impor-
tes brutos satisfechos por este concepto en cads pe-
riodo impositivo a la entidad aseguradora no resi-
dence, una vez deducido el importe de [as comisio-
nes e indemnizaciones recibidas de 6sta .
Los rendimientos de capital satisfechos a las ase-

guradoras no residentes tributarAn, en todo caso, al
tipo general a que se refiere la letra a) de este
apartado .

e) 1. No obstante to dispuesto anteriormente
en este mismo apartado, los intereses e incremen-
tos de patrimonio derivados de bienes muebles es-
taran exentos en Espafia cuando correspondan a
personas juridicas o entidades no residences que
tengan su residencia habitual en otros Estados
miembros de la Comunidad Europea y no operen
a trav6s de establecimiento permanente en Espana .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no serd de

aplicaci6n, salvo to establecido en ConveniosoTra-
tados Internacionales, a los incrementos de patri-
monio derivados de la transmisi6n de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una sociedad, per-
sona juridica o entidad, en los siguientes casos:

a') Cuando el activo de dicha sociedad, perso-
na juridica o entidad consists principalmente, direc-
ta o indirectamente, en bienes inmuebles situados
en territorio espanol.

b') Cuando durante el periodo de doce meses
precedence a la transmisi6n, el sujeto pasivo haya
participado, directs o indirectamente, en al menos
el 25 por 100 del capital o patrimonio de dicha so-
ciedad, persona juridica o entidad .

2 . Los intereses e incrementos de patrimonio
derivados de la Deuda Publics, obtenidos por per-
sonas juridicas o entidades no residences que no
operen a trav6s de establecimiento permanente en
Esparia, no se considerarAn obtenidos o producidos
en Espana .

3 . En ningun caso ser5 de aplicaci6n to dispues-
to en los dos mimeros anteriores a intereses o in-
crementos de patrimonio obtenidos a travels de los
paises o territorios que se determinen reglamenta-
riamente por su carActer de paraisos fiscales .

4 . Los rendimientos de capital mobiliario e in-
crementos o disminuciones de patrimonio derivados
de valores emitidos en Espafia por personas fisicas
o juridicas no residences sin mediaci6n de estable-
cimiento permanence no se considerarAn obtenidos

o producidos en Espana, a los efectos del Impuesto
sobre Sociedades correspondiente al inversor titu-
lar de los valores, cualquiera que sea el lugar de re-
sidencia de las instituciones financieras que actfien
como agentes de pagos o medien en la emisi6n o
transmisi6n de los valores.
No obstante, cuando el titular de los valores sea

un residence o un establecimiento permanence en
Espana, los rendimientos o incrementos de patri-
monio a que se refiere el parrafo anterior quedaran
sujetos al Impuesto sobre Sociedades y, en su caso,
al sistema de retenci6n a cuenta, que se practicarfi
por la entidad financiers residente que, de acuerdo
con la normativa sobre inversiones espanolas en el
exterior, actue como depositaria de los valores .
5 . No se considerarAn obtenidos en Espafia los

rendimientos e incrementos de patrimonio proce-
denies de arrendarnientos o cesi6n de contenedores
o de buques o aeronaves a casco desnudo, utiliza-
dos en la navegaci6n maritima o adrea interna-
cional .»

Articulo 73.-Pago a cuenta del Impuesto sobre
Sociedades

Uno . En los primeros veinte dias naturales de
los meses de abril, octubre y diciembre del ano
1995, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socie-
dades por obligaci6n personal, asi como los estable-
cimientos permanentes de sociedades no residentes
en Espana, efectuardn un pago a cuenta de la liqui-
daci6n correspondiente al ejercicio que este en cur-
so el dia primero de cads uno de los meses indica-
dos del 20 por 100 de la cuota a ingresar por el ul-
timo ejercicio cerrado cuyo plazo reglamentario de
declaraci6n estuviese vencido en dichas fechas.
Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que se hace

referencia en el mimero anterior sea de duraci6n in-
ferior al ano se tomara tambidn en cuenta la parte
proporcional de la cuota de ejercicios anteriores,
hasta completar un periodo de doce meses .

Dos . Los pagos a cuenta a que se reficre el
apartado anterior tambi6n podran realizarse, a op-
ci6n del sujeto pasivo, sobre la parte de base impo-
nible del periodo de los tres, nueve u once prime-
ros meses de cads ano natural, determinada segun
[as normas de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades .
Los sujetos pasivos cuyo periodo impositivo no

coincida con el ano natural realizar6n el pago a
cuenta sobre la parte de base imponible correspon-
diente a los d1as transcurridos desde el inicio del pe-
rfodo impositivo hasta el dia anterior a cads uno de
los perfodos a que se refiere el apartado uno .
En esta modalidad, el importe del pogo a cuenta

se determinar5 aplicando el 20 por 100 sobre la ci-
tada base imponible, deduciendo las retenciones
practicadas sobre los ingresos del sujeto pasivo y los
pagos e ingresos a cuenta efectuados .

Esta opci6n deber5 aplicarse a todos los pagos a
cuenta correspondientes al mismo ejercicio.

Tres . Los mencionados pagos a cuenta tendrAn
la consideraci6n de deuda tributaria, a efectos de
la aplicaci6n de las disposiciones sobre infracciones
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y sanciones tributarias y sobre liquidaci6n de inte-
reses de demora .
Su importe se acumulara al de las retenciones

efectivemente soportadas por el sujeto pasivo, a
efectos del calculo do la cuota a ingresar o a
devolver .

Articulo 74.-Deducci6n por inversiones, creaci6n
de empleo y gascos de formaci6n profesional

Con efectos para los ejercicios que se inicien den-
tro de 1995, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dara redactado como sigue :
«Uno . Los sujetos pasivos podran deducir de la

cuota liquida resultante de minorar la cuota integra
en el importe de [as deducciones por doble imposi-
ci6n y, en su caso, las bonificaciones a que se re-
fiere el articulo 25 de la Ley, las siguientes can-
tidades:

Primero.

a) El 5 por 100 del importe de ]as inversiones
qua efectivamente se realicen en activos fijos ma-
teriales nuevos, afectos al desarrollo de la actividad
empresarial de la entidad, sin qua se consideren
como tales los terrenos y en la edici6n de libros qua
permita la confecci6n de un soporte fisico, previo
a su producci6n industrial seriada.

b) El 10 por 100 dal importe de las inversiones
qua efectivamente se realicen en las producciones
cinematogrAficas o audiovisuales espanolas qua per-
mitan la confecci6n de un soporte fisico, previo a
su producci6n industrial seriada.

Segundo . El 25 por 100 de [as inversiones qua
efectivamente se realicen en :

a) La creaci6n de sucursales o establecimientos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora de bienes y servicios
o la contrataci6n de servicios turisticos en Espana,
siempre qua la participaci6n sea, como minimo, dal
25 por 100 dal capital social de la filial .
A efectos de to previsto en este apartado, las ac-

tividades financieras y de seguros no se considera-
ran directamente relacionados con la actividad ex-
portadora .

b) Propaganda y publicidad realizada en el ex-
tranjero con proyecci6n extra anual para el lanze-
miento internacional de productos, apertura y pros-
pecci6n de mercados extranjeros y los de con-
currencia a ferias, exposiciones y otras manifesta-
ciones analogas, incluyendo en este caso las cele-
bradas en Espane con caracter internacional .

Dos . Conforme a to previsto en el apartado uno
dal articulo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, los
sujetos pasivos podran deducir en Ie cuote liquida
a qua se refiere el apariado anterior los gascos de
investigaci6n y desarrollo de nuevos productos o
procedimientos industriales qua se determinen re-
glamentariamente, seg(in los siguientes casos y por-
centajes :

a) Cuando la suma de los gascos por este con-
cepto, tanto en activos fijos como en gastos en in-
tangibles, realizados en el ejercicio scan iguales o
inferiores al valor medio conjunto de los realizados
en los dos anos anteriores, se podran deducir de la
cuota liquida el 15 por 100 de los gascos en intan-
gibles y el 30 por 100 del valor de adquisici6n de
los activos fijos .

b) Cuando la suma de los gascos en activos fi-
jos y en intangibles realizados en el ejercicio seen
superiores al valor medio conjunto de los realiza-
dos en los dos anos anteriores, se aplicarAn iguales
porcentajes a los del caso anterior hasta dicho limi-
te, y el 30 por 100 para los gastos en intangibles y
el 45 por 100 para activos fijos, sobre el exceso res-
pecto al valor medio de los gascos en, respectiva-
mente, intangibles y activos fijos realizados en los
dos anos anteriores .

Tres . Asimismo, los sujetos pasivos podran de-
ducir de la cuote liquida a que se refiere el aparta-
do uno, el 10 por 100 de las inversiones que efecti-
vamente se realicen en bienes que esten inscritos en
el Registro General de Bienes de Interes Cultural,
de acuerdo con to previsto en el erticulo 69 .2 de la
Ley 16/1985, de 25 de julio, dal Patrimonio Hist6-
rico Espanol . A estos efectos, se considerardn como
inversiones los gascos activebles contemplados en el
articulo 71 de la referida norma.

Cuatro . Asimismo, los sujetos pasivos podr6n
deducir el 5 por 100 de los gascos de formaci6n pro-
fesional de su personal, minorados en el importe de
les subvenciones recibidas pare la reelizaci6n de di-
chas actividades e imputades a efectos fiscales,
como ingreso de cada ejercicio .
A los efectos de to previsto en el pArrafo ante-

rior se considerara formaci6n profesional el conjun-
to de acciones formativas deserrolledas por una em-
presa, directamente o a travels de terceros, dirigido
e la actualizeci6n, capacitaci6n o reciclaje de su per-
sonal y exigido por el desarrollo de sus actividades
o por [as caracteristicas de los puestos de trabajo .
En ningun caso se entender6n como gastos de for-
maci6n profesional los qua, de acuerdo con to dis-
puesto en la Ley 18/1991, de 6 de junio, dal lm-
puesto sobre la Renta do las Personas Fisicas, ten-
gan la consideraci6n de rendimientos dal trabajo
personal .

Cinco . Saran requisitos para el disfrute de la
deducci6n por inversiones :

a) Que se contabilicen dentro dal inmovilizado
las cantidades invertidas, salvo [as qua se refieren
a conceptos qua tengan la neturaleza de gastos
corrientes .

b) Cuando se trace de activos fijos nuevos, qua
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la empresa dal mismo sujeto pasivo durance cinco
arios como minimo o durance su vida util, si fuera
inferior, sin ser objeto de transmisi6n, arrenda-
miento o cesi6n a terceros para su uso.

Los sujetos pasivos qua se dediquen, a travels de
una exploteci6n econ6mica, al arrendamiento o ce-
si6n a terceros para su use de activos fijos podran
disfrutar de la deducci6n por inversiones por los ac-
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tivos fijos nuevos, siempre que cumplan los requi-
sitos previstos en los apartados anteriores y no exis-
ta vinculaci6n, directa o indirecta, con los arrenda-
tarios o cesionarios de dichos bienes ni se trate de
operaciones de arrendamiento financiero .

El plazo a que se refiere esta letra b) serd de tres
anos cuando se trate de activos fijos nuevos inclui-
dos en los articulos 6 y 21 de la Ley 12/1988, de 25
de mayo .

Seis . Asimismo, ser5 de aplicaci6n la deducci6n
de 700.000 pesetas por cada persona/ano de incre-
mento del promedio de la plantilla de trabajadores
minusvAlidos, contratados, do acuerdo con to dis-
puesto en el articulo 39 de la Ley 13/1982, de 7 de
abril, de Integraci6n Social de los Minusvalidos, por
tiempo indefinidoi, experimentado durance el pri-
mer ejercicio iniciado en 1995, respecto a la plan-
tilla media de trabajadores minusvalidos del ejerci-
cio anterior con dicho tipo de contrato .

Para el cdlculo del incremento del promedio de
plantilla se computaran, exclusivamente, los traba-
jadores minusvdlidos/ano con contrato indefinido
que desarrollen jornada completa, en los terminos
que dispone la legislaci6n laboral.

Siete . Las deducciones se practicarAn respetan-
do el orden y los limites siguientes :
Primero . Las deducciones por inversiones pro-

cedentes de regimenes anteriores se aplicaran res-
petando el limite sobre cuota liquida preestableci-
do en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones, podrAn mmorarse
las deducciones por las inversiones senaladas en los
apartados uno, primero, dos y tres, siempre que no
se rebase un limite conjunto del 35 por 100 de la
cuota liquida del ejercicio .
Segundo. Las deducciones establecidas en el

apartado uno, segundo, siempre que no se rebase
un limite del 25 por 100 de la cuota liquida del
ejercicio .

Tercero . La deducci6n prevista en el apartado
cuatro, siempre que no se rebase un limite del 25
por 100 de la cuota liquida del ejercicio .

Cuarto . Las deducciones sin limite sobre la cuo-
ta liquida derivadas de regimenes anteriores .
Quinto . La deducci6n prevista en el apartado

scis, que podra absorber la totalidad de la cuota li-
quida restante .
Ocho . Las deducciones por inversiones, gascos

de formaci6n profesional y creaci6n de empleo se-
naladas en Ins apartados uno, dos, tres, cuatro y
seis de este articulo, no practicadas por insuficien-
cia de cuota liquida, podran computarse en los cin-
co ejercicios siguientes .

Nueve . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberdn observarse las siguientes reglas :
Primera . En las adquisiciones de activos, for-

mara parte de la base para la deducci6n la totali-
dad de la contraprestaci6n convenida, con exclusi6n
de los intereses, impuestos estatales indirectos y sus
recargos, que no se computarAn en aqu611a, con in-
dependencia de su consideraci6n a efectos de la va-
loraci6n de los activos .
Segunda . La base de la deducci6n no podrA re-

sultar superior al precio que habria sido acordado

en condiciones normales de mercado entre sujetos
independientes en las operaciones realizadas :

a) Entre sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una sociedad y personas o entidades
que tengan una vinculaci6n determinada por una re-
laci6n de dominio de, como mimmo, el 25 por 100.
Tercera . En los casos a que se refiere la regla

anterior, el cSlculo de la base de [as deducciones
por creaci6n de empleo habra de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mss de una
empresa.

Quinta . SerAn acogibles a la deducci6n por in-
versiones en activos fijos materiales nuevos, los bie-
nes muebles adquiridos en rdgimen de arrenda-
miento financiero que tengan senalado en las tablas
de amortizaci6n aprobadas por la Orden de 12 de
mayo de 1993 un coeficiente de amortizaci6n igual
o superior al 10 por 100.

En este caso, el porcemaje de deducci6n aplica-
ble, que en ningun caso serfi superior al establecido
con caracter general, se calcular5 multiplicando el
citado porcentaje general por el resultado del coe-
ficiente formado por :

a) En el numerador, el plazo efectivo en meses
de la operaci6n de arrendamiento financiero .

b) En el denominador, el plazo minimo en me-
ses que, conforme a [as normas fiscales vigentes en
el momento de celebraci6n del contrato, cabria
amortizar el bien adquirido en r6gimen de arrenda-
miento financiero .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podra diferir-
se hasta el primer ejercicio en que, dentro del pe-
riodo de prescripci6n, se produzca resultados posi-
tivos, en los siguientes casos :

a) En [as empresas de nueva creaci6n .
b) En las empresas acogidas a planes oficiales

de reconversi6n industrial, durante la vigencia de
dstos .

c) En las empresas que saneen pdrdidas de ejer-
cicios anteriores mediante la aportaci6n efectiva de
nuevos recursos, sin que se considere como cal la
aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .

Diez . Los bancos industriales podr6n deducir
de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el tipo
de gravamen al 95 por 100 de los incrementos de pa-
trimonio que obtengan por enajenaci6n de las ac-
ciones de las sociedades en que participen, cuando
dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo de
ocho anos a partir de su adquisici6n, siempre que
dicho incremento se reinvierta integramente en el
mismo ejercicio en la suscripci6n de acciones . Esta
deducci6n se aplicar5 al 75 por 100, si la enajena-
ci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50 por
100, si se realiza en el ddcimo, y al 25 por 100, en
el unddcimo ano, a partir del cual no se aplicar5 de-
ducci6n alguna .
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El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributary por este Impuesto en el ejercicio en
que se enajenen, siempre que no se reinvierta den-
tro del mismo ejercicio. Esta norma sera de aplica-
ci6n a las sucesivas enajenaciones de [as acciones
en que aparezcan materializadas las inversiones
acogidas a esta deducci6n .
Once . Lo dispuesto en e1 apartado anterior sera

igualmente aplicable a aquellas sociedades que ten-
gen por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .
Doce . La deducci6n por inversiones sera in-

compatible para los mismos bienes o gastos con las
establecidas en la Ley 31/1992, de 26 de noviembre,
de Incentivos Fiscales aplicables a la realizaci6n del
Proyecto Cartuja 93 .
Asimismo, no sera aplicable respecto de los bic-

nes o gascos en que se hayan invertido, los benefi-
cios acogidos a la bonificaci6n establecida en el
apartado tres de la letra a) del articulo 25 de esta
Ley .

Trece. Los saldos pendientes de deducci6n que
tengan su origen en la Ley 12/1988, de 25 de mayo,
en la Ley 30/1990, de 27 de diciembre, y en la dis-
posici6n adicional septima de la Ley 39/1992, de 29
de diciembre, se aplicaran de acuerdo con to esta-
blecido en [as mismas y en [as correspondientes Le-
yes de Presupuestos .»

SECCION S .' IMPUESTOS ESPECIALES

Articulo 75.-Impuesto sobre Bienes Inmuebles

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1995, se ac-
tualizar5n todos los valores catastrales del Impues-
to sobre Bienes Inmuebles, tanto de naturaleza r6s-
tica como de naturaleza urbana, mediante la apli-
caci6n de un coeficiente del 3,5 por 100. Este coe-
ficiente se aplicara en los siguientes tcrminos :

a) Cuando se crate de bienes inmuebles valora-
dos conforme a los datos obrantes en el Catastro,
se aplicarfi sobre el valor asignado a dichos bienes
para 1994 .

b) Cuando se trace de inmuebles que hubieran
sufrido alteraciones de orden fisico o juridico con-
forme a los datos obrantes en el Catastro, sin que
dichas variaciones hubieran tenido efectividad, el
mencionado coeficiente se eplicar5 sobre el valor
asignado a tales inmuebles, en virtud de [as nuevas
circunstancias, por Ia Direcci6n General del Centro
de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, con
aplicaci6n de los m6dulos que hubieran servido de
base para la fijaci6n de los valores catastrales del
resto de los bienes inmuebles del municipio.

c) Quedan excluidos de la aplicaci6n de este
coeficiente de actualizaci6n los bienes inmuebles ur-
banos cuyos valores catastrales se obtengan de la
aplicaci6n de las ponencias de valores aprobadas
durante el ano 1994 .

Dos . EI incremento de los valores catastrales de
naturaleza r6stica previsto en este articulo no ten-
drA efectos respecto al limite de base imponible de
las explotaciones agrarias que condiciona la inclu-

si6n en el Regimen Especial Agrario de la Seguri-
dad Social de los trabajadores por cuenta propia,
que seguir5 rigidndose por su legisleci6n especifica .

Articulo 76.-Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas

Uno. Se modifican ]as tarifas del Impuesto so-
bre Actividades Econ6micas, contenidas en el
anexo 1 del Real Decreto Legislativo 1175/1990, de
28 de septiembre, en los t6rminos que a continua-
ci6n se indican:

1 .° La nota del epigrafe 615 .3 de la Secci6n 1 .'
de las tarifas del Impuesto, queda redactada en los
t6rminos siguientes :
«Nota : Este epigrafe comprende el comercio al

por mayor de aparatos electrodomesticos y sus pie-
zas y accesorios, de articulos de ferreteria, trefile-
ria y cable, cerrajeria, herrajes, metalisteria, torni-
Ileria, cadenas y metrologia, griferia, cuchilleria y
sus similares cortantes, herramientas de toda clase,
scan o no el6ctricas, asi como sus accesorios y re-
cambios, maquinaria electro-portdtil, instrumentos
de metal, material electrico y de fontaneria, articu-
los de seguridad, cuberteria, articulos de mesa y co-
cina, siempre que en so fabricaci6n no se empleen
metales preciosos, aparatos de use domestico, sean
o no electricos, (laves en bruto y mecanizadas, es-
tanterias, bancos de trabajo y armarios metalicos,
utensilios de plAstico y materiales para la practica
de bricolaje.»

2.° La nota del epigrafe 619.3 de la Secci6n 1 .°
de las tarifas del Impuesto queda redactada en los
terminos siguientes :

«Nota : Los sujetos pasivos que realicen el comer-
cio al por mayor de bisuteria ordinaria exclusiva-
mente, entendiendo por cal la que no incorpore me-
tales o piedras preciosas ni perlas, tributaran al 50
por 100 de la cuota anterior . La misma reducci6n
de las cuotas en el 50 por 100 se aplicara al comer-
cio al por mayor de relojeria exclusivamente .»

3." Se anade una nota 3.' al epigrafe 653.1 de la
Secci6n I .' de las tarifas del Impuesto, con la si-
guiente redacci6n :

3 .' En los locales en los que se ejerca la acti-
vidad clasificada en este epigrafe, la deducci6n a
que se refiere la tetra c) de la regla 14 .'-1 .F) de la
Instrucci6n del impuesto serA en todo caso del 20
por 100 .»
4.1 La nota comun a las agrupaciones 64 y 6S

de la Secci6n 1 .° de [as tarifas del Impuesto queda
redactada en los terminos siguientes :

«Nota comun a las Agrupaciones 64 y 65 :

Cuando los locales en los que se ejerzan las ac-
tividades clasificadas en las Agrupaciones 64 y 65
tengan una superficie computable inferior a 50 me-
tros cuadrados, la cuota de los grupos o epigrafes
correspondientes sera el 50 por 100 de la se6alada
en cada caso . Cuando dicha superficie computable
se encuentre comprendida entre 50 y 70 metros cua-
drados la cuota de los grupos oepigrafes correspon-

519



LEYES ORDINARIAS

dientes sera el 80 por 100 de la senalada en cada
caso .»

5 .° La nota 1 .' de las comunes del Grupo 662
de la Secci6n 1 .' de las tarifas del Impuesto queda
redactada en los tdrminos siguientes :

«1 .' Cuando los locales en los que se ejerza la
actividad clasificada en este Grupo tenga una su-
perficie computable inferior a 50 metros cuadrados,
su cuota ser5 el 50 por 100 de la que corresponda .
Cuando dicha superficie computable se encuentre
comprendida entre 50 y 70 metros cuadrados su
cuota ser5 el 80 por 100 de la que corresponda .»

6.° Se modifica el Grupo 664 de la Secci6n 1 .'
de [as tarifas del Impuesto, que queda redactado en
los tdrminos siguientes :

«Grupo 664 . Comercio en r6gimen de exposi-
tores en dep6sito y mediante aparatos automSticos .

Epigrafe 664.1 . Venta de coda clase de articu-
los diversos en regimen de expositores en dep6sito :

Cuota minima municipal de 800 pesetas por
vitrina .

Esta cuota la satisfara, exclusivamente, el titular
del establecimiento o local donde est6 instalada la
vitrina .
Cuota national de :
Hasta 500 vitrinas : 30.210
Hasta 1 .000 : 60.420
Hasta 2.000 : 90.630
Hasta 4.000 : 120.850
Hasta 6.000 : 151 .060
Hasta 8.000 : 181 .270
M6s de 8 .000 : 211 .480
Esta cuota la satisfarS, exclusivamentc, el pro-

pietario de las vitrinas .

Nota : Los titulares de los establecimientos o lo-
cales donde esten instaladas [as vitrinas incremen-
tar5n la cuota correspondiente a la actividad prin-
cipal clue realizan en dichos establecimientos o lo-
cales, con el importe de la cuota municipal clue re-
suite asignada a este epigrafe .
A efectos de la liquidaci6n del Impuesto, el in-

dice municipal previsto en el articulo 89 de la
Ley 39/1988, do 28 de diciembre, reguladora de las
Haciendas Locales, s6lo se aplicarii sobre la parte
de la cuota de tarifa incrementada correspondiente
a la actividad especifica del sujeto pasivo, pero no
sobre la pane correspondiente a las vitrinas insta-
ladas en el local .

Epigrafe 664 .9 . Comercio al per menor de ar-
ticulos diversos n.c .o .p . mediante aparatos autom5-
ticos, excepto alimentaci6n, bebidas y tabaco .

Cuota minima municipal de : 2 .180 pesetas per
aparato autom6tico .

Esta cuota la satisfar5, exclusivamente, el titular
del establecimiento o local en el clue el aparato au-
tom5tico est6 instalado.
Cuota national de : 2.180 pesetas per aparato

autom6tico .
Esta cuota la satisfar5, exclusivamente, el pro-

pietario de los aparatos automdticos .»

7.° Se crea una nota comun a los grupos 672 y
673 de la Secci6n 1 .° de [as Tarifas del Impuesto
con la siguiente redacci6n :
«Nota comun a los grupos 672 y 673 :
Los sujetos pasivos que presten servicios en ca-

feteria y bar en r8gimen de concesi6n en los cen-
tros de la tercera edad dependientes de institucio-
nes publicas, satisfar5 el 50 por 100 de la cuota
correspondiente .»
8.° Se modifica la nota del epigrafe 691 .9 de la

Secci6n 1 .' de las Tarifas del Impuesto, que queda
redactada en los terminos siguientes :
«Nota: Este epigrafe comprende la reparaci6n de

bienes de consumo no especificados en los epigra-
fes anteriores de este grupo, tales como reparaci6n
de calzado y articulos de cuero y similares; repara-
ci6n de relojes, restauraci6n de cuadros; reparaci6n
y conservaci6n de mSquinas de escribir, maquinas
de coser y hacer punto, aparatos fotogrSficos y 6p-
ticos, instrumentos de musica, juguetes, cuchillos,
tijeras, paraguas, plumas estilogrAficas, muebles,
etc6tera . Asimismo, este epigrafe faculta para el du-
plicado de las Ilaves .
Los establecimientos dedicados exclusivamente a

la reparaci6n de relojes, tributaran al 50 por 100 de
las cuotas anteriores .»
9.° Se crean dos notas comunes a la Divisi6n 6.'

de la Secci6n 1 . " de [as Tarifas del Impuesto, con la
siguicntc redacci6n:

«Notas comunes a la Divisi6n 6 .' :
1 .° Cuando en los locales en que se ejerzan ac-

tividades clasificadas en esta Divisi6n, que tributen
por cuota municipal, se realicen obras mayores para
[as que se requiera la obtenci6n de la correspon-
diente licencia urbanistica, y tengan una duraci6n
superior a tres meses, siempre que por raz6n de las
mismas permanezcan cerrados los locales, la cuota
correspondiente se reducir5 en proporci6n al nume-
ro de dias en que permanezca cerrado el local.
La reducci6n a clue se reftere el parrafo anterior

debera ser solicitada por e1 sujeto pasivo al Ayun-
tamiento respective y, en su case, una vez concedi-
da, aqu6l deberS solicitar la correspondiente devo-
luci6n de ingresos indebidos per el importe de la
misma ante la entidad clue ejerza la funci6n recau-
datoria en el municipio de clue se trace .

2 .' Cuando se realicen obras en [as Was p6bli-
cas clue tengan una duraci6n superior a tres meses
y afecten a los locales en los clue se realicen activi-
dades clasificadas en esta Divisi6n, clue tributen per
cuota municipal, los sujetos pasivos podrSn solici-
tar al Ayuntamiento correspondiente una reducci6n
de hasta el 80 per 100 de la cuota, el cual concede-
r5 en su case, atendiendo al grado de afectaci6n de
los locales per dichas obras . Una vez concedida la
reducci6n el sujeto pasivo podra solicitar la devo-
luci6n de ingresos indebidos per el importe de la
misma a la entidad clue ejerza la funci6n recauda-
toria en el municipio de clue se trate .»

10 .° Se modifica la Agrupaci6n 86 de la Sec-
ci6n 1 .' de las Tarifas del Impuesto, clue queda re-
dactada en los tdrminos siguientes :
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«Agrupaci6n 86 . Alquiler de bienes inmucbles

Grupo 861. Alquiler de Bienes Inmuebles de
naturaleza urbana

Epigrafe 861 .1 . Alquiler de viviendas.

Cuota nacional de : 0,10 por 100 del valor catas-
tral asignado a las viviendas a efectos del Impuesto
sobre Bienes Inmuebles .
Notas : 1 .' El presence epigrafe comprende el al-

quiler, con o sin opci6n de compra, de toda clase
de inmuebles destinados a vivienda .
2.' Los sujetos pasivos cuyas cuotas por esta ac-

tividad Sean inferiores a 100.000 pesetas tributarAn
por cuota cero .

Epigrafe 861 .2 . Alquiler de locales industriales
y otros alquileres n .c .o.p .
Cuota nacional de : 0,10 por 100 del valor catas-

tral asignado a los locales industriales y demas bie-
nes comprendidos en este epigrafe a efectos del Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles .
Notas: 1 .' El presence epigrafe comprende el

arrendamiento de terrenos, locales industriales, de
negocios y demds bienes inmuebles de naturalcza
urbana no clasificados en el epigrafe anterior.

2 .' Los sujetos pasivos cuyas cuotas por esta ac-
tividad sean inferiores a 100.000 pesetas tributardn
por cuota cero .
Grupo 862. Alquiler de bienes inmuebles de

naturaleza r6stica

Cuota nacional de : 0,10 por 100 del valor catas-
tral asignado a los bienes de naturaleza rdstica a
efectos del Impuesto sobre Biencs Inmuebles.

Notas : 1 .' El presence grupo comprende el al-
quiler con o sin opci6n de compra de toda clase de
bienes inmuebles de naturaleza r6stica .

2 .' Los sujetos pasivos cuyas cuotas por esta ac-
tividad Sean inferiores a 100.000 pesetas tributaran
por cuota cero .»

11 .° Se modifica la denominaci6n y la nota del
epigrafe 659 .1 que queda redactado en Ins t6rminos
siguientes :

,<Epigrafe 659.1 : Comercio al por menor de se-
Ilos, monedas, medallas conmemorativas, billetes
para coleccionistas, minerales sueltos o en coleccio-
nes, f6siles, insectos, conchas, plantas y animales
disecados.

Nota : Este epigrafe faculty para el comercio
al por mayor de los articulos clasificados en el
mismo .»

12 .° Se crea el epigrafe 615 .6 en la Secci6n Pri-
mera de las tarifas del impuesto, con la siguiente
redacci6n :

«Epigrafe 615.6 : Galerias de Arte .
Cuota de : 61 .000 pesetas.
Este epigrafe comprende :
- La exposici6n y exhibici6n de obras do arte y

antiguedades, asi como el comercio, mayor y me-
nor, la importaci6n y exportaci6n y la intermedia-
ci6n en el comercio, bajo cualquier modalidad, de
dichos objetos .
- La cesi6n esporAdica a terceros, por cualquier

titulo, de los locales de [as galerias de arte para ser

usados por aqudllos en la realizaci6n de actos cul-
turales y anSlogos .
- La prestaci6n de servicios culturales clasifica-

dos en el epigrafe 966.9 de esta Secci6n.
Dos. Se modifica la Instrucci6n del Impuesto

sobre Actividades Econ6micas contenida en el
anexo II del Real Decreto Legislativo 1175/1990,
de 28 de septiembre, en Ins tdrminos que a conti-
nuaci6n se indican:

1 ." Se modifica el pArrafo Segundo de la Re-
gla 5 .', 2, B), f), de la Instrucci6n del Impuesto,
que queda redactado en los tcrminos siguientes :

«TratAndose de la actividad de alquiler o venta
de bienes inmuebles, el lugar de realizaci6n de
aquella sera el termino municipal en el que radi-
quen los bienes objeto de la misma . Los sujetos pa-
sivos por la actividad de alquiler de bienes inmue-
bles satisfarAn :
Una cola cuota por la totalidad de los bienes in-

muebles de naturaleza urbana destinados a vivien-
da, acumulando, a cal fin, los valores catastrales
correspondientes a todos ellos.

Una Bola cuota por la totalidad de los bienes in-
muebles de naturaleza urbana destinados a locales
industriales y otros alquileres, acumulando, a cal
fin, los valores catastrales correspond ientes a todos
ellos ; y
Una Bola cuota por la totalidad de los bienes in-

muebles de naturaleza r6stica acumulando, a cal fin,
Ins valores catastrales correspondientes a todos
ellos.»

2.° Se anade un apartado 3 a la regla 11 .' de la
Instrucci6n del Impuesto, con la siguiente redac-
ci6n :

3. Los sujetos pasivos que ejerzan en una isla
de los archipielagos canario o balcar actividades que
tengan asignada cuota provincial, y cuando tributen
por dicha cuota, satisfaran unicamente el 50 por 100
del importe de la cuota provincial asignada a la ac-
tividad de que se trate.»

Tres . Los sujetos pasivos cuya situaci6n respec-
to del Impuesto sobre Actividades Econ6micas re-
sulte afectada por las modificaciones establecidas en
el apartado uno anterior, deberian presentar la de-
claraci6n correspondiente en los t6rminos previstos
en los articulos 4, 5 6 6, segun los casos, del Real
Decreto 1172/1991, de 26 de julio, por el que se dic-
tan normal para la gesti6n del Impuesto sobre Ac-
tividades Econ6micas .

Capitulo 11

Impuestos Indirectos

SECCION I .' IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES
PATRIMONIALES Y ACTOS JURIDICOS DOCUMENTADOS

Articulo 77.-Transmisiones y rehabilitaciones de ti-
tulos y grandezas
A partir de 1 de enero de 1995, la escala adjunta

a que hace referencia el parrafo primero del articu-
lo 43 del texto refundido de la Ley del Impuesto so-
bre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados, aprobado por el Real Decreto Le-
gislativo 1/1993, rte 24 de septiembre, ser5 la si-
guiente :
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Rehabilitaciones
Transmisiones Transmisiones y reconoamicnto

Esca la directas transversales de titulos
- - extranjeros

Pesetas Pesetas -
Pcsetas

1 . Por cada titulo con grandeza
2 . Por cada grandeza sin titulo .
3 . Por cada titulo sin grandeza .

316 .000 788.000 1 .890 .000
225 .000 563.000 1.350 .000
90.000 225.000 540.000

SECCION 2 .' IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO

Articulo 78.-Tipos impositivos
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995

se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto
sobre el Valor Anadido :
Primero. Se modifica el apartado uno del ar-

ticulo 90, que quedar5 redactado de la siguiente
forma:

«Uno . El Impuesto se exigir5 al tipo del 16 por
100, salvo to dispuesto en el articulo siguiente .»

Segundo. Se modifica el articulo 91, que que-
dar5 redactado de la siguiente forma:
«Uno . Se aplicar5 el tipo del 7 por 100 a [as

operaciones siguientes :
1 . Las entregas, adquisiciones intracomunita-

rias o importaciones de los bienes que se indican a
continuaci6n :

1 .° Las sustancias o productos, cualquiera que
sea su origen que, por sus caracteristicas, aplicacio-
nes, componentes, preparaci6n y estado de conser-
vaci6n, sean susceptibles de ser habitual e id6nea-
mente utilizados para la nutrici6n humana o ani-
mal, de acuerdo con to establecido en el C6digo Ali-
mentario y [as disposiciones dictadas para su de-
sarrollo, excepto las bebidas alcoh6licas .
Se entiende por bebida alcoh6lica todo liquido

apto para el consumo humano por ingesti6n que
contenga alcohol etilico .
A los efectos de este mimero no tendrAn la con-

sideraci6n de alimento el tabaco ni las sustancias no
aptas para el consumo humano o animal en el mis-
mo estado en que fuesen objeto de entrega, adqui-
sici6n intracomunitaria o importaci6n.

2 .° Los animales, vegetales y los demos produc-
tos susceptibles de ser utilizados habitual e id6nea-
mente para la obtenci6n de los productos a que se
refiere el n6mero anterior, directamente o mezcla-
dos con otros de origen distinto .

3 .° Los siguientes bienes cuando, por sus carac-
teristicas objetivas, envasado, presentaci6n y esta-
do de conservaci6n, sean susceptibles de ser utliza-
dos directa, habitual e id6neamente en la realiza-
ci6n de actividades agricolas, forestales o ganade-
ras : semillas y materiales de orjgen exclusivamente
animal o vegetal susceptibles de originar la repro-
ducci6n de animales o vegetates ; fertilizantes, resi-
duos orgAnicos, correctores y enmiendas, herbici-

das, plaguicidas de use fitosanitario o ganadero ; y
los pl6sticos para cultivos en acolchado, en tunel o
en invernadero .
No se comprenderAn en este mimero la maqui-

naria, utensilios o herramientas utilizadas en las ci-
cadas actividades.
4.° Las aguas aptas para la alimentaci6n huma-

na o animal o para el riego, incluso en estado s6lido .
5 .° Los medicamentos para use animal, asi

como [as sustancias medicinales utilizadas en su
obtenci6n .
6." Los aparatos y complementos, incluidas [as

gafas graduadas y ]as lentillas que, objetivamente
considerados, s6lo puedan destinarse a suplir las de-
ficiencias fisicas del hombre o de los animales .
Los productos sanitarios, material, equipos e ins-

trumental que, objetivamente considerados, sola-
mente puedan utilizarse para prevenir, diagnosti-
car, tratar, aliviar o curar enfermedades o dolen-
cias del hombre o de los animales .
No se incluyen en este numero los cosmeticos ni

los productos de higiene personal .
7.° Los edificios o parte de los mismos aptos

para su utilizaci6n como viviendas, incluidos los ga-
rajes y anexos en ellos situados que se transmitan
conjuntamente.
A efectos de esta Ley no tendrAn la considera-

ci6n de anexos a viviendas los locales de negocio,
aunque se transmitan conjuntamente con los edifi-
cios o parte de los mismos destinados a viviendas .
No se considerarAn edificios aptos para su utiliza-
ci6n como vivienda las edificaciones destinadsa a su
demolici6n a que se refiere el articulo 20, apartado
uno, mimero 22 .°, pArrafo sexto, letra c) de esta
Ley .

8.° Los vehjculos de dos o tres ruedas cuya ci-
lindrada sea inferior a 50 centimetros cubicos y
cumplan la definici6n juridica del ciclomotor .

9.° Las flores, las plantar vivas de carActer or-
namental, asi como las semillas, bulbos, esquejes y
otros productos de origen exclusivamente vegetal
susceptibles de ser utilizados en su obtenci6n .

2 . Las prestaciones de servicios siguientes :
1 .° Los transportes de viajeros y de sus equi-

pajes .
2 .° Los servicios de hosteleria, acampamento y

balneario, los de restaurantes y, en general, el su-
ministro de comidas y bebidas para consumir en el
acto,incluso si se confeccionan previo encargo del
destinatario .
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3.° Las efectuadas en favor de titulares de ex-
plotaciones agricolas, forestales o ganaderas, nece-
sarias para el desarrollo de las mismas, que se indi-
can a continuaci6n : plantaci6n, siembra, injertado,
abonado, cultivo y recolecci6n ; embalaje y acondi-
cionamiento de los productos, incluido su secado,
limpieza, descascarado, troceado, ensilado, almace-
namiento y desinfecci6n de los productos ; cria,
guarda y engordc de animales ; nivelaci6n, explana-
ci6n o abancalamiento de tierras de cultivo ; asisten-
cia tecnica ; la eliminaci6n do plantas y animales da-
ninos y la fumigaci6n de plantaciones y terrenos ;
drenaje; tala, entresaca, astillado y descortezado de
arboles y limpieza de bosques, y servicios ve-
terinarios .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no serA apli-

cable en ningun caso a las cesiones de use o disfru-
te de arrendamiento de bienes .
4 .° Los prestados por interpretes, artistas, di-

rectores y tecnicos, que sean personas fisicas, a los
productores de peliculas cinematograficas suscepti-
bles de ser exhibidas en salas de espectAculos y a
los organizadores de obras teatrales y musicales .

5 ." Los servicios de limpieza de vias publicas,
parques y jardines publicos .
6 .° Los servicios de recogida y tratamiento de

desechos y residuos, limpieza de alcantarillados pu-
blicos y desratizaci6n de los mismos y el tratamien-
to de las aguas residuales .
Se incluyen los svrvicios de recogida y tratamien-

to de vertidos en aguas interiores o maritimas .
7 ." La entrada a teatros, circus, parques de

atracciones, conciertos, bibliotecas, muscos, par-
ques zool6gicos, salas cinematograficas y exposicio-
nes, asi como a las manifestaciones similares de ca-
r6cter cultural clue se determinen reglamentaria-
mente .
8." El suministro de svrvicios de radiodifusi6n y

televisi6n a quienes no act6en como empresarios o
profesionales, mediante el pago de cuotas o abonos .

9 ." Las prestaciones de svrvicios a clue se refie-
re el articulo 20, apartado uno, n6mero 8 .° de esta
Ley, cuando no resulten exentos de acuerdo con di-
chas normas .

10 .° Los svrvicios prestados por empresas fune-
rarias y los svrvicios de cremaci6n, incluidas las en-
tregas de bienes muebles relacionadas con dichos
svrvicios .

En ning6n caso se entenderSn comprendidas en
el parrafo anterior las prestaciones de svrvicios di-
rectamente relacionadas con bienes inmuebles .

11 .° La asistencia sanitaria, dental y curas ter-
males clue no gocen de exenci6n de acuerdo con el
articulo 20 de esta Ley .

12 .° Los espectAculos deportivos de caracter
aficionado .

13 .° Las exposiciones y ferias de carActer co-
mercial .

3 . Las ejecuciones de obras, con o sin aporta-
ci6n de materiales, consecuencia de contratos direc-
tamente formalizados entre el promotor y el con-
tratista clue tengan por objeto la construcci6n o re-
habilitaci6n de edificaciones o partes de las mismas
destinadas principalmente a viviendas, incluidos los

locales, anejos, garajes, instalaciones y servicios
complementarios en ellos situados .

Se considerarAn destinadas principalmente a vi-
viendas las edificaciones en Ias que al menos el 50
por 100 de la superficie construida se destine a di-
cha utilizaci6n.

4 . Las importaciones de objetos de arte, anti-
guedades y objetos de colecci6n, cualquiera que sea
el importador de los mismos, y las entregas de ob-
jetos de arte realizadas por las siguientes personas :

1 .° Por sus autores o derechohabientes .
2." Por empresarios o profesionales distintos de

los revendedores de objetos de arte a que se refie-
re el articulo 136 de esta Ley, cuando tengan dere-
cho a deducir integramente el Impuesto soportado
por repercusi6n directa o satisfecho en la adquisi-
ci6n o importaci6n del mismo bien .

5. Las adquisiciones intracomunitarias de obje-
tos de arte cuando el proveedor de los mismos sea
cualquiera de las personas a que se refieren los n6-
meros 1 .° y 2." del n6mero 4 precedente .

Dos. Se aplicara el tipo del 4 por 100 a las ope-
raciones siguientes :

1 . Las entregas, adquisiciones intracomunita-
rias o importaciones de los bienes que se indican a
continuaci6n :

1 ." Los siguientes productos aptos para la ali-
mentaci6n humana :

a) El pan com6n .
b) Las harinas panificables y cereales para su

elaboraci6n .
c) Los siguientes tipos de leche producida por

cualquier especic animal : natural, certificada, pas-
terizada, concentrada, desnatada, esterilizada,
UHT, evaporada y en polvo .

d) Los quesos .
e) Los huevos .
f) Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres y

tuberculos, clue tengan la condici6n de productos
naturales de acuerdo con el C6digo Alimentario y
las disposiciones dictadas para su desarrollo .

2." Los libros, peri6dicos y revistas clue no con-
tengan 6nica o fundamentalmente publicidad, asi
como los elementos complementarios clue se entre-
guen conjuntamente con estos bienes mediante pre-
cio unico.

Se comprenderan en este n6mero las ejecuciones
de obra clue tengan como resultado inmediato la ob-
tenci6n de un libro, peri6dico o revista en pliego o
en continuo, de un fotolito de dichos bienes o clue
consistan en la encuadernaci6n de los mismos .
A estos efectos, tendrAn la consideraci6n de ele-

mentos commplementarios las cintas magnetof6ni-
cas, discos, videocasetes y otros soportes sonoros o
videomagneticos similares cuyo coste de adquisici6n
no supere el 50 por 100 del precio unitario de venta
al publico.

Se entenderS clue los libros, peri6dicos y revistas
contienen fundamentalmente publicidad cuando
mas del 75 por 100 de los ingresos clue proporcio-
nen a su editor se obtengan por este concepto .
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Se consideraran comprendidos en este n6mero
los albumes, las partituras, mapas, cuademos de di-
bujo y los objetos que, por sus caracteristicas, s61o
puedan utilizarse como material escolar, excepto los
articulos y aparatos electr6nicos .

3 .° Los medicamentos para use humano, asi
como las sustancias medicinales, formas galdnicas y
productos intermedios, utilizados en su obtenci6n .

4.° Los coches de minusvdlidos a que se refiere
el numero 20 del anexo del Real Decreto Legisla-
tivo 339/1990, de 2 de marzo, por el que se aprue-
ba el texto articulado de la Ley sobre el Trafico,
Circulaci6n de Vehiculos a Motor y Seguridad Vial,
y las sillas de ruedas para use exclusivo de perso-
nas con minusvalia .
Los vehiculos destinados a ser utilizados como

autotaxis o autoturismos especiales para el trans-
porte de personas con minusvalia en silla de rue-
das, bien directamente o previa su adaptaci6n .
La aplicaci6n del tipo impositivo reducido a los

vehiculos comprendidos en el pArrafo anterior re-
querir5 el previo reconocimiento del derecho del
adquirente, que deberA justificar el destino del
vehiculo .
A efectos de esta Ley se consideraran personas

con minusvalia a quienes tengan esta condici6n le-
gal en grado igual o superior al 33 per 100, de acuer-
do con el baremo a que se refiere la disposici6n adi-
cional segunda de la Ley 26/1990, de 20 de di-
ciembre.

5 .° Las pr6tesis, 6rtesis e implantes internos
para personas con minusvelia .

6." Las viviendas calificadas administrativamen-
te come de protecci6n official de r6gimen especial o
de promoci6n publica, cuando [as entregas se efec-
tuen per los promotores de las mismas, incluidos
los garajes y enexos situados en el mismo edificio
que se transmitan conjuntamente.

2 . Los servicios de reparaci6n de los coches y
de las sillas de ruedas comprendidos en el parrafo
primero del n6mero 1 .4 .° de este apartado y los ser-
vicios de adaptaci6n de los autotaxis y autoturismos
para personas con minusvalias a que se refiere el
pSrrafo segundo del mismo precepto .»

Tercero . Se modifica la disposici6n transitoria
undecima, que quedara redactada de la siguiente
forma:

<,Durante el ano 1995 tributarSn al tipo impositi-
vo del 16 per 100 los servicios de transporte a6reo
y maritimo de viajeros y sus equipajes, con excep-
ci6n de los transporter que tengan su origen o des-
tino en las islas Baleares .))
Antes del 31 de diciembre de 1996, las Leycs de

Presupuestos Generates del Estado, considerando
la evoluci6n de las variables econ6micas, y el niv--l
de cumplimiento en cl Impuesto, determinarAn la
fecha de comienzo de la aplicaci6n del tipo imposi-
tivo del 7 per 100 a los servicios exceptuados de di-
cho tipo reducido per esta disposici6n .»

SECCION 3 .' IMPUESTOS ESPECIALES

Articulo 79.-Impuesto sobre la Cerveza
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,

el ndmero uno del articulo 26 de la Ley 38/1992, de

28 de diciembre, de Impuestos Especiales quedara
redactado en la siguiente forma :
«Uno . El impuesto se exigira, con respecto a

los productos comprendidos dentro de su Ambito
objetivo, conforme a los siguientes epigrafes:

Epigrafe 1 6) Productos con un grado alcoh6li-
co volumdtrico adquirido no superior a 1,2 por 100
vol . : 0 pesetas por hectolitro .

Epigrafe I b) Productos con un grado alcoh6li-
co adquirido superior a 1,2 por 100 vol. y no supe-
rior a 2,8 por 100 vol . : 363 pesetas por hectolitro .

Epigrafe 2. Productos con un grado alcoh6lico
volum6trico adquirido superior a 2,8 por 100 vol . y
con un grado Plato inferior a 11 : 836 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 3. Productoscon un grado Plato no in-
ferior a 11 y no superior a 15 : 1 .313 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 4 . Productos con un grado Plato supe-
rior a 15 y no superior a 19 : 1 .790 pesetas por
hectolitro .

Epigrafe 5 . Productos con un grado Plato supe-
rior a 19 : 120 pesetas per hectolitre y per grade
Plato.),

Articulo 80.-Impuesto sobre Productos Interme-
dios
Con efectos a partir del dia 1 de enero do 1995,

se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales .

Primero. Articulo 23, apartado 5:

-El Impuesto sobre Productos Intermedios serA
exigible en Canarias al tipo de 5 .620 pesetas per
hectolitro .»

Segundo . Articulo 34.-Tipo impositivo
«EI impuesto se exigir5 al tipo de 7.180 pesetas

per hectolitre, sin perjuicio de to dispuesto en el
articulo 23 .»

Articulo 81 .-Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas
Derivadas
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,

se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de dicicmbre, de Impuestos
Especiales :

Primero. Articulo 23, apartado 6:

«6 . El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas De-
rivadas se exigirA en Cenarias al tipo de 68.620 pe-
setas per hectolitre de alcohol puro, sin perjuicio
de to dispuesto en los articulos 40 y 41 de esta Ley.»
Segundo . Articulo 39.-Tipo impositivo .
"El impuesto se exigira al tipo de 87.710 pesetas

per hectolitre de alcohol puro, sin perjuicio de to
dispuesto en los articulos 23, 40 y 41 .»

Tercero . Artfculo 40, n6mero 2, a), aparta-
do 5 .°
«5 .° Tipo de gravamen . El impuesto se exigir5

al tipo de 76.740 pesetas per hectolitre de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
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el tipo serA de 59.750 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro . Lo dispuesto en este n6mero se entien-
de sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»
Cuarto . Articulo 40, n6mero 2, b), aparta-

do 5 .°
«5 .° Tipo de gravamen . El impuesto se exigira

al tipo de 76.740 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo ser5 de 59.750 pesetas por hectolitro de al-
cohol puro . Lo dispuesto en este mimero se entien-
de sin perjuicio de to establecido en el articulo 41 .»

Quinto . Articulo 41 .-Regimen de cosechero.

«Cuando las bebidas derivadas obtenidas en re-
gimen de destilaci6n artesanal se destinen directa-
mente desde fabrica al consumo de los cosecheros,
en la forma y con las condiciones que se establez-
can reglamentariamente, el tipo impositivo aplica-
ble ser5 de 20.700 pesetas por hectolitro de alcohol
puro . Cuando el impuesto sea exigible en Canarias,
el tipo aplicable ser5 de 16.040 pesetas por hecto-
litro de alcohol puro . La aplicaci6n de estos tipos
se limitara a la cantidad de bebida equivalence a 16
litros de alcohol puro por cosechero y afo.»

Articulo 82.-Impuesto sobre Hidrocarburos
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995,

la Tarifa 1.' del apartado 1 del artfculo 50 de la
Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Es-
peciales, quedara redactada en la siguiente forma :

-Tarifa 1 .' :

Epigrafe 1 .1 . Gasolinas con plomo : 62 .600 pe-
setas por 1 .000 litros .

Epigrafe 1 .2 . Gasolinas sin plomo : 57.500 pe-
setas por 1.000 litros .

Epigrafe 1.3 . Gas6leos para use general : 41 .700
pesetas por 1 .000 litros .

Epigrafe 1.4 . Gas6leos utilizables como carbu-
rante en los usos previstos en el apartado 2 del ar-
tfculo 54 y, en general, como combustible : 12.200
pesetas por 1.000 litros .

Epigrafe 1 .5 . Fuel6leos : 2 .080 pesetas por to-
nelada .

Epigrafe 1 .6 . GLP pare use general : 123 .000
pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .7 . GLP utilizable como carburante
en vehiculos autom6vilcs de servicio publico : 8 .900
pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .8 . GLP destinados a usos distintos a
los de carburante : 1 .140 pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .9 . Metano para use general : 2 .602
pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .10 . Metano destinado a usos distin-
tos a los de carburante : 24 pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .11 . Queroseno para use general :
45.130 pesetas por 1 .000 litros .

Epigrafe 1.12. Queroseno destinado a usos dis-
tintos a los de carburante : 22.360 pesetas por 1 .000
litros .»

Articulo 83.-Impuesto sobre las Laborer del Ta-
baco
Con efectos a partir del die 1 de enero de 1995,

el articulo 60 de la Ley 38/1992, de 28 de diciem-

bre, de Impuestos Especiales quedara redactado en
la siguiente forma :

«El impuesto se exigira conforme a la siguiente
tarifa :

Epigrafe 1 . Cigarros y cigarritos : 10 por 100.
Epigrafe 2. Cigarrillos . Estaran gravados simul-

taneamente con :

a) Tipo proporcional : 50 por 100 .
b) Tipo especifico : 400 pesetas por coda 1 .000

cigarrillos .
Epigrafe 3 . Picadura para liar : 30 por 100 .
Epigrafe 4 . Las demAs labores del tabaco : 20

por 100 .»

Artfculo 84.-Impuesto Especial sobre determinados
Medios de Transporte
Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1995

se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos
Especiales :

Primcro. Articulo 70.-Tipo impositivo .

«1 . El impuesto se exigird al tipo del 12 por 100.
2. El tipo impositivo aplicable ser5 el vigente

en el momento del devengo.
3 . En Ceuta y Melilla y en Canarias, el impucs-

to se exigir5, en e) momento del devengo, a los ti-
pos del 0 por 100 y del 11 por 100, respectivamente .

4 . Cuando el medio de transporte cuya prime-
ra matriculaci6n definitiva haya tenigo lugar en
Ceuta y Melilla sea objeto de importaci6n definiti-
va en la Peninsula e isles Baleares o en Canarias,
dentro del primer ano siguiente a dicha primera ma-
triculaci6n definitiva, se liquidara el impuesto a los
tipos indicados en los apartados 1 y 3 anteriores, se-
gun proceda .
Cuando la importaci6n definitive tenga lugar

dentro del segundo ano siguiente a la primera ma-
triculaci6n definitiva se liquidar5 el impuesto al tipo
del 8 por 100 si la importaci6n tiene lugar en la Pe-
ninsula e islas Baleares, o al 7,5 por 100 si la im-
portaci6n tiene lugar en Canarias .
Cuando la importaci6n definitiva tenga lugar

dentro del tercer y cuarto ano siguientes a la pri-
mera matriculaci6n definitiva, se liquidara el im-
puesto al tipo del 5 por 100 .

En todos los casos la base imponible estarit cons-
tituida por el valor en aduana del medio de trans-
porte .

5 . Cuando el medio de transporte por el que se
haya dcvengado el impuesto en Canarias sea obje-
to de introducci6n, con caracter definitivo, en la Pe-
ninsula e isles Baleares, dentro del primer ano si-
guiente a la primera matriculaci6n definitiva, el ti-
tular deber5 autoliquidar e ingresar las cuotas
correspond ientes a la diferencia entre el tipo impo-
sitivo aplicable en Canarias y el tipo que correspon-
da aplicar en la Peninsula e isles Baleares, sobre
una base imponible que estar3 constituida por el va-
lor del medio de transporte en el momento de la
introducci6n .»

Segundo . Disposicibn transitoria sr<ptima, apar-
tado 3 .
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3 . Los vehiculos tipo "jeep" o todo terreno ho-
mologados como tales, que re6nan ]as condiciones
que determinaban, conforme a la normativa del Im-
puesto sobrc el Valor Anadido vigente al 31 de di-
ciembre de 1992, su exclusi6n del 5mbito del tipo
incrementado de dicho impuesto, tributaran por el
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de
Transporte a los tipos impositivos siguientes :

Peninsula
Cananas

Islas Baleares

Porcentajc
Porcemaje

A partir del 1 de enero de 1995 . 6 6
A partir del 1 de enero de 1996. 9 8
A partir del 1 de enero de 1997 . 12 11

Respecto de los vehiculos tipo "jeep" o todo
terreno que hayan tributado por el Impuesto Espe-
cial sobre determinados Medios de Transporte a los
tipos establecidos en este apartado para Canarias,
sera de aplicaci6n to previsto en el apartado 5 del
articulo 70 .»

Tercero. Articulo 65 . uno, a), 4.°

.Las de dos o tres ruedas cuya cilindrada sea
igual o inferior a 125 centimetros cubicos .»

Capitulo III

Otros Tributos

Articulo 85.-Tasas

Uno. Se elevan pasta 1995 los tipos de cuantia
fija de [as tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,035 a la cuantia exigible en 1994, teniendo en
cuenta to dispuesto en el articulo 83 de la
Ley 21/1993, do 29 de diciembre de Presupuestos
Generales del Estado para 1994 .

Se exceptuan de esta elevaci6n las tasas que hu-
biesen sido objeto de actualizaci6n especifica por
normas dictadas en 1994 .

Se consideran como tipos fijos aquellos que no
se determinan por un porcentaje de la base o dsta
no se valore en unidades monetarias .

Dos . A partir de la entrada en vigor de esta
Ley, el articulo tercero, apartado cuarto, uno, del
Real Decreto-Icy 16/t977, de 25 de febrero, por el
que se regulan los aspectos penales, administrativos
y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y
apuestas, quedar5 redactado como sigue :

«Articulo tercero . Cuarto . Tipos tributarios y
cuotas fijas .
Uno. Tipos tributarios :

a) El tipo tributario general ser5 del 20 por 100.
b) En los casinos de juego se aplicar5 la siguien-

te tarifa :

Porci6n de base imponible
Tipo aplicable

comprendida entre pesetas Porccntaje

Entre 0 y 207 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Entre 207 .000 .000 y 342.000 .000 . . . . . 35
Entre 342 .000 .000 y 683.000 .000 . . . . . 45
Mas de 683 .000 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Tres . 1 . Se elevan para 1995 los tipos de cuan-
tia de [as tasas de aterrizaje, reguladas por Real De-
creto 1268/1994, de 10 de junio, sobre derechos ae-
roportuarios en aeropuertos espa6oles, correspon-
dientes a los vuelos nacionales y a los vuelos extra-
comunitarios hasta la cantidad que resulte de la
aplicaci6n del coeficiente del 1,035 a la cuantia exi-
gible durante 1994 .

2. Los tipos de cuantia de la citada tasa de
aterrizaje correspondientes a los vuelos intracomu-
nitarios sera la que resulte de aplicar a las cuantias
exigibles, durante el a6o 1994, el coeficiente 0,98 .»

Titulo VII

De los Entes Terriloriales

Capitulo I

Corporaciones Locales

Articulo 86.-Porcentaje de participaci6n de los mu-
nicipios en Ins tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el numero 2 del ar-
ticulo 112 de la Ley 39/1988, de 28de diciembre, re-
guladora de las Haciendas Locales, el porcentaje de
participaci6n de los municipios en los tributos del
Estado, para el quinquenio 1994-1998, se fija pro-
visionalmente en el 3,6573992 por 100 do las previ-
siones contenidas en los capitulos I y 11 del vigente
Presupuesto de Ingresos del Estado .

Articulo 87.-Liquidaci6n definitiva de la participa-
ci6n de los municipios en los tributos del Estado,
correspondiente al ano 1994

Uno. El importe bruto de la liquidaci6n defini-
tiva de la participaci6n en los tributos del Estado
para el ano 1994 se fija en 656.400,9 millones de
pesetas.
Dos . La mencionada cantidad se distribuir5 en-

ire los municipios del siguiente modo :
Primero . A Madrid y Barcelona se les atribuira

respectivamente las cantidades de 89 .992,3 millones
de pesetas y 56 .795,5 millones de pesetas .

Segundo . Igualmente, a los municipios integra-
dos en el Area Metropolitana de Madrid, excepto
el de Madrid, y a los que han venido integrando,
hasta su extinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de
Barcelona para obras y servicios comunes de carAc-
ter metropolitano, respectivamente, 2.694,3 y
6.681,9 millones de pesetas, en concepto de asigna-
ci6n compensatoria de la diferencia entre la suma
de las cantidades que les corresponderian en caso
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de aplicar a cada municipio un coeficiente de po-
blaci6n equivalente al de la poblaci6n total de cada
una de [as respectivas entidades supramunicipales
antes citadas y la suma de cantidades que Ies corres-
pondan con arreglo a los criterion establecidos en
el pSrrafo 1 de la letra b) del apartado tercero
siguiente .
Dichas dotaciones compensatorias se distribuirAn

entre los municipios respectivos en funci6n del m(i-
mero de habitantes de derecho de cada municipio,
segun el censo municipal de poblaci6n oficialmente
renovado por el Instituto Nacional de Estadistica
correspondiente a 1991, ponderado por los siguien-
tes coeficientes multiplicadores, segun estratos de
poblaci6n :

Numero de habitantes Coeficicntes

De man de 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero . La cantidad restante se distribuira en-
tre todos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y
Barcelona, en la forma siguiente :

a) Cada Ayuntamiento percibir5 una cantidad
igual a la restante en terminos brutos de la liquida-
ci6n definitiva de la participaci6n en los tributos del
Estado del ano 1993 .

b) El resto se distribuira proporcionalmente a
las difcrencias positivas entre la cantidad que cada
Ayuntamiento obtendria de un reparto en funci6n
de las variables y porcentajes que a continuaci6n se
mencionan y la cantidad prevista en la letra a)
anterior .

A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-
car seran los siguientes:

1 . El 70 por 100 en funci6n del n6mero de ha-
bitantes de derecho de cads municipio, segun el
Censo de la poblaci6n municipal oficialmente reno-
vado con relaci6n al ano 1991, ponderado por los
siguientes coeficientes multiplicadores, segtin estra-
tos de poblaci6n :

NBmero de habitames Coeficientes

De mAs de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

2 . El 25 por 100 en funci6n del m1mero de ha-
bitantes de derecho obtenidos del Censo de pobla-
ci6n municipal oficialmente renovado para 1991,
ponderado por su esfuerzo fiscal medio en el ejer-
cicio de 1992 .
A estos efectos, se considera esfuerzo fiscal mu-

nicipal en 1992 el resultante de la aplicaci6n de la
f6rmula siguicnte :

Efm = I0,8 x RcO
+ 0,2 x

Tm x Bum 1 x PM
Rpm Tmn x Bun I Pn

RcO = Recaudaci6n liquida obtenida por el Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles, Impucsto sobre
Actividades Econ6micas, Impuesto sobre Vehicu-
los de Tracci6n MecAnica y el Impuesto sobre el In-
cremento del Valor de los Terrenos de naturaleza
urbana .
Rpm = Recaudaci6n que se habria obtenido de

haberse aplicado los tipos, tarifas, indices o m6du-
los maximos legalmente autorizados .
Tm = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas para la entidad corres-
pondiente .
Tmn = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de [as Personas Fisicas en los Territorios de R6gi-
men Comtin .
Bum = Base Imponible media por habitante en

el Impuesto sobre Bicnes Inmuebles .
Bun = Base Imponible media por habitante en

el Impuesto sobre Bienes Inmuebles en los munici-
pios de los Territorios de Regimen Comtin .

I'm = Poblaci6n de derecho del municipio .
Pn = Poblaci6n de derecho del Estado .
3 . El 5 por 100 restante, en funci6n del mime-

to de unidades escolares de Educaci6n General Ba-
sica, Preescolar y Especial existentes en centros pu-
blicos, en que los inmuebles pertenezcan a los
Ayuntamientos, o en atenci6n a los gastos de con-
servaci6n y mantenimiento que deben correr a car-
go de los Ayuntamientos . A tal fin se tomarAn en
consideraci6n ]as unidades escolares en funciona-
miento al final del ano 1992 .

Tres . La participaci6n de los municipios del
Pais Vasco en los tributos del Estado no conccrta-
dos, se regird por to dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto
Econ6mico .

Cuatro . Los municipios de las Islas Canarias
participar5n en los tributos del Estado de confor-
midad con to establecido en el articulo 28 de la
Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre Rtsgimen Fiscal
de Canarias . A tal efecto, el porcentaje de partici-
paci6n en el capitulo II de los tributos del Estado
no susceptibles de cesi6n a las Comunidades Aut6-
nomas para 1994 se establece en el 36 por 100.

Cinco . La participaci6n de los Municipios de
Navarra se fijara en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Seis . Del importe resultante de la liquidaci6n
definitiva del ano 1994, se deducirAn las entregas a
cuenta de la participaci6n en los tributos del Esta-
do, realizadas a to largo del indicado ejercicio
econ6mico .

AA rticulo 88.-Participaci6n de los municipios en los
tributos del Estado para el ejercicio de 1995

Uno . El crddito presupuestario destinado a la
financiaci6n de los Municipios, correspondiente al
95 por 100 de las entregas a cuenta, a realizar en el
presente ejercicio, se cifra en 662.972,3 millones de
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pesetas, tal como figura consignado en la Sec-
ci6n 32, Servicio 23, Direcci6n General de Coordi-
naci6n con las Haciendas Territoriales, transferen-
cia a Corporaciones Locales, programa 911A, por
participaci6n en ingresos del Estado .

Dos . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1995, se proceder5 a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n de los mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1995, con-
forme a to dispuesto en los articulos 113 y 114 de
la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de
las Haciendas Locales, y de acuerdo con los siguien-
tes criterion :
Primero . A Madrid y Barcelona se les atribui-

rd, respectivamente, las cantidades resultantes de
aplicar a su participaci6n en el ano 1994 el indice
de evoluci6n que prevalezca, segun to previsto en
el articulo 114 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, Reguladora de las Haciendas Locales .
Segundo. Igualmente, a los municipios integra-

dos en el Area Metropolitana de Madrid, excepto
el de Madrid, y a los que han venido integrando,
hasta su extinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de
Barcelona para obras y servicios comunes de carac-
ter metropolitano, se les atribuir5, respectivamen-
te, unas dotaciones en concepto de asignaci6n com-
pensatoria de la diferencia entre la suma de las can-
tidades que les corresponderian en caso de aplicar
a cada municipio un coeficiente de poblaci6n equi-
valente al de la poblaci6n total de cada una de las
respectivas entidades supramunicipales antes cita-
das y la suma de cantidades que les correspondan
con erreglo a los criterion establecidos en el p5rra-
fo 1 de la letra b) del apartado tercero siguiente.
Dichas dotaciones compensatorias se calcularAn

siguiendo el mismo procedimiento establecido en el
apartado primero anterior, para calcular la partici-
paci6n de los municipios de Madrid y Barcelona, y
se distribuir6n entre los municipios respectivos en
funci6n del n(imero de habitantes de derecho de
cada municipio, segfn el censo municipal de pobla-
ci6n oficialmente renovado por el Instituto Nacio-
nal de Estadistica correspondiente a 1991, ponde-
rado por los siguientes coeficientes multiplicadores,
seg6n estratos de poblaci6n :

Ndmero de habitantes Coeficientes

De mss de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5 .001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero . La cantidad restante se distribuir5 en-
tre todos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y
Barcelona, en la forma siguiente :

a) Cada Ayuntamiento percibir5 una cantidad
igual a la restante en tdrminos brutos de la liquida-
ci6n definitiva de la participaci6n en los tributos del
Estado del ano 1993 .

b) El resto se distribuir3 proporcionalmente a
las diferencias positivas entre la cantidad que cada

Ayuntamiento obtendria de un reparto en funci6n
de las variables y porcentajes que a continuaci6n se
mencionan y la cantidad prevista en la letra a)
anterior .
A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-

car seran los siguientes :
1 . El 70 por 100 en funci6n del mimero de ha-

bitantes de derecho de cada municipio, segfn el
Censo de la poblaci6n municipal oficialmente reno-
vado con relaci6n al ario 1991, ponderado por los
siguientes coeficientes multiplicadores, segun estra-
tos de poblaci6n:

NGmero de habitames Coeficicnies

De mss de 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 100 .001 a 500 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100 .000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5.000. . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

2. El 25 por 100 en funci6n del mimero de ha-
bitantes de derecho obtenidos del Censo de pobla-
ci6n municipal oficialmente renovado para 1991,
ponderado por su esfuerzo fiscal medio en el ejer-
cicio do 1993 .
A estos efectos, se considera esfuerzo fiscal mu-

nicipal en 1993 el resultante de la aplicaci6n de la
f6rmula siguiente :

Efm = (0,8 x RcO + 0,2 x Tm x Bum 1 x Pm
Rpm Tmn x Bun II Pn

RcO = Recaudaci6n liquida obtenida por el Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles, Impuesto sobre
Actividades Econ6micas, Impuesto sobre Vehicu-
los de Tracci6n Mecdnica y el Impuesto sobre el In-
cremento del Valor de los Terrenos de naturaleza
urbana .
Rpm = Recaudaci6n que se habria obtenido de

haberse aplicado los tipos, tarifas, indices o m6du-
los mAximos legalmente autorizados .
Tm = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas para la entidad corres-
pondiente .
Tmn = Tipo medio del Impuesto sobre la Renta

de las Personas Fisicas en los Territorios de REgi-
men Comun .
Bum = Base Imponible media por habitante en

el Impuesto sobre Bienes Inmuebles .
Bun = Base Imponible media por habitante en

el Impuesto sobre Bienes Inmuebles en los munici-
pios de los Territorios de R6gimen Comun .
Pm = Poblaci6n de derecho del municipio .
Pn = Poblaci6n de derecho del Estado .
3 . El 5 por 100 restante, en funci6n del n6me-

ro de unidades escolares de Educaci6n General B6-
sica, Preescolar y Especial existentes en centros pu-
blicos, en que los inmuebles pertenezcan a los
Ayuntamientos, o en atenci6n a los gastos de con-
servaci6n y mantenimiento que deben correr a car-
go de los Ayuntamientos . A tal fin se tomarfin en
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consideraci6n las unidades escolares en funciona-
miento al final del ano 1993 .

Tres . La participaci6n de los municipios del
Pais Vasco en los tributos del Estado no concerta-
dos, se regir5 por to dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto
Econ6mico .

Cuatro . Los municipios de las Islas Canarias
participaran en los tributos del Estado de confor-
midad con to establecido en el articulo 28 de la
Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre R6gimen Fiscal
de Canarias .
A tal efecto, e1 porcentaje de participaci6n en el

capitulo II de los tributos del Estado no suscepti-
bles de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas pare
1995 se establece en el 37 por 100 .

Cinco . La participaci6n de Ins municipios do
Navarra se fijara en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Articulo 89.-Porcentaje de participaci6n de las
Provincias, Comunidades Aut6nomas uniprovincia-
les no insulares e islas en los tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el articulo 125 y
en el n6mero 2 del articulo 112 de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, el porcentaje de par-
ticipaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6no-
mas uniprovinciales no insulares e islas en los tri-
butos del Estado para el quinquenio 1994-1998, se
fija provisionalmente en el 2,1140847 por 100 de las
previsioncs comenidas en los capitulos I y II del vi-
gente Presupuesto de Ingresos del Estado .

Articulo 90.-Liquidaci6n definitiva de la participa-
c16n de las Provincias, Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales no insulares e islas en los tributos del
Fstado, correspondiente al ano 1994

Uno . El importe bruto de la liquidaci6n defini-
tiva de la participaci6n en los tributos del Estado
para 1994 se fija en 379 .419,1 millones de pesetas,
de los quc 32.273,6 millones de pesetas correspon-
den a la participaci6n ordinaria y 347 .145,5 millo-
nes de pesetas equivalen a la participaci6n extraor-
dinaria compensatoria por la supresi6n del canon
sobre producci6n de energia eldctrica y de los re-
cargos provinciales en el Impuesto sobre el Trafico
de ]as Empresas c Impuestos Especiales de Fabri-
caci6n, como consecuencia de la implantaci6n del
Impuesto sobre el Valor Anadido .
Dos . Del importe asignado en concepto de par-

ticipaci6n extraordinaria en los tributos del Estado
se aplicar5 la cifra de 65 .815,6 millones de pesetas
como dotaci6n al fondo de aportaci6n de la asisten-
cia sanitaria comun para 1994, destinado al soste-
nimiento de las Diputaciones, Consejos y Cabildos
Insulares y Comunidades Aut6nomas uniprovincia-
les no insulares, excepto Madrid y Cantabria .

La expresada cantidad se distribuir5, en cual-
quier caso, proporcionalmente a las aportaciones
efectuadas a dicho fin por las citadas entidades en
el ejercicio de 1988, debidamente auditadas, expi-
didndose las oportunas 6rdenes de pago contra los
cr6ditos anteriormente citados .

Cuando la gesti6n econ6mica y financiera de los
centros hospitalarios, en los t¬rminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
las correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
proceder5 en la misma medida a asignar a dichas
Instituciones la participaci6n en e1 citado fondo del
ente transferidor del servicio .

Tres . El resto se distribuir5 para financiar en su
conjunto las demAs actividades y svrvicios a cargo
de las correspondientes entidades en concepto de fi-
nanciaci6n incondicionada y conforme a los siguien-
tes criterion :

Primero. Cada entidad percibirAA una cantidad
igual a la resultante en terminos brutos de la liqui-
daci6n definitiva de la participaci6n en los tributos
del Estado del ano 1993, incrementada en la varia-
ci6n interanual del IPCa 31 de diciembre de 1994,
excluida la aportaci6n a la asistencia sanitaria co-
mun.

Segundo. El resto se distribuira proporcional-
mente a las diferencias positivas entre la cantidad
que cada entidad obtendria de un reparto en fun-
ci6n de las variables y porcentajes que a continua-
ci6n se mencionan y la cantidad prevista en el pun-
to primero anterior .

A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-
car serSn los siguientes :

El 70 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-
vincial de derecho, segun el ultimo censo vigente .

El 12,5 por 100, en funci6n de la superficic
provincial .

El 10 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-
vincial de derecho de los municipios de menos de
20.000 habitantes, deducida del Censo municipal re-
novado por el INE y oficialmente qprobado para el
ano 1991 .

El 5 por 100, en funci6n de la inversa de la rela-
ci6n entre el valor anadido bruto provincial y la po-
blaci6n de derecho, utilizandose para aquel la cifra
del ultimo ano conocido .

El 2,5 por 100, en funci6n de la potencia insta-
lada en r6gimen de producci6n de energia electrica .

Tercero . La participaci6n de los territorios his-
t6ricos del Pats Vasco y Navarra se calcular5 tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mi-
co, en el caso de Navarra, y en el concierto econ6-
mico con el Pais Vasco y afectar5, exclusivamente,
a la participaci6n ordinaria calculada en proporci6n
a ]as cuotas fijadas en la Disposici6n Adicional Un-
ddcima de la Ley reguladora de las Haciendas Lo-
cales, para determinar la financiaci6n inicial defini-
tiva del quinquenio 1989-1993 .

Cuarto . Las islas, en el caso de Canarias, par-
ticiparan en la misma proporci6n que los munici-
pios canarios .
Quinto . Las ciudades de Ceuta y Melilla, con-

tinuaran participando en la imposici6n indirecta del
Estado, excluidos los tributos susceptibles de cesi6n
a las Comunidades Aut6nomas, en un porcentaje
equivalente al 31 por 100 .
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Articulo 91 .-Participaci6n de las Provincias, Co-
munidades Aul6nomas uniprovinciales no insulares
e isles en Ins tributos del Estado

Uno. El cr6dito presupuestario destinado a la
financiaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6-
nomas uniprovinciales no insulares e Islas con ex-
clusi6n de las Comunidades Aut6nomas de Madrid
y Cantabria, correspondiente al 95 por 100 de las
entregas a cuenta, a realizar en el presente ejerci-
cio, se cifra en 383.205,7 millones de pesetas, cal
como figura consignado en la Secci6n 32, Servi-
cio 23, Direcci6n General de Coordinaci6n de las
Haciendas Territoriales, transferencia a Corpora-
ciones Locales, programa 912A, transferencias a
Corporaciones Locales por participaci6n en ingre-
sos del Estado, de los que 32.595,7 millones de pe-
setas se percibirdn en concepto de participaci6n or-
dinaria y 350.610 millones de pesetas en concepto
de participaci6n extraordinaria compensatoria por
la supresi6n del canon de producci6n de energia
eldctrica y de los recargos provinciales en el Impues-
to sobre el Trafico de las Empresas e Impuestos Es-
peciales de Fabricaci6n a consecuencia de la im-
plantaci6n del Impuesto sobre el Valor Anadido.
Dos. En todo caso, el importe de las entregas

a cuenta a que se hate referencia en el apartado an-
terior, correspondiente a las Comunidades Aut6no-
mas que hubieren optado formalmente por refun-
dir la participaci6n en los ingresos del Estado satis-
fecha por asimilaci6n a ]as Diputaciones Provincia-
les con la percibida en orden a su naturaleza insti-
tucional de Comunidades Aut6nomas, se satisfara
en to sucesivo refundida en los cr6ditos del progra-
ma 911-B bajo el concepto fnico de participaci6n
en los tributos del Estado de las Comunidades
Aut6nomas.

Tres . Para el mantenimiento de los centros sa-
nitarios de cardcter no psiquiAtrico de las Diputa-
ciones, Consejos Insulares y Cabildos se asigna con
cargo al credito resenado en el apartado primero la
cantidad de 66.486,3 millones de pesetas a cuenta,
cuya dotaci6n deber5 realizarse mediante la afecta-
ci6n de la parte correspondiente del crddito de re-
ferencia destinada a cubrir la participaci6n ex-
traordinaria .

Esta ultima cantidad se repartira, en cualquier
caso, proporcionalmente a las aportaciones efectua-
das a dicho fin por las cicadas entidades en el ejer-
cicio 1988, debidamente auditadas, y se library si-
mult5neamente con las entregas a cuenta de la par-
ticipaci6n ordinaria y extraordinaria en los tributos
del Estado .

Cuando la gesti6n econ6mica y financiera de los
centros hospitalarios, en los terminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto National de la Salud o a
las correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
procedera en la misma medida a asignar a dichas
Instituciones la participaci6n en el citado fondo del
ente transferidor del servicio, pudiendo ser objeto
de integraci6n en el porcentaje de participaci6n en
los tributos del Estado por acuerdo de la respective
Comisi6n Mixta, previo informe de la Subcomisi6n
de Rdgimen Econ6mico, Financiero y Fiscal en la

Comisi6n Nacional de Administraci6n Local, me-
diante las modificaciones y ajustes que procedan en
los respectivos cr6ditos presupuestarios .

Cualro . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1995, se procederd a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de [as Diputaciones, Comuni-
dades Aut6nomas uniprovinciales no insulares e is-
las en los tributos del Estado para 1995, conforme
a to dispuesto en el articulo 125 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, Reguladora de [as Haciendas
Locales, y de acuerdo con los siguientes criterion :

Primero. El importe resultante para 1995 de la
aplicaci6n de las reglas de evoluci6n de la financia-
ci6n por participaci6n en tributos del Estado a fa-
vor de las Provincias, islas y Comunidades Aut6no-
mas uniprovinciales no insulares se distribuir5 en la
misma proporci6n que resulta de la aplicaci6n del
articulo anterior para la determinaci6n de la parti-
cipaci6n ordinaria y extraordinaria .
Segundo. La asignaci6n definitiva al fondo de

aportaci6n a la asistencia sanitaria comiln se cifrar5
en una cantidad proportional a la que a cal fin se
determina igualmente en el articulo anterior en re-
laci6n con el total de la participaci6n en tributos del
Estado de las Provincias, islas y Comunidades Au-
t6nomas uniprovinciales no insulares del ano 1994 .

La mencionada asignaci6n se repartir6, en cual-
quier caso, proporcionalmente a las aportaciones
efectuadas a dicho fin por las cicadas entidades en
e1 ejercicio de 1988, debidamente auditadas, expi-
diEndose las oportunas 6rdenes de pago contra los
cr6ditos correspondientes .
Cuando la gesti6n econ6mica y financiera de los

Centros hospitalarios, en los terminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto National de la Salud o a
[as correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
procedera en la misma medida a asignar a dichas
Instituciones la participaci6n en el citado fondo del
ente transferidor del servicio .

Tercero. La cantidad restante se distribuir5 en-
tre las Provincias, islas y Comunidades Aut6nomas
uniprovinciales no insulares, excepto Madrid y Can-
tabria, en la forma siguiente :

a) Cada entidad percibira una cantidad igual a
la resultante en t6rminos brutos de la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n en los tributos del Es-
tado del ano 1993, excluida la aportaci6n a la asis-
tencia sanitaria comun, incrementada acumulativa-
mente por los indices de evoluci6n interanual del
IPC entre 31 de diciembre de 1993 y 31 de diciem-
bre de 1995 .

b) El resto se distribuira proporcionalmente a
las diferencias positivas entre la cantidad que cada
entidad obtendria de un reparto en funci6n de [as
variables y porcentajes que a continuaci6n se men-
cionan y la cantidad prevista en el punto anterior.
A estos efectos, ]as variables y porcentajes a apli-

car serAn los siguientes :
El 70 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-

vincial de derecho, segun e1 ultimo censo vigente .
El 12,5 por 100, en funci6n de la superficie

provincial .
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El 10 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-
vincial de derecho de los municipios do menos de
20.000 habitantes, deducida del Censo municipal re-
novado por el INE y oficialmente aprobado para el
ano 1991 .

El 5 por 100, en funci6n de la inversa de la rela-
ci6n entre el vapor anadido bruto provincial y la po-
blaci6n de derecho, utilizandose para aquel la cifra
del ultimo ano conocido .

El 2,5 por 100, en funci6n de la potencia insta-
lada en regimen de producci6n de energia electrica .

Cinco . La participaci6n de los territorios hist6-
ricos del Pais Vasco y Navarra se calculara tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mi-
co, en el caso de Navarra, y en el concierto econ6-
mico con el Pais Vasco y afectara, exclusivamente,
a la participaci6n ordinaria.

Seis . Las islas, en e1 caso de Canarias, partici-
paran en la misma proporci6n que los municipios
canarios .

Siete . Las ciudades de Ceuta y Melilla conti-
nuaran participando en la imposici6n indirecta del
Estado, excluidos los tributos susceptibles de cesi6n
a [as Comunidades Aut6nomas, en un porcentaje
equivalcnte al 31 por 100.

Articulo 92.-Entregas a cuenta de las participacio-
nes a favor de las Corporaciones Locales

Uno. Las entregas a cuenta de la participaci6n
en los tributos del Estado para el ejercicio de 1995
a que se reficre el articulo 88 seran abonadas a los
Ayuntamientos mediante pagos mensuales equiva-
lentes a la dozava parte del rcspectivo credito, y las
cuotas se detcrminaran con los mismos critcrios
aplicables a la 61tima liquidaci6n definitiva prac-
ticada .
Dos. Las entregas a cuenta de la participaci6n

en los tributos del Estado para el ejercicio de 1995,
seran abonadas a las Diputaciones Provinciales, Co-
munidades Aut6nomas uniprovinciales no insula-
res, Cabildos y Conscjos Insulares mediante pagos
mensuales cquivalentes a la dozava parte del cr6di-
to respectivo, tanto en to que hace referencia a la
financiaci6n incondicionada como a la asignaci6n
con cargo al fondo de asistencia sanitaria, y las res-
pectivas cuotas se determinaran con iddnticos crite-
rios aplicables a la ultima liquidaci6n definitiva
practicada, sin man modificaciones que [as relativas
a la actualizaci6n de [as cuotas minimas garantiza-
das a cada Diputaci6n del Territorio ComGn y Co-
munidad Aut6noma uniprovincial a titulo singular .

Tres . Para fijar las entregas a cuenta de la par-
ticipaci6n en los tributos del Estado a favor de los
Ayuntamientos del Pais Vasco, de Navarra y de las
Islas Canarias, se tendran en cuenta los criterion se-
oalados en los apartados tres, cuatro y cinco del ar-
ticulo 88 de la presente Ley .

Cuatro . En identico sentido [as entregas a cuen-
ta de la participaci6n en los tributos del Estado a
favor de las Diputaciones Forales del Pais Vasco y
Navarra, de los Cabildos Insulares de Canarias y de
las ciudades de Ceuta y Melilla, se calcularAn te-
niendo en cuenta to dispuesto en los apartados cin-
co, seis y siete del articulo anterior .

Cinco. En caso de que [as liquidaciones defini-
tivas de la participaci6n en los tributos del Estado
para el ano 1995, a favor do los Ayuntamicntos, Di-
putaciones y entes asimilados, no pudieran practi-
carse antes del 30 do junio del ano 1996, se proce-
dera a realizar una entrega a cuenta adicional para
completar el total de las mismas hasta el 99 por 100
de las cantidades que han servido de base para rea-
lizar las previsiones de credito en los Presupuestos
Generales del Estado para 1995 por tal concepto .

Dicha entrega sera realizada con cargo a los cr6-
ditos que a tal fin se habiliten en la Secci6n 32 de
los Presupuestos Generales del Estado del ano 1996
para proceder a practicar la liquidaci6n definitiva
del ano 1995 .

Articulo 93.-Subvenciones a las Entidades Locales
por servicios de transporte colectivo urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en el ultimo
pArrafo de la disposici6n adicional decimoquinta de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se fija
inicialmente en 5 .835 millones de pesetas el crcdito
dcstinado a subvencionar el servicio de transporte
colectivo urbano prestado por Corporaciones Loca-
les de mfis de 50.000 habitantes no incluidas en el
Area Metropolitana de Madrid o en la extinguida
Corporaci6n Metropolitana de Barcelona, cualquie-
ra que sea su modalidad y forma de gesti6n, sicm-
pre que no reciban directamcnte otra subvenci6n
del Estado, ya sea aisladamente o en concurrencia
con otras Administraciones publicas, en virtud de
algun Convenio de financiaci6n especifico ocontra-
to-programa, en el que se prevea la cobertura del
deficit de explotaci6n en modalidades de transpor-
te id6nticas a las subvencionadas por este sistema.
Dicho credito se distribuir5 teniendo en cuenta el
m1mero de usuarios del mismo y los ki16metros de
la red dentro de su ambito territorial, o los objeti-
vos que sc acuerden para la coordinaci6n de los dis-
tintos modos do transports .

Tendran igualmente derecho a las ayudas sena-
ladas, en las mismas condiciones fijadas en el parra-
fo anterior :

1 . Los municipios de mas de 20.000 habitantes
de derecho, seg6n el ultimo Censo municipal ofi-
cialmente renovado y aprobado por el Gobierno,
en los que concurran simult6neamente las siguien-
tes circunstancias :

a) Que dispongan de un servicio de transporte
p 'blico colectivo urbano interior, cualquiera queu
sea su regimen do explotaci6n .

b) Que el m1mero de unidades urbanisticas cen-
sadas en el Catastro Inmobiliario Urbano sea supe-
rior a 36.000 .

2. Las instituciones o entidades pdblicas cana-
rias que, de acuerdo con la ley, gestionen y plani-
fiquen en cada una de [as islas del archipidlago, bajo
su autoridad, la prestaci6n del servicio de transpor-
te p6blico regular colectivo de viajeros en la forma
prevista en el articulo 8 de la Ley 19/1994, de 6 de
julio, de Modificaci6n del Regimen Econ6mico y
Fiscal do Canarias .
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Las subvenciones-estar6n condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio, y para aquellos
Ayuntamientos a los que sea de aplicaci6n to esta-
blecido en los apartados tres y cinco del articulo 88
de la presente Ley, la subvenci6n que les corres-
ponda se corregir5 en la misma proporci6n aplica-
ble a su participaci6n en tributos del Estado .

Articulo 94.-Compensaci6n de los beneficios fisca-
les concedidos a [as personas fisicas o juridicas en
los tributos locales, como consecuencia de inunda-
ciones y otras catistrofes

Para dar cumplimiento a to previsto en el articu-
lo 9 de la Ley reguladora de las Haciendas Loca-
les, se dota en la Secci6n 32 del vigente Presupues-
to de Gastos del Estado un crddito con la finalidad
de compensar los beneficios fiscales en tributos lo-
cales de exacci6n obligatoria que se puedan conce-
der por el Estado con el fin de paliar los danos cau-
sados por Iluvias torrenciales y otros eventos deter-
minados por la Ley.

El mencionado cr¬dito tends la consideraci6n de
ampliable de acuerdo con to previsto en el articu-
lo 66 del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria en funci6n del cumplimiento de las obli-
gaciones que se puedan generar a to largo del ejer-
cicio econ6mico en virtud de norma con rango for-
mal de Ley, y de las procedentes de ejercicios an-
teriores no prescritas y que carezcan de dotaci6n
suficiente .

Se autoriza al Ministerio de Economia y Hacien-
da para dictar las normas necesarias para el esta-
blecimiento del procedimiento a seguir en cads caso
con el fin de proceder a la compensaci6n a favor de
los municipios de las deudas tributarias efectiva-
mente condonadas y de ]as exenciones legalmente
concedidas .

Articulo 95.-Otras subvenciones a las Entidades
Locales

Uno . Con cargo a los creditos en la Secci6n 32,
programa 912C, se har5 efectiva una compensaci6n
equivalence al importe de las cuotas del actual Im-
puesto de Vehiculos de Tracci6n Mecanica objeto
de condonaci6n en el a6o 1995 como consecuencia
de la aplicaci6n de los beneficios fiscales estableci-
dos en el vigente Convenio de Cooperaci6n para la
Defensa con los Estados Unidos, de fecha I de di-
ciembre de 1988 .

El cdlculo de la cantidad a compensar se realiza-
ra teniendo en cuenta el importe resultante por el
mismo concepto en el ano 1993, actualizado en fun-
ci6n de la evoluci6n del PIB nominal . A tales efec-
tos, se autoriza al Ministerio de Economia y Ha-
cienda para que suscriba los oportunos convenios
con los Ayuntamientos afectados, con una duraci6n
minima de tres anos y renovables automAticamen-
te, con el fin de establecer la continuidad en la f6r-
mula antes senalada en los sucesivos ejercicios has-
ta la expiraci6n de los acuerdos suscritos o su
renovaci6n .

Dos . Con cargo a los creditos de la Secci6n 32,
programa 912C, se concede una ayuda inicial de 400
millones de pesetas al Ayuntamiento de Ceuta des-

tinada a compensar los costes del transporte de agua
potable para abastecimiento a la ciudad . El credito
afectado a esta finalidad tends la condici6n de am-
pliable y los pagos con cargo al mismo deberAn jus-
tificarse en la forma que se determine por los 6rga-
nos competentes del Ministerio de Economia y Ha-
cienda, en aplicaci6n de to dispuesto en el articu-
lo 81 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria .

Tres . Con cargo a los cr6ditos de la Secci6n 32,
programa 912C, se dota un cr6dito de 1 .500 millo-
nes de pesetas con el objeto de atender las reivin-
dicaciones de los municipios afectados por [as re-
ducciones en las cuotas de Tarifa de las Licencias
Fiscales y del Impuesto sobre Actividades Econ6-
micas correspondientes a las Centrales Hidroel6c-
tricas y Centrales Termicas, relativas al periodo
1989-1994, ambos inclusive . A cal efecto, se autori-
za al Ministerio de Economia y Hacienda a dictar
las normas de procedimiento que Sean de aplica-
ci6n a la tramitaci6n de los expedientes correspon-
dientes.

Cuatro . Las 6rdenes de pago que se expidan a
efectos de cumplir los compromisos que se estable-
cen en los apartados anteriores y en los dos articu-
los precedentes, se librardn simultAnea y conjunta-
mente a favor de las Corporaciones Locales afecta-
das siguiendo, en su caso, el mismo procedimiento
contable y de ejecuci6n previsto para la participa-
ci6n en los tributos del Estado, y su cumplimiento,
en cuanto a la disposici6n efectiva de fondos, se rea-
Iizara de una sola vez sin fraccionamiento alguno
en periodos trimestrales o mensuales, de forma que
se produzca en cada caso el pago conjunto y simul-
t5neo de las respectivas obligaciones a todos los per-
ceptores en igualdad de condiciones.

Articulo 96.-Anticipos a favor de los Ayuntamien-
tos por desfases en la gesti6n recaudatoria de los Tri-
butos Locales

Cuando por circunstancias relativas a la emisi6n
de los padrones no se pueda liquidar el Impuesto so-
brc Bienes Inmuebles antes del I de agosto de 1995
los Ayuntamientos afectados podran percibir del
Tesoro Publico anticipos a cuenta del mencionado
impuesto a fin de salvaguardar sus necesidades mi-
nimas de Tesoreria, previa autorizaci6n del Pleno
de la respectiva Corporaci6n .
Los anticipos a que hace referencia serAn conce-

didos a solicitud de los respectivos municipios y pre-
vio informe del Centro de Gesti6n Catastral y Coo-
peraci6n Tributaria y se tramitaran a craves de las
Delegaciones Provinciales de Economia y Hacien-
da, las cuales emitirdn un informe y una propuesta
de resoluci6n para su definitiva aprobaci6n por la
Direcci6n General de Coordinaci6n con las Hacien-
das Territoriales .
En la tramitaci6n de los expedientes se tendr6n

en cuenta los siguientes condicionamientos:
a) Los anticipos no podrfin exceder del 75 por

100 del importe de la recaudaci6n previsible como
imputable a cads padr6n .

b) El importe anual a anticipar a cads Corpo-
raci6n mediante esta f6rmula no exceder5 del do-
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ble de la 61tima anualidad percibida por la misma
en concepto de participaci6n en los tributos del
Estado .

c) En ningun caso podrAn ser objeto de acumu-
laci6n en mas de dos periodos impositivos sucesi-
vos con referencia a un mismo tributo .

d) Las Diputaciones Provinciales, Cabildos y
Consejos Insulates y Comunidades Aut6nomas uni-
provinciales y otros organismos publicos recauda-
dores que, a su vez, hayan realizado anticipos a los
Ayuntamientos de referencia en la forma prevista
en el articulo 130.2 de La Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, podrdn set perceptores de la
parte que corresponda del anticipo concedido, has-
ta el importe de to efectivamente anticipado y con
el fin de poder cancelar en todo o en parte las
correspondientes operaciones de Tesoreria, previa
la oportuna justificaci6n.

e) Los anticipos concedidos estarAn sometidos,
en su caso, a las mismas retenciones previstas en la
disposici6n adicional decimocuarta de la Ley Regu-
ladora de las Haciendas Locales .
Una vez dictada la correspondiente resoluci6n

definitiva, los anticipos se libraran pot su importe
neto a favor de los Ayuntamientos o entidades a
que se refiere el apartado d) anterior per cuartas
partes mensuales, a partir del dia 1 de septiembre
de cads ano, y se suspenderan las corrclativas en-
tregas en el mes siguiente a aquel en que se subsa-
nen las deficiencies senaladas en el parrafo primero
de este mismo apartado .

Articulo 97.-Informaci6n a suministrar per ]as
Corporaciones Locales

Con el fin de proceder canto a la liquidaci6n de-
finitiva de las participaciones de los Ayuntamientos
en los tributes del Estado, come a distribuir el cre-
dito destinado a subvencionar la prestaci6n de los
servicios de transporte publico colectivo urbano, [as
respectivas Corporaciones Locales deberAn faci-
litar :

a) Antes del 31 de enero de 1995, la siguiente
documentaci6n :

a . l) Una certificaci6n comprensiva de la recau-
daci6n liquida obtenida en 1992 per el Impuesto so-
bre Bienes Inmuebles, el Impuesto de Actividades
Econ6micas, el Impuesto sobre Vehiculos de Trac-
ci6n MecAnica y el Impuesto sobre el Incremento
del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana .

a .2) Una certificaci6n comprensiva de las bases
imponibles deducidas de los padrones del ano 1992
correspondientes al Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles y de los tipos exigibles en el municipio en los
tributos quo se citan en el pArrafo precedente .

a.3) Una certificaci6n de [as cuotas minimas de
tarifa exigibles en el Impuesto de Actividades Eco-
n6micas en 1992 antes de la aplicaci6n de los coe-
ficientes a quo se refieren los articulos 88 y 89 de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

b) Antes del 30 de septiembre de 1995, la mis-
ma documentaci6n a quo se refiere el apartado a)
anterior referida al ejercicio de 1993 .

c) Antes del 30 de junio de 1995 y previo re-
querimiento de los Servicios competentes del Mi-
nisterio de Economfa y Hacienda, Ios documentos
pua a continuaci6n se resenan, al objeto de proce-
der a la distribuci6n de las ayudas destinadas a fi-
nanciar el servicio de transporte colectivo urbano
de viajeros, a que se hace referencia en el ar-
ticulo 93 :

Primero . En todos los casos, los datos analiti-
cos cuantitativos y cualitativos sobre la gesti6n eco-
n6mica y financiera de la empresa o servicio, refe-
ridos al ejercicio de 1994, segun el modelo definido
pot la Direcci6n General de Coordinaci6n con las
Haciendas Territoriales .

Segundo. Trat6ndose de servicios realizados
per la propia entidad en regimen de gesti6n direc-
t, certificado detallado de las partidas de ingresos
y gastos imputables al servicio y de los d6ficit o re-
sultados reales producidos en el ejercicio de 1994 .

Tercero. Tratdndose de servicios realizados en
regimen de gesti6n directs pot un organismo aut6-
nomo o sociedad merantil municipal, Cuentas de
Perdidas y Ganancias del ejercicio 1994 de la em-
presa u organismo que desarrolle la actividad debi-
damente autenticada y auditada, en su case, con el
detalle de [as operaciones que corresponden a los
resultados de explotaci6n del transporte publico co-
lectivo urbano en el Area territorial del municipio
respective .
Cuarto . Cuando se trate de empresas o particu-

lares que presten el servicio en regimen de conce-
si6n o cualquier otra modalidad de gesti6n indirec-
ta igualmente el documento referido en el parrafo
tercero anterior .

Quinto . En cualquier case, documento official
en el que se recojan los acuerdos actualizados y re-
guladores de las condiciones financieras en que la
actividad se realize, en el que consten las cantida-
des percibidas come aportaci6n del Ministerio y de
las demas Administraciones publicas distintas de la
subvenci6n a que se hace referencia en el presence
apartado .

Sexto. En todos los cases, justificaci6n de en-
contrarse la empress, organismo o entidad que
presto el servicio al corriente en el cumplimiento de
sus obligaciones tributarias y con la Seguridad So-
cial a 31 de diciembre de 1994 .
A los Ayuntamientos quo no cumplieran con el

envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo no se les reconocer5 el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financier el servicio do
transporte publico colectivo de viajeros per cause
de interes general y con el fin de evitar perjuicios
financieros a los dem6s perceptores .

Igualmente a Ins municipios quo no aportaran la
documentaci6n quo se determina en las condiciones
senaladas en los apartados a) y b) se les aplicara,
en su case, un m6dulo de ponderaci6n equivalence
al 60 per 100 del esfuerzo fiscal medio aplicable al
municipio con menor coeficiente per este concep-
to, dentro del tramo de poblaci6n en quo se encua-
dre, a efectos de practicar la liquidaci6n definitiva
de su participaci6n en los tributes del Estado para
1994 y 1995 respectivamente .
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Articulo 98.-Retenciones a practicar a Ins munici-
pios en aplicaci6n de la disposici6n adicional deci-
mocuarta de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales

Las retenciones que deban acordarse para com-
pensar las deudas de los municipios hasta la canti-
dad concurrence del crddito a favor de aquellos, en
la forma prevista en el artfculo 65 del Real Decre-
to 1684/1990, de 20 de diciembre, por el que sc
aprueba el Reglamento General de Recaudaci6n,
que se realicen en el 5mbito de aplicaci6n de la dis-
posici6n adicional decimocuarta de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, no podran superar,
en su conjunto ycomo maximo un importe equiva-
lence al 50 por 100 de la cuantia asignada a la res-
pectiva Corporaci6n, tanto en cads entrega a cuen-
ta como en las liquidaciones definitivas anuales de
la participaci6n en los tributos del Estado .
Dicho limite no operard en los casos en que la

deuda nazca como consecuencia del reintegro de
anticipos de financiaci6n a cargo del Tesoro P6bli-
co, en cuyo caso habra de adecuarse a las condicio-
nes fijadas para su concesi6n ya sea mediante la
cancelaci6n total del d6bito en forma singular o en
retenciones sucesivas hasta la concurrencia del cre-
dito a favor de la respectiva Corporaci6n, y en or-
den a su cuantia.
No obstante, ambos limites globales podran ser

reducidos hasta un 25 por 100, previa petici6n ra-
zonada de las Corporaciones Locales deudoras,
cuando se justifique la existencia de graves desfa-
ses transitorios de Tesoreria generados por la pres-
taci6n de servicios necesarios y obligatorios que
afecten al cumplimiento regular de las obligaciones
de personal o a la prestaci6n de los servicios publi-
cos obligatorios y minimos comunes a todos los mu-
nicipios y de los de protecci6n civil, prestaci6n de
servicios sociales y extinci6n de incendios, en cuya
realizaci6n no se exija, en todo caso, contrapresta-
ci6n alguna en forma de precio publico o tasa equi-
valente al coste del servicio realizado.
La petici6n, con la justificaci6n correspondiente,

debera dirigirse a la Direcci6n General de Coordi-
naci6n con las Haciendas Territoriales que dictar5,
teniendo en cuenta el volumen de las deudas y la
reiteraci6n de su exigencia por via de compensa-
ci6n, la resoluci6n correspondiente, fijando el pe-
riodo de tiempo en que el llmite general habra de
ser reducido al porcentaje de retenci6n que en la
misma se senale .

Capitulo 11

Comunidades Aut6nomas

Articulo 99.-Porcentajes de participaci6n de las
Comunidades Aut6nomas en los ingresos del Esta-
do, aplicables a partir de 1 de enero de 1995

Conforme a to previsto en el articulo 13 de la Ley
OrgAnica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financia-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas, y en el M6-
todo para la aplicaci6n del sistema de 6nanciaci6n
de las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio

1992-1996, aprobado en el Acuerdo del Consejo de
Politica Fiscal y Financiera de 20 de enero de 1992,
los porcentajes definitivos de participaci6n para el
quinquenio 1992-1996, aplicables a partir de 1 de
enero de 1995 a las Comunidades Aut6nomas que
se relacionan, son los siguientes :

Cataluna : 2,0111609
Galicia : 1,2930929
Asturias : 0,0980681
La Rioja : 0,0399150
Murcia : 0,0822247
Arag6n : 0,1363337
Castilla-La Mancha : 0,3118527
Canarias : 0,7385980
Extremadura : 0,2318790
Baleares : 0,0685511
Madrid : 0,4849139
Castilla y Le6n : 0,4280078

Articulo 100.-Participaci6n de [as Comunidades
Aut6nomas en Ins ingresos del Estado

Uno . Los creditos presupuestarios destinados a
la financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas,
correspondientes al 98 por 100 de «entregas a cuen-
ta» de los que resultan de aplicar los porcentajes de
participaci6n en los ingresos del Estado para el
quinquenio 1992-1996 a las respectivas previsiones
presupucstarias, son para cada Comunidad Aut6-
noma los que se incluyen en la Secci6n 32, «Direc-
ci6n General de Coordinaci6n con las Haciendas
Territoriales»-«Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1995»-, Programa 911-B.
Dos. Los creditos mencionados en el apartado

anterior se harAn efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales.
Tres . Liquidados los Presupuestos Generales

del Estado para 1995, se proceder5 a efectuar, du-
rante el tercer trimestre del ejercicio presupuesta-
rio de 1996, la liquidaci6n definitiva de la partici-
paci6n en los ingresos del Estado para 1995 de cada
Comunidad Aut6noma, seg6n to previsto en el
«Mdtodo para la aplicaci6n del sistema de financia-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas en el quin-
quenio 1992-1996», con arreglo a las siguicntes
normas:

Primera. Se determinaran los indices de incre-
mento, entre los ejercicios de 1990 y 1995, de los
siguientes parametros :

a) La suma de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea), mas la recaudaci6n l1quida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo.

b) Los gascos equivalentes del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el «Mdtodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el quinqucnio 1992-1996»,
anteriormente referido .
A estos efectos, se utilizarAn las cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generales del Es-
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tado de 1990 y 1995 figuren en concepto de «obli-
gaciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en terminos
nominales scg6n los datos proporcionados por c1
Instituto Nacional de Estadistica .
Segunda. Se calculara la financiaci6n definitiva

que corresponds a cada Comunidad Aut6noma en
el ejercicio 1995 (F° 1995) por aplicaci6n de la si-
guicnte f6rmula:

Fdl,,, = PPIa ITAE,,s - IEP

Donde:
PPI;, = Porcentaje definitivo de participaci6n de

cada Comunidad Aut6noma fijado para el quinque-
nio 1992-1996.
ITAE,w5 = Valor en 1990 del parametro defini-

do en la letra a) do la norma primera, segun el Pre-
supuesto liquidado.
IEP = indice de evoluci6n (o incremento) clue

prevalece entre los tres definidos en la norma
primera.

Tercera. Se practicara la liquidaci6n definitiva
de la participaci6n de [as Comunidades Aut6nomas
en los ingresos del Estado para 1995, por diferen-
cia entre la financiaci6n clue results para cads Co-
munidad, segun la norma segunda, y [as entregas a
cuenta realizadas en 1995 a ]as clue se refiere el
apartado dos anterior .

Cuatro . El imports del saldo acreedor a favor
de cads Comunidad clue arroje la liquidaci6n defi-
nitiva, se hara efectivo en los quince dias siguientes
a la practica de la misma y, en todo case, antes de
finalizar el tercer trimcstre de 1996, con cargo al
cr6dito clue a cal efecto se habilitara en la Secci6n 32
de los Presupuestos Generales del Estado para
1996 .

Cinco. Si de las liquidaciones definitivas men-
cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
para alguna Comunidad Aut6noma saldo deudor,
le sera compensado en la primera entrega a cuenta
clue se efect6e a aqu6lla per su participaci6n en los
ingresos del Estado para 1996 y, si no fuera bastan-
te, en las siguientes entregas hasta su total can-
celaci6n .

Seis . Para las Comunidades Aut6nomas cuyas
rcspectivas Comisiones Mixtas hayan adoptado
come propio el (Procedimiento para la aplicaci6n
de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de la fi-
nanciaci6n do las Comunidades Aut6nomas» apro-
bado per Acuerdo del Consejo de Politics Fiscal y
Financiers de 7 de octubre de 1993, no seran de
aplicaci6n [as normas reguladoras de la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n en los ingresos del Es-
tado para 1995, establecidas en el apartado tres del
presente articulo . Para estas Comunidades Aut6no-
mas, una vez liquidados los Presupuestos Genera-
les del Estado para 1995, se procedera a efectuar la
liquidaci6n definitiva conjunta de sus dos tramos de
participacidn en los ingresos del Estado para 1995,
con arreglo a las siguientes normas :

Primera . Se determinar5 para cads Comunidad
Aut6noma el imports definitivo del tramo de par-
ticipaci6n en los ingresos generales del Estado, apli-

cando a la financiaci6n inicial dcfinitiva por PPI en
el ano base (B.) el indice de evoluci6n definitivo
que haya prevalecido segun el «MBtodo para la apli-
caci6n del sistema de financiaci6n de las Comuni-
dades Aut6nomas en el quinquenio 1992-1996» en-
tre el ano base y el ano 1995 para la Comunidad Au-
t6noma, segun pertenezca al grupo de las del ar-
ticulo 151 o a las del articulo 143, determinado con-
forme se establece en la norma primera del aparta-
do tres de este articulo .

Segunda. Se determinara para cada Comunidad
Aut6noma el imports definitivo de [as cuotas liqui-
das del IRPF declaradas por sus residentes deven-
gadas en el ejercicio 1995, mediante certificado ex-
pedido por el Departamento de Informatica Tribu-
taria de la Agencia Estatal de Administraci6n Tri-
butaria, y a dicho importe se le aplicara el porcen-
taje clue corresponds segun to previsto en las re-
glas 2.' y 3.' del epigrafe 111 .6 del «Procedi-
miento para la aplicaci6n de la corresponsabilidad
fiscal en el sistema de financiaci6n do las Comuni-
dades Aut6nomas», sobre la aplicaci6n de coefi-
ciente reductor .

Tercera. Se determinar5 para cads Comunidad
Aut6noma el imports definitivo de su norms recau-
datoria en el IRPF correspondiente al ejercicio
1995, aplicando al valor do su norms recaudatoria
en el ano base 1990 el indice de evoluci6n definiti-
vo clue hays prevalecido segun el <<M¬todo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el quinquenio 1992-1996»
entre el ano base y el ano 1995 para la Comunidad
Aut6noma, segun pertenezca al grupo de las del ar-
ticulo 151 o a las del articulo 143, y al valor obtc-
nido se Ie aplicar5 igual porcentaje al clue se hace
refcrencia en la norma segunda precedence .

Cuarta . Se determinara, para cads Comunidad
Aut6noma, el imports de la «Financiaci6n fuera
Fondo» en el ano de 1995, mediante la suma de la
participaci6n en los ingresos del Estado quc hubie-
se percibido per aplicaci6n del <Mdtodo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el quinquenio 1992-1996» y
las recaudaciones normativas per Tributes cedidos
y Tasas afectas a los servicios transferidos, debida-
mente actualizadas .

Quinta . Con las salvedades establecidas en las
normas sexta y s6ptima siguientes, el imports de la
liquidaci6n definitiva conjunta de ambos tramos de
la participaci6n sera, para cads Comunidad Aut6-
noma, el resultado de restar las entregas a cuenta
efectuadas en el ano 1995, a las clue se refiere el
apartado uno de este articulo efectuadas con cargo
a los cr6ditos dotados en la Secci6n 32, de la suma
de los importes definitivos de los dos tramos de par-
ticipaci6n en ingresos del Estado obtenidos per apli-
caci6n de las normas primera y segunda anteriores,
menos el resultado obtenido en virtud de la norma
tercera anterior ; y se har5 efectivo en la forma y pla-
zos cstablecidos per los apartados cuatro y cinco
precedentes .

Sexta . Cuando el resultado obtenido al restar el
importe resultante de la norma tercera del imports
de la norma segunda anteriores sea para una Co-
munidad Aut6noma inferior al del crecimiento mi-
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nimo de la financiaci6n establecido en las reglas de
modulaci6n financiera para el ario 1995 recogidas
en el epigrafe 111.5 .2 del «Procedimiento para la
aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sis-
tema de financiaci6n de ]as Comunidades Aut6no-
mas», en la liquidaci6n definitive resenada en la
norma quinta precedence se incluira una partida
igual a la diferencia entre dichos importes, que in-
crementar5 el importe de la liquidaci6n conjunta de
ambos tramos de la participaci6n en ingresos del Es-
tado para 1995 .
S6ptima. Cuando el resultado obtenido al res-

tar el importe resultante de la norma tercera del im-
porte de la norm segunda anteriores sea para una
Comunidad Aut6noma superior al del crecimiento
mAximo de la financiaci6n establecido en [as reglas
de modulaci6n financiers para el ano 1995 recogi-
das en el epigrafe 111.5 .2 del «Procedimiento para
la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sis-
tema de financiaci6n de las Comunidades Aut6no-
mas», en la liquidaci6n definitiva resenada en la
norma quinta precedence se incluira una partida
igual a la diferencia entre dichos importes, que mi-
norara el importe de la liquidaci6n conjunta de am-
bos tramos de la participaci6n en ingresos del Es-
tado para 1995 .

Articulo 10I .-Participaci6n de las Comunidades
Aut6nomas uniprovinciales, como Diputaciones Pro-
vinciales, en los ingresos del Estado

Uno. Las Comunidades Aut6nomas uniprovin-
ciales de Asturias, La Rioja, Murcia y Navarra par-
ticipar5n en los ingresos del Estado como Diputa-
ciones Provinciales, en los terminos y con el alcan-
ce que se establecen al efecto en el articulo 91 de
la presente Ley.
Dos. En virtud de to acordado en su die por las

respectivas Comisiones Mixtas, la participaci6n en
ingresos del Estado que hubicra correspondido
como Diputaciones Provinciales a las Comunidades
Aut6nomas de Cantabria y Madrid ha quedado in-
tegrada en la participaci6n en los ingresos del Es-
(ado que les corresponds como Comunidades Au-
t6nomas .

Articulo 102.-Liquidaci6n detinitiva de la partici-
paci6n de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
sos del Estado para 1994

De conformidad con la previsi6n recogida en el
mimero-cuatro del articulo 95 de la Ley 21/1993, de
29 de diciembre, se habilita un credito en la Sec-
ci6n 32, Programa 911-B, Servicio 18 -Direcci6n
General de Coordinaci6n con las Haciendas Terri-
toriales Varies-, «Liquidaci6n definitiva de la par-
ticipaci6n en los ingresos del Estado correspondien-
tes a ejercicios anteriores (Cr6dito a transferir a los
distintos servicios de esta Secci6n)», de 48 .021 .800
miles de pesetas, resultante del imports estimado
de dicha liquidaci6n efectuado seg6n las reglas de
evoluci6n de la financiaci6n establecidas en el Me-
todo para la aplicaci6n del sistema de financiaci6n
de [as Comunidades Aut6nomas en el quinquenio
1992-1996, y en el Procedimiento para la aplicaci6n

de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de fi-
nanciaci6n de [as Comunidades Aut6nomas .

Articulo 103.-Transferencias a Comunidades Au-
t6nomas correspondientes al coste de los nuevos ser-
vicios traspasados

Si a partir del 1 de enero de 1995 se efectdan nue-
vas transferencias de servicios a [as Comunidades
Aut6nomas, los crdditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situaran en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A, <Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas por coste de los servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de los correspondientes a los credi-
tos de la participaci6n en los ingresos del Estado,
que seran determinados en su momento por la Di-
recci6n General de Presupuestos .
A estos efectos, los Reales Decretos que aprue-

ben [as nuevas Iransferencias de servicios cumpli-
r5n los siguientes requisitos :

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiaci6n anual, en pesetas del ejerci-
cio de 1995, desglosada en los diferentes capitulos
de gastos que comprenda .

c) La financiaci6n, en pesetas del ejercicio
1995, que corresponds desde la fecha fijada en la
letra a) precedence hasta 31 de diciembre de 1995,
desglosada en los distintos conceptos presupuesta-
rios que comprenda. La cuantia total de esta finan-
ciaci6n coincidir5 con el importe del correspondien-
te expedients de modificaci6n presupuestaria .

d) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1990, correspondiente al costs efectivo anual
del mismo, cuyo importe debe ser objeto de conso-
lidaci6n para futuros ejercicios econ6micos .

Articulo 104.-Fondo de Compensaci6n Interterri-
torial

Uno. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se regir5 por la Ley 29/1990, de 26 de diciem-
bre, y por el Acuerdo del Consejo de Politics Fis-
cal y Financiers de 20 de enero de 1992 .
Dos . Pare el ejercicio 1995, el porcemaje al que

se refiere el articulo 2 .3 de la Ley 29/1990, de 26 de
diciembre, es el de 35,17332 por 100 .
Tres . El Fondo de Compensaci6n Interterrito-

rial, dotado por imports de 128 .844,9 millones de
pesetas para el ejercicio de 1995, a craves de los cr6-
ditos que figuran en la Secci6n 33, se destinara a fi-
nanciar los proyectos que se encuentran en el anexo
a dicha Secci6n .
Cuatro . En el ejercicio 1995 seran beneficiaries

del Fondo las Comunidades Aut6nomas de Extre-
madura, Andalucia, Castilla-La Mancha, Galicia,
Regi6n de Murcia, Canarias, Castilla y Le6n, Co-
munidad Valenciana, Principado de Asturias y Can-
tabria, de acuerdo con la disposici6n transitoria ter-
cera de la Ley 29/1990, de 26 de diciembre .
Cinco . Los remanentes de crddito del Fondo de

Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporardn automaticamente al Presupues-
to de 1995 a disposici6n de la misma Administra-
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ci6n a la que correspondia la ejecuci6n de los pro-
yectos en 31 de diciembre de 1994 .

Seis . En canto los remanentes de creditos pre-
supuestarios de ejercicios anteriores se incorporan
al vigente, el Ministerio de Economia y Hacienda
podra efectuar anticipos de tesoreria a las Comuni-
dades Aut6nomas por igual importe a las peticio-
nes de fondos efectuadas por las mismas oa cuen-
ta» de los recursos que hayan de percibir una vez
que se efect6e la antedicha incorporaci6n .

Los anticipos deberan quedar reembolsados an-
tes de finalizar el ejercicio econ6mico .

Titulo VIII

Cotizaciones Sociales

Articulo 105.-Bases y tipos de cotizaci6n a la Segu-
ridad Social, Desempleo, Fondo de Garantia Sala-
rial y Formaciun Profesional durante 1995

Las bases y tipos de cotizaci6n a la Seguridad So-
cial, Desempleo, Fondo de Garantia Salarial y For-
maci6n Profesional, a partir de 1 de enero de 1995,
seran las siguientes :
Uno. Topes maximo y minimo de las bases de

cotizaci6n a la Seguridad Social .

1 . La base de cotizaci6n a cads uno de los Re-
gimenes de la Seguridad Social clue to tengan esta-
blecido, no podrii ser superior, a partir de 1 de ene-
ro de 1995, a la cuantia de 362 .190 pesetas men-
suales .
2. En aplicaci6n de to establecido en el nume-

ro 2 del articulo 16 del texto refundido de la Ley
de la Seguridad Social, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1994, de 20 de junio, durance 1995 )as
bases de cotizaci6n en los Regimenes de Seguridad
Social y respecto de las contingencias clue se deter-
minan en este articulo, tendrAn como tope minimo
las cuantias del salario minimo interprofesional vi-
gente en cada momento, incrementadas en un sex-
to, salvo disposici6n expresa en contrario.

Dos . Bases y tipos de cotizaci6n al Regimen
General de la Seguridad Social .

1 . Las bases de cotizaci6n para todas [as con-
tingencies y situaciones protegidas por el R6gimen
General de la Seguridad Social, exceptuadas [as de
accidentes de trabajo y enfermedades profesiona-
les, estarAn limitadas, para cads grupo de catego-
rias profesionales, por las bases minimas y m6ximas
siguientes :
- Las bases minimas de cotizaci6n, segun cate-

gories profesionales y grupos de cotizaci6n, se in-
crementaran, desde el 1 de enero de 1995 y respec-
to de [as vigentes en 1994, en el mismo porcemaje
en clue aumente el salario minimo interprofesional ;
- Las cuantfas de [as bases mdximas durance

1995 serAn las siguientes :
De los grupos 1 .° al 4 .°, ambos inclusive : 362 .190

pesetas mensuales .
De los grupos 5 .° al 11 .°, ambos inclusive : 269.940

pesetas mensuales o 8.998 pesetas diarias .

2. Los tipos de cotizaci6n al Regimen General
de la Seguridad Social seran, durance 1995, los
siguientes :

a) Para las competencias comunes, el 28,3 por
100, del que el 23,6 por 100 sera a cargo de la em-
presa y el 4,7 por 100 sera a cargo del trabajador .

b) Para las contingencias de accidentes de tra-
bajo y enfermedades profesionales se aplicar6n, re-
ducidos en un 10 por 100, los porcentajes de la ta-
rifa de primas aprobada por Real Decreto
2930/1979, de 29 de diciembre, primas que seran a
cargo exclusivo de la empresa .

3 . Durante 1995, la cotizaci6n adicional por ho-
ras extraordinarias establecida en el articulo 111 del
texto refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, se efectuara mediante la aplicaci6n de los si-
guientes tipos de cotizaci6n :
- Cuando se trace de horas extraordinarias, mo-

tivadas por fuerza mayor, asi como las estructura-
les, el 14 por 100, del que el 12 por 100 ser5 a car-
go de la empresa y el 2 por 100 a cargo del
trabajador .
- Cuando las horas extraordinarias no tengan la

consideraci6n referida en el parrafo anterior, el 28,3
por 100, del clue el 23,6 por 100 sera a cargo de la
empresa y el 4,7 por 100 a cargo del trabajador .
4. No obstante to previsto en el apartado dos,

1, de este articulo, a partir del 1 de enero de 1995,
la base m6xima de cotizaci6n por contingencias co-
munes aplicables a los representantes de comercio
sera de 163.590 pestas mensuales.

Los representantes de comercio clue, en 31 de di-
ciembre de 1994, vinicran cotizando por una base
clue exceda de la base maxima a clue se refiere el
parrafo anterior, podran mantener, durante 1995,
aquella o incrementarla en el mismo porcentaje clue
han aumentado las bases m6ximas de cotizaci6n en
el Regimen General. La parte de cuota clue corres-
ponda al exceso de la base elegida sobre la base
mAxima fijada en el parrafo anterior sera de la ex-
clusiva responsabilidad del representante de co-
mercio .

5 . A efectos de determinar, durante 1995, las
bases maximas de cotizaci6n por contingencies co-
munes de los artistes, integrados en el R6gimen Ge-
neral de la Seguridad Social, en virtud del Real De-
creto 2621/1986, de 24 de diciembre, se aplicara to
siguiente :

5 .1 . Las bases maximas de cotizaci6n, segun los
grupos correspond ientes a las distintas categories
profesionales, seran :

Grupo de cotizaci6n PesetaVmes

1 277.100
2 277.110
3 210.270
4 179 .400
5 179 .400
7 162 .750

El limite maximo de [as bases de cotizaci6n en ra-
z6n de [as actividades realizadas por un artiste, para
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una o varias empresas, tends cariscter anual y que-
dar5 integrado por la suma de [as bases mensuales
mAximas correspond ientes a cada grupo de cotiza-
ci6n que este encuadrado el artista .

5.2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial, teniendo en cuenta ]as bases y el limite m5xi-
mos establecidos en el apartado anterior, fijar5 [as
bases de cotizaci6n a cuenta para determinar la co-
tizaci6n de los artistas, a que se refiere el aparta-
do b), mimero 4, del articulo 8 del Real Decre-
to 2621/1986.

6 . A efectos de determinar, durante 1995, las
bases mAximas de cotizaci6n por contingencias co-
munes de los profesionales taurinos, integrados en
el R6gimen General de la Seguridad Social, en vir-
tud del Real Decreto 2621/1986, de 24 de diciem-
bre, se aplicar5 to siguiente :
6.1 . Las bases maximas de cotizaci6n, segun los

grupos correspondientes a las distintas categorias
profesionales, serAn:

Grupo de couzaciGn Pesetas/mes

338.310
321 .360
305 .910
191 .910

El limite maximo de las bases de cotizaci6n para
los profesionales taurinos tendr5 caracter anual y
quedar5 integrado por la suma de [as bases men-
suales mdximas, correspond ientes a cada grupo de
cotizaci6n en el que cada categoria profesional est6
encuadrada .
6.2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad So-

cial, teniendo en cuenta las bases y el limite m3xi-
mos establecidos en el apartado anterior, fijarS las
bases de cotizaci6n a cuenta para determinar la co-
tizaci6n por los profesionales taurinos, a que se re-
fiere el apartado b), ndmero 4, del articulo 14 del
Real Decreto 2621/1986.
6.3 . Los profesionales taurinos que, en 31 de di-

ciembre de 1994, vinieran cotizando por una base
que exceda de la base mAxima a que se refiere el
parrafo 6.1, podran mantener, durance 1995, aqu6-
Ila o incrementarla en el mismo porcentaje en que
han aumentado las bases maximal de cotizaci6n en
el R6gimen General. La parte de cuota que corres-
ponda al exceso de la base elegida sobre la base
mAxima de cotizaci6n establecida para cada catego-
ria profesional, correra a cargo exclusivo del profe-
sional taurino.

Tres . Cotizaci6n al R6gimen Especial Agrario.

1 . La base de cotizaci6n, durance 1995, de Ins
trabajadores por cuenta ajena incluidos en el R6gi-
men Especial Agrario de la Seguridad Social, ser6
equivalence a las bases minimas que se establezcan
en el REgimen General de la Seguridad Social, de
conformidad con to establecido en el mimero dos,
1, de este articulo .
La base de cotizaci6n de los trabajadores por

cuenta propia, durante 1995,ser5 se 77 .760 pesetas
mensuales.

2 . El tipo de cotizaci6n durante 1995 respecto
de los trabajadores por cuenta ajena incluidos en
este R6gimen Especial ser5 el 11,5 por 100, y res-
pecto de Ins trabajadores por cuenta propia ser5 el
18,75 por 100 .
3. Los empresarios que ocupen trabajadores en

labores agrarias vendrAn obligados a cotizar el 15,5
por 100 de la base de cotizaci6n corespondiente a
los trabajadores, por cada jornada real que 6stos
realicen .
4. En la cotizaci6n por accidentes de trabajo y

enfermedades profesioneles, se estar5 a to estable-
cido en el Real Decreto 2930/1979, de 29 de diciem-
bre. QuedarAn exentos del sistema de primas mini-
mas, previsto en la norma duod6cima del anexo 11
del citado Real Decreto, los titulares de explotacio-
nes agrarias que, en 31 de diciembre de 1989, tu-
vieran una base imponible por Contribuci6n Terri-
torial R6stica y Pecuaria inferior a 50.000 pesetas
anuales. No obstante, continuar3 vigente e1 r6gimen
existente en las provincial de Murcia, Alicante, Va-
lencia y Castell6n.

La cotizaci6n, a efectos de contingencias profe-
sionales, de los trabajadores agrarios por cuenta
propia, se Ilevara a cabo aplicando a la base de co-
tizaci6n el 100 por 100.
5. La cotizaci6n respecto de los trabajadores

por cuenta propia, a efectos de la mejora volunta-
ria de la incapacidad laboral transitoria, se llevari
a cabo aplicando a la base de cotizaci6n el tipo del
2,7 por 100, del que el 2,2 por 100 corresponderfi a
contingencias comunes y el 0,5 por 100 a contingen-
cias profesionales.
6. El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

adaptar5 les bases de cotizaci6n del R6gimen Espe-
cial Agrario de la Seguridad Social, tanto en to que
respecta a la cotizaci6n de los trabajadores por
cuenta ajena como a la correspondiente a jornadas
reales, a las bases minimal a que se refiere el apar-
tado 1 del n6mero dos.
Cuatro . Cotizaci6n al R6gimen Especial de

Trabajadores por Cuenta Propia o Aut6nomos .
En el R6gimen Especial de los Trabajadores por

Cuenta Propia o Aut6nomos, las bases minima y
maxima y los tipos de cotizaci6n seran, desde el 1
de enero de 1995, los siguientes :

1 . La base m6xima de cotizaci6n ser6 de
362 .190 pesetas mensuales . La base minima de co-
tizaci6n sera de 98.490 pesetas mensuales.
2. La base de cotizaci6n de los trabajadores au-

t6nomos que, en 1 de enero de 1995, tengan una
edad inferior a cincuenta anos, sera la elegida por
ellos dentro de [as bases m6xima y minima fijadas
en el ndmero anterior .

La elecci6n de la base de cotizaci6n por los tra-
bajadores aut6nomos que, en 1 de enero de 1995,
tuvieren cincuenta o mAs anos cumplidos, estar5 li-
mitada a la cuantia de 189.000 pesetas mensuales,
salvo que, con anterioridad, vinieran cotizando por
una base superior, en cuyo caso, podran mantener
dicha base de cotizaci6n o incrementarla, como
mAximo, en el mismo porcentaje en que se haya au-
mentado la base mAxima de cotizaci6n a este R6-
gimen.
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Cuando el alta en el R6gimcn Especial de los
Trabajadores por Cuenta Propia o Aut6nomos se
haya practicado de officio por la Administraci6n de
la Seguridad Social, como consecuencia de una baja
de officio en un r6gimen de trabajadores por cuenta
ajena, el interesado podr5 optar entrc mantener la
base por la que venia cotizando con anterioridad o
la base que resulte de aplicar las normas generales
establecidas en el R6gimen Especial de la Seguri-
dad Social de los Trabajadores por Cuenta Propia
o Aut6nomos.

3 . El tipo de cotizaci6n a este R6gimen Espe-
cial de la Seguridad Social sera el 28,3 per 100 .
Cuando el interesado no se haya acogido a la pro-
tecci6n por incapacidad laboral transitoria, el tipo
de cotizaci6n sera el 26,5 por 100 .

Cinco . Cotizaci6n al R6gimen Especial de Em-
pleados de Hogar.
En el Regimen Especial de la Seguridad Social

de Empleados de Hogar, la base y tipo de cotiza-
ci6n serAn, a partir de 1 de enero de 1995, los
siguientes :

1 . La base de cotizaci6n sera equivalente a la
base minima que, conforme a to establecido en el
apartado 1 del m1mero dos, se establezca para el
grupo 10 en el Regimen General .
2 . El tipo de cotizaci6n a este Regimen sera el

22 por 100, del que el 18,3 por 100 sera a cargo del
empleador y el 3,7 por 100 a cargo del trabajador .
Cuando el empleado de hogar prestc servicios con
carficter parcial o discontinuo a uno o mas emplea-
dores, serfi de su exclusivo cargo el pago de la cuo-
ta correspondicnte .

Seis . Cotizaci6n al Regimen Especial de los
Trabajadores del Mar .

1 . Lo establecido en los ntimeros uno y dos de
este articulo serf de aplicaci6n al Rdgimen Especial
de los Trabajadores del Mar, sin perjuicio, en su
caso, y para la cotizaci6n por contingencies comu-
nes, de to dispucsto en el articulo 19 .6 del Decre-
to 2864/1974, de 30 de agosto, por el que se aprue-
ba el texto refundido de las Leyes 116/1969, de 30
de diciembre, y 24/1972, de 21 de junio, asi como
to que se establece en el apartado siguiente .

2. No obstante to establecido en el mimero an-
terior, las bases de cotizaci6n, para codas las con-
tingencias y situaciones protegidas en el Rdgimen
Especial del Mar, de los trabajadores retribuidos
por el sistema «a la parte», incluidos en el grupo ter-
cero de los grupos de cotizaci6n a que se refiere el
artfculo 19 .5 del Real Decreto 2864/1974, se deter-
minaran conforme a to establecido en la norma 3 .'
del articulo 20 del citado Real Decreto.

Las bases que se determinen ser5n dnicas, sin que
se tomen en consideraci6n los topes minimos y
maximos previstos para las restantes actividades.
No obstante, dichas bases no podr6n set inferiores
a las bases minimas que se establecen, para las dis-
tintas categorfas profesionales, de conformidad con
to establecido en el apartado I del mimero dos de
este articulo .

Siete . Cotizaci6n al R6gimen Especial de la Mi-
nerfa del Carb6n .

1 . A partir del 1 de enero de 1995, la cotizaci6n
de Seguridad Social al Rdgimen Especial de la Mi-
neria del Carb6n se determinara mediante la apli-
caci6n de to previsto en el mimero dos, sin perjui-
cio de que, a efectos de la cotizaci6n por contingen-
cias comunes, las bases de cotizaci6n se normalicen
de acuerdo con las siguientes reglas :

Primcra . La normalizaci6n se rcferira a [as ba-
ses de cotizaci6n por accidentes de trabajo y enfer-
medades profesionales por [as que se hubiera coti-
zado durance el periodo comprendido entre el 1 de
enero y el 31 de dicicmbre de 1994, ambos inclusive .

Segunda . Para Ilevar a efecto la normalizaci6n
indicada en la regla anterior, se totalizaran, agru-
pandolas por categorias, grupos profesionales y es-
pecialidades profesionales y Zonas Mineras, las ba-
ses de cotizaci6n por accidentes de trabajo y enfer-
medadcs profesionales correspond ientes al periodo
indicado en la regla anterior, teniendo en cuenta ]as
especialidades contenidas en el articulo 6 .° de la Or-
den de 3 de abril de 1973 .

El importc de las bases de cotizaci6n asi totali-
zado se dividira por la suma do los digs a los que
tales bases correspondan y el resultado se redon-
deara a cero o cinco, por exceso .

Tercera. La cotizaci6n por la diferencia que
exista entre la base normalizada y la base mAxima
de cotizaci6n por contingencies comunes correspon-
diente al grupo de cotizaci6n en que est8 encuadra-
da la categoric o especialidad profesional, confor-
me a to previsto en el apartado 1 del mimero dos
de este articulo, de ser aquella superior, se efectua-
ra mediante la aplicaci6n del coeficiente que se es-
tablezca, para el ejercicio 1995, en la cotizaci6n en
el Convenio Especial y otras situaciones asimiladas
al alta con obligaci6n de cotizar .

Cuarta . La base de cotizaci6n normalizada dia-
ria estara limitada por la cantidad resultante de ele-
var a cuantia anual el tope m6ximo de cotizaci6n es-
tablecido en el apartado 1 del mimero uno y divi-
dirlo por los dias naturales del ano 1994 . Dicho re-
sultado se redondeara, por exceso, a cero o cinco .
2 . El Ministerio de Trabajo y Seguridad Social

fijarA la cuantia de las bases normalizadas, median-
te la aplicaci6n de las reglas previstas en el ntimero
anterior .
Ocho . Base de cotizaci6n a la Seguridad Social

en la situaci6n de desempleo .
1 . Durante la situaci6n legal de desempleo, la

base de cotizaci6n a la Seguridad Social de aque-
Ilos trabajadores por Ios que exists obligaci6n real
de cotizar, sera equivalente al promedio de las ba-
ses de los tiltimos seis meses de ocupaci6n cotiza-
da, por contingencies comunes o, en su caso, por
contingencies de accidentes de trabajo y enferme-
dades profesionales, anteriores a la situaci6n legal
de desempleo o al momento en que ces6 la obliga-
ci6n legal de cotizar .
2 . La reanudaci6n de la prestaci6n por desem-

pleo, en los supuestos de suspensi6n del derecho,
supondra la reanudaci6n de la obligaci6n de cotizar
por la base de cotizaci6n correspondiente al mo-
mento del nacimiento del derecho .
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Cuando se hubiese extinguido el derecho a la
prestaci6n por desempleo y, en aplicaci6n del nd-
mero 3 del articulo 210 del texto refundido de la
Ley General de la Seguridad Social, el trabajador
opte por recibir el derecho inicial por el periodo
que le restaba, y las bases y tipos de cotizaci6n que
le correspondian, la base de cotizaci6n a la Seguri-
dad Social, durante la percepci6n de dicha presta-
ci6n, ser5 la correspondiente al derecho inicial por
el que opta .

Nueve . Cotizaci6n a Desempleo, Fondo de Ga-
rantfa Salarial y Formaci6n Profesional .
La cotizaci6n a [as contingencias de Desempleo,

Fondo de Garantia Salarial y Formaci6n Profesio-
nal se llevarA a cabo, a partir de 1 de enero de 1995,
de acuerdo con to que a continuaci6n se senala .

1 . La base de cotizaci6n para las contingencias
cicadas y todos los Regimenes de la Seguridad So-
cial que tengan cubiertas las mismas, ser5 la corres-
pondiente a [as contingencies de accidentes de tra-
bajo y enfermedades profesionales .
A las bases de cotizaci6n para Desempleo en el

Regimen Especial de los Trabajadores del Mar,
ser5 tambi6n de aplicaci6n to dispuesto en el articu-
lo 19 .6 del Decreto 2864/1974, de 30 de agosto, y
en ]as normas de desarrollo de dicho precepto, sin
perjuicio de to senalado en el numero seis de este
articulo .

2 . A partir del 1 de enero de 1995, los tipos de
cotizaci6n serAn los siguientes :
2 .1 . Para la contingencia de Desempleo, el 7,8

por 100, del que el 6,2 por 100 sera a cargo de la
empresa y el 1,6 por 100 a cargo del trabajador .

2 .2 . A efectos del Fondo de Garantfa Salarial,
el 0,4 por 100 a cargo exclusive, de la empresa .
2 .3 . Para la cotizaci6n a Formaci6n Profesio-

nal, el 0,7 por 100, del que el 0,6 por 100 ser5 a car-
go de la empresa y el 0,1 por 100 a cargo del
trabajador .

Diez . Cotizaci6n en Ins contratos de apren-
dizaje .

Durance 1995, la cotizaci6n a la Seguridad Social
y demos contingencies protegidas por Ins trabaja-
dores contratados mediante un contrato de apren-
dizaje sera :

a) A efectos de la cotizaci6n a la Seguridad So-
cial, se abonar5 una cuota unica mensual de 3.930
pesetas, distribuida de la siguiente forma :
3.450 pesetas por contingencies comunes, de [as

que 2.780 pesetas corresponden al empresario y 580
pesetas al trabajador .
478 pesetas por contingencies profesionales, a

cargo del empesario .
b) La cuota al Fondo de Garantia Salarial sera

de 270 pesetasJmes, a cargo de la empresa .
c) A efectos de cotizaci6n a Formaci6n Profe-

sional, se abonar5 una cuota de 150 pesetas, de las
que 129 pesetas corresponder6n al empresario y 21
pesetas al trabajador .

d) Las retribuciones que perciban los trabaja-
dores contratados mediante un contrato de apren-
dizaje en concepto de horas extraordinarias, esta-

ran sujetas a la cotizaci6n adicional a que se refiere
el ndmero dos, 3, de este articulo .
Once . Se faculta al Ministerio de Trabajo y Se-

guridad Social para dictar las normas necesarias
para la aplicaci6n y desarrollo de to previsto en este
articulo .

Articulo 106.-Cotizaci6n a las Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios para 1995

Uno . Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n
del Estado al R6gimen Especial de Seguridad So-
cial de los Funcionarios Civiles del Estado, gestio-
nado por la Mutualidad General de Funcionarios
Civiles del Estado (MUFACE), a que se refiere la
Ley 29/1975, de 27 de junio, para la financiaci6n de
las prestaciones a que se refiere el articulo 14 de la
cicada disposici6n, serSn [as siguientes :

1 . El porcentaje de cotizaci6n de los funciona-
rios en active, y asimilados integrados en MUFA-
CE, se fija en el 1,89 por 100 sobre los haberes re-
guladores a efectos de cotizaci6n de Derechos
Pasivos .
2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado, re-

gulada en el articulo 43 de la Ley 29/1975, repre-
sentar5 el 5,77 por 100 de los haberes reguladores
a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos . De di-
cho tipo del 5,77, el 5,67 corresponde a la aporta-
ci6n del Estado por active, y el 0,10 a la aportaci6n
por pensionista exento de cotizaci6n .
Dos . Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n del

Estado al Regimen Especial de Seguridad Social de
las Fuerzas Armadas, gestionado por el Instituto
Social de [as Fuerzas Armadas (ISFAS), a que se
refiere la Ley 28/1975, de 27 de junio, para la fi-
nanciaci6n de las prestaciones a que se refiere el ar-
ticulo 13 de la cicada disposici6n, seran los si-
guientes:

1 . El porcentaje de cotizaci6n del personal mi-
litar en active, y asimilado integrado en el ISFAS,
se fija en el 1,89 por 100 sobre los haberes regula-
dores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos .
2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-

Iada en el articulo 36 do la Ley 28/1975, represen-
tara el 10,10 por 100 de los haberes reguladores a
efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos . De di-
cho tipo del 10,10, el 5,67 corresponds a la aporta-
ci6n del Estado por active, y el 4,43 a la aportaci6n
por pensionista exento de cotizaci6n .
3. Los alumnos de los centros docentes de for-

maci6n, militares y de la Guardia Civil, que perci-
ben retribuciones con cargo a los Presupuestos Ge-
nerales del Estado, cualquiera que sea el concepto
y denominaci6n de dstas, ya est6n referidas a la to-
talidad o un porcentaje de un concepto retributivo,
incluidos en el campo de aplicaci6n del Rdgimen
Especial de la Seguridad Social de ]as Fuerzas Ar-
madas, cotizar6n al ISFAS en funci6n del Grupo y
Regulador al que por su categoria profesional es-
t6n asimilados . Se exceptuan de esta regla general
Ins alumnos de los centros docentes que perciban
los devengos de los soldados o marineros militares
de reemplazo.
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4 . A los efectos previstos en el pdrrafo prece-
dente los Alfereces Alumnos, y Guardiamarinas co-
tizaran por la cuota integra correspondiente al per-
sonal militar incluido en el grupo B . Los Sargentos
Alumnos y Alumnos para el acceso a militares de
empleo en la categoric de tropa y marineria profe-
sional cotizaran respectivamente la cuota integra de
los reguladores de los Grupos C y D . Los Guardias
Alumnos de los Centros docentes de la Guardia Ci-
vil cotizaran la cuota integra del haber regulador
correspondiente al grupo E .
Tres . Los tipos de cotizaci6n y de aportaci6n

del Estado al Regimen Especial de Seguridad So-
cial de los funcionarios de la Administraci6n de Jus-
ticia, gestionado por la Mutualidad General Judi-
cial (MUGEJU), a que se refiere el Real Decreto-
ley 16/1978, de 7 de junio, para la financiaci6n de
las prestaciones a que se refiere el articulo 10 de la
cicada disposici6n, seran los siguientes:

1 . El porcentaje de cotizaci6n del personal de
la Administraci6n de Justicia en activo y asimilado,
integrado en MUGEJU, se fija en el 1,89 por 100
sobre los haberes reguladores a efectos de cotiza-
ci6n de Derechos Pasivos.
2 . La cuantia de la aportaci6n del Estado regu-

lada en el articulo 13 del Real Decreto-ley 16/1978,
representara el 9,19 por 100 de los haberes regula-
dores a efectos de cotizaci6n de Derechos Pasivos .
De dicho tipo del 9,19, el 5,67 corresponde a la
aportaci6n del Estado por activo y el 3,52 a la apor-
taci6n por pensionista exenya de cotizaci6n .

Disposici6n adicional primera-Seguimiento de ob-
jetivos

Los programas y actuaciones a los que les ser5
de especial aplicaci6n durance 1995 el sistema pre-
visto en la disposici6n adicional decimosexta de la
Ley 37/1988, serdn, cualquiera que sea el agente del
sector publico estatal que los ejecute o gestione, los
siguientes :

Centros e Instituciones Penitenciarias .
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal .
Seguridad Vial .
Atenci6n Primaria a la Salud, INSALUD gesti6n

directa.
Educaci6n Infantil y Primaria .
Educaci6n Secundaria, Formaci6n Profesional y

Escuelas Oficiales de Idiomas .
Gesti6n e infraestructura de Recursos HidrSu-

licos .
Infraestructura del Transporte Ferroviario .
Creaci6n de Infraestructura de Carreteras .
Mejora de la Infraestructura Agraria .
Investigaci6n Cientifica .
Investigaci6n T6cnica .
Investigaci6n y Desarrollo Tecnol6gico .
Escuelas Taller y Casas de Oficios .
Infraestructura de Aeropuertos y de la Circula-

ci6n A6rea .
Infraestructura Portuaria .
Formaci6n Profesional Ocupacional .
Promoci6n de la Mujer .

Disposici6n adicional segunda.-Financiaci6n del
Acuerdo Nacional sobre Formaci6n Continua
De la cotizaci6n a Formaci6n Profesional a que

se refiere el articulo 105, nueve, 2, 3, de esta Ley,
la cuantia que resulte de aplicar la base de dicha
contingencia un 0,25 por 100, se afectar5 a la finan-
ciaci6n de acciones formativas acogidas al Acuerdo
Nacional sobre Formaci6n Continua, de 16 de di-
ciembre de 1992 .

El importe de la cicada cantidad, que figura en
el presupuesto del Instituto Nacional de Empleo se
pondr3 a disposici6n de la Fundaci6n para la For-
maci6n Continua, creada al amparo del citado
Acuerdo, salvo el importe que la Comisi6n Tripar-
tita de Seguimiento acuerde destinar a la Forma-
ci6n Continua en las Administraciones publicas, cu-
yas acciones formativas se financiardn en el marco
presupuestario p6blico, al amparo de la Ley 9/1987,
de 12 de junio, de Organos de Representaci6n, De-
terminaci6n de las Condiciones de Trabajo y Parti-
cipaci6n del Personal al Servicio de las Administra-
ciones Piiblicas .

Si, durance el ejercicio de 1995, se produjeran
Acuerdos al amparo de to establecido en el articu-
lo 84 del Estatuto de los Trabajadores,se habilita-
ra la correspondiente financiaci6n en el seno de los
presupuestos del INEM, do conformidad con to dis-
puesto en el articulo 64 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .

Disposici6n adicional tercera.-Asignaci6n tributa-
ria a fines religiosos y otros
Uno. En ejecuci6n de to previsto en el articu-

lo 11, apartado 2, del Acuerdo entre el Estado es-
panol y la Santa Sede sobre Asuntos Econ6micos,
de 3 de enero de 1979, y en el apartado 6 de la dis-
posici6n adicional quinta de la Ley 33/1987, de 23
de diciembre, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988, el porcentaje del rendimiento del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas apli-
cable en las declaraciones correspondientes al pe-
riodo impositivo de 1994, sera el 0,5239 por 100.
Dos . La Iglesia Cat6lica recibir5, mensualmen-

te, durance 1995, en concepto de entrega a cuenta
de la asignaci6n tributaria, 1 .578 .000 .000 de pese-
tas . Cuando se disponga de los datos definitivos del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas
correspondientes a 1994, se procedera, en su caso,
a la regularizaci6n definitiva, abonandose la dife-
rencia, si existiera, a la Iglesia Cat6lica .
Las entregas a cuenta, asi como la liquidaci6n de-

finitiva que, en su caso, haya de abonarse a la Igle-
sia Cat6lica, se hardn efectivas minorando la cuan-
tia total de la recaudaci6n del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas del ejercicio corres-
pondiente.
Tres . Se elevan a definitivas las cantidades en-

tregadas a cuenta en 1994 .

Disposici6n adicional cuarta.-Modiicaciones del
r6gimen retributivo de los funcionarios incluidos en
el imbito de aplicaci6n de la Ley de Medidas para
la reforma de la Funci6n Publica

Se autoriza al Gobierno para revisar la cuantia
de los complementos de destino, compensando los
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incrementos que pudieran producirse con las corres-
pondientes minoraciones en las restantes retribucio-
nes complementarias .
La autorizaci6n prevista en el p£rrafo anterior

ser£ aplicable a las retribuciones complementarias
a que se refiere el articulo 21, apartado dos, de la
presente Ley .

Disposici6n adicional quinta.Complemento de dis-
ponibilidad del personal del Cuerpo de la Guardia
Civil

El Complemento de Disponibilidad establecido
para el personal no destinado de la Guardia Civil y
del Nacional de Policia que hubiera pasado a las si-
tuaciones de Reserva Activa o Segunda Actividad
antes de la entrada en vigor de las /eyes por [as que
se completa c1 Regimen del Personal del Cuerpo de
la Guardia Civil y por la que se regula la situaci6n
de Segunda Actividad del Cuerpo Nacional de Po-
licia, respectivamente, experimentar£ un incremen-
to del 3,5 per 100 sobre las cuantias anuales que,
come actualizaci6n de [as fijadas en la disposici6n
transitoria segunda del Real Decreto 311/1988, de
30 de marzo, estdn reconocidas en 1994 .

Disposici6n adicional sexta.-Modircaci6n del regi-
men retributive del personal de los Cuerpos y Fuer-
zas de Seguridad del Estado

Se autoriza al Gobierno para revisar la cuantia y
niveles del complemento de destino y los importes
del complemento especifico de car£cter general del
personal de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del
Estado, compensando los incrementos que pudie-
ran producirse con las correspond ientes minorecio-
nes en las restantes retribuciones complementarias.

Disposicibn adicional skptima.-Prestaciones econ6-
micas de la Seguridad Social per hijo a cargo

Uno . El limitc de ingresos a que se refiere el ar-
tfculo 181 del texto refundido de la Ley General de
la Seguridad Social, queda fijado, a partir del 1 de
enero de 1995, en 1.080 .540 pesetas/ano .
Dos . A partir del 1 de enero de 1995, la cuan-

tia de las prestaciones econ6micas de la Seguridad
Social per hijo a cargo con dieciocho anos de edad
y un grade de minusvalia igual o superior al 65 per
100, sera de 408.840 pesetas/ano .
Cuando el hijo a cargo tenga una edad de die-

ciocho o m£s anos, este afectado per una minusva-
lia igual o superior al 75 per 100 y necesite el con-
curso de otra persona para la realizaci6n de los ac-
tos esenciales de la vida, la cuantia de la prestaci6n
econ6mica ser£ de 613.260 pesetas/ano .

Disposicibn adicional octava .-Pensiones asistencia-
les y subsidios econ6micos de la Ley 13/1982, de In-
tegraci6n Social de Minusv£lidos

Uno. A partir del I de enero de 1995, los sub-
sidies econ6micos a que se refiere la Ley 13/1982,
de Integraci6n Social de los MinusvAlidos se fija-
r£n, segtin la clase de subsidio, en las siguientes
cuantias :

Pesetas/mes

Subsidio de garantia de ingresos mi-
nimos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .935

Subsidio per ayuda de tercera persona . 9 .725
Subsidio de movilidad y compensaci6n

para gascos de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .495

Dos . A partir de I de enero de 1995, las pen-
siones asistenciales reconocidas en virtud de to dis-
puesto en la Ley de 21 de julio de 1960 y del Real
Decreto 2620/1981, de 24 de julio, se fijar£n en la
cuantia de 24 .935 pesetas integras mensuales, abo-
n£ndose dos pagas extraordinarias del mismo im-
porte que se devengaran en los meses de junio y
diciembre .
Las pensiones asistenciales cicadas ser£n objeto

de revisi6n peri6dica, a fin de comprobar si los be-
neficiarios siguen reuniendo los requisites exigidos
para su reconocimiento . Del resultado de tales re-
visiones se dara cuenta al Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, al objeto del debido control eco-
n6mico y presupuestario .

Disposici6n adicional novena.-Ayudas sociales a los
afectados per el Virus de Inmunodefrciencia Huma-
na (VIH)

Las cuantias de las ayudas sociales reconocidas
en favor de ]as personas conteminadas per el VIH,
establecidas en los parrafos b), c) y d) del aparta-
do 1 del articulo 2 del Real Decreto-Icy 9/1993, de
28 de mayo, cxperimentar£n en 1995 un incremen-
to del 3,5 per 100, respecto de [as correspondientes
a 1994, corregidas per la toma en consideraci6n del
porcentaje de evoluci6n del IPC, en el periodo no-
viembre 93-noviembre 94, con abono, en su case,
de las diferencias existentes durante 1994 .

Disposici6n adicional d6cima.--Seguro de crkdito a
la exportaci6n

El limite m£ximo de cobertura para una nueva
contrataci6n, excluida la modalidad P61iza Abierta
de Gesti6n de Exportaciones, que podra asegurar y
distribuir la Compania Espanola de Seguros de CrE-
dito a la Exportaci6n, Sociedad An6nima, ser£,
para el ejercicio de 1995, de 580.000 millones de
pesetas.

Disposici6n adicional undecima.-Creditos a la ex-
portaci6n con apoyo official

El importe m£ximo de los creditor a la Exporta-
ci6n a que se refiere el articulo 4 .2 del Reglamento
aprobado per el Real Decreto 677/1993, de 7 de
mayo, que podr6n ser aprobados durante 1995, as-
ciende a 80.000 millones de pesetas .

Disposici6n adicional duodecima.-Interks legal del
dinero

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo I de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
modificaci6n del tipo de interbs legal del dinero 6ste
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queda establecido en el 9 per 100 hasta el 31 de di-
ciembre de 1995 .
Dos. Durance el mismo periodo, el intercs de

demora a que se refierc el articulo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, sera del 11 por 100.

Tres . A efectos de calificar tributariamente
como de rendimiento explicito a los valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, el tipo de interes efectivo anual de naturaleza
explicita sera, durance cada trimestre natural, el que
resulte de disminuir en dos puntos porcentuales el
tipo efectivo correspondiente al precio medio pon-
derado redondeado que hubiera resultado en la ul-
tima subasta del trimestre precedence correspon-
diente a bonos del Estado a tres anos si se tratara
de activos financieros con plazo igual o inferior a
cuatro anos, a bonos del Estado a cinco anos si se
tratara de activos financieros con plazo superior a
cuatro anos pero igual o inferior a siete, y a obli-
gaciones del Estado si se tratara de activos con pla-
zo superior .

En el caso de que no pueda determinarse el tipo
de referencia para alg6n plazo, sera de aplicaci6n
el del plazo mar pr6ximo al de la emisi6n plancada .

Disposici6n adicional decimotercera.-Asociaci6n
Espaoola contra el Cancer

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1995, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria Nacional a favor
de la Asociac' in Espanola contra el CSncer, de
acuerdo con Ias normas quc dicte al efecto el Mi-
nisterio de Economia y Hacienda .

Disposici6n adicional decimocuarta.-Sorteu espe-
cial «Sierra Nevada 95-

El Organismo Nacional de Loterias y Apuestas
del Estado destinara, durante 1995, los beneficios
de un sorteo especial de Loteria Nacional a favor
de la «Sociedad Sierra Nevada 95» , organizadora de
los Campeonatos del Mundo de Esqui Alpino de
1995, de acuerdo con las normas que diets al efecto
el Ministerio de Economia y Hacienda .

Disposici6n adiciunal decimoquinta .-Subvenciones
al transporte aereo para residences en Canarias, Ba-
leares, Ceuta y Melilla

Se autoriza al Gobierno para que, durente 1995,
modifique Ie cuantia de [as subvenciones al trans-
porte aerdo para residentes en Canarias, Baleares,
Ceuta y Melilla actualmente vigentes, o reemplace
dicho regimen por otro sistema de compensaci6n en
funci6n de la evoluci6n del mercado de servicios de
transporte aereo, de forma que en ningun caso su-
ponga una disminuci6n de la ayuda prestada o de-
terioro en la calidad del servicio .

Disposici6n adicional decimosexta.-Ayudas reem-
bolsables para la f-inanciaci6n de actuaciones concer-
tadas con fines de investigaci6n cientifica y desarro-
llo teenol6gico

Las ayudas publicas que, de acuerdo con to esta-
blecido en el articulo 5 .° de la Ley 13/1986, de 14

de abril, de Fomento y Coordinaci6n General de la
Investigaci6n Cientifica y Tecnica, y con las previ-
siones del Plan Nacional de I+D, se concedan a em-
presas para la financiaci6n de actuaciones de )as
previstas en los n6meros 1 y 2 del citado articulo 5 .°
podran configurarse como ayudas reembolsables,
total o parcialmente -con cesi6n a la Administra-
ci6n General del Estado, en este ultimo caso, de
los derechos sobre los resultados obtenidos-, en
funci6n de to conseguido en la ejecuci6n de dichas
actuaciones, y en los tcrminos que establezcan las
respectivas bases reguladoras.

Disposici6n adicional decimoseptima.-Regulaci6n
presupuestaria del Instituto Nacional de la Salud

Se autoriza al Ministro de Economia y Hacienda
a dictar las normas necesarias para la presupuesta-
cion, modificaci6n y seguimiento de los creditos del
Instituto Nacional de la Salud.

Disposici6nadicional decimoctava.-Mantenimiento
del poder adquisitivo de las pensioner en 1994

Uno. Los pensionistas del sistema de la Segu-
ridad Social y de Clases Pasivas, con pensioner cau-
sadas con anterioridad al 1 de enero de 1994 y ob-
jeto de revalorizaci6n en dicho ejercicio, recibir6n,
durante 1995 y en un unico pago, una cantidad equi-
valente a la diferencia de la pensi6n percibida en
1994 y la que hubiere correspondido de haber apli-
cado al imports de cads pensi6n vigente a 31 de di-
ciembre de 1993 el incremento del 4,4 por 100.
Aefectos de aplicaci6n de to previsto en el p5rra-

fo anterior, el limite de pensi6n p6blica durante
1994 ser5 el equivalence a incrementar la cuantia de
dicho limite, a 31 de diciembre de 1993, en el por-
centaje indicado en el parrafo anterior .

Lo previsto en el parrafo primero, sera igualmen-
te de aplicaci6n a los pensionistas del sistema de la
Seguridad Social y de Clases Pasivas, con pensio-
nes causadas durante 1994, que hubieran percibido
la cuantia correspondiente a pensiones minimas,
pensiones no contributivas, pensiones del extingui-
do Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez no con-
currentes a pensiones limitadas por la cuantia del li-
mite maximo de percepci6n de las pensioner publi-
cas fijado para el citado ano. De igual modo, sera
de aplicaci6n a los beneficios en dicho ejercicio de
[as prestaciones de la Seguridad Social por hijo a
cargo con dieciocho o mas anos y un grado de mi-
nusvalia igual o superior al 65 por 100.

Asimismo, serin de aplicaci6n las reglas prece-
dentes respecto de las pensioner de Clases Pasivas,
con fecha inicial de abono durance 1994, para cuya
determinaci6n se hubieran tenido en cuenta habe-
res reguladores susceptibles de actualizaci6n en el
mencionado ejercicio .
Dos. El porcentaje de revalorizaci6n estableci-

do en el Titulo IV de la presente Ley para [as pen-
siones del sistema de la Seguridad Social y de Cla-
ses Pasivas se aplicara sobre la cuentia de la pen-
si6n vigente a 31 de diciembre de 1993, incremen-
tada en el 4,4 por 100.

Tres . Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones de Clases Pasivas con fecha de efectos eco-
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n6micos de 1994, los valores consignados en la
Ley 21/1993, de 29 de diciembre, de Presupuestos
Generates del Estado para 1994, se actualizaran,
cuando asi proceda, conforme al incremento real
experimentado por el Indice de Precios al Consu-
mo en el periodo noviembre/1993-noviembre/1994 .

Cuatro . Se faculta al Gobierno para dictar las
normas necesarias para la aplicaci6n de las previ-
siones contenidas en la presente disposici6n .

Disposici6n adicional decimonovena.-Deudas por
prestamos para promoci6n y rehabilitaci6n de vi-
vienda

Se ceden a las Comunidades Aut6nomas o a los
organismos aut6nomos dependientes de ellas, quc
scan competentes en materia de vivienda, los cre-
ditos que fueron concedidos en su dia por el Insti-
tuto para la Promoci6n Publics de la Vivienda, pare
la financiaci6n de la construcci6n de viviendas de
protecci6n official, de promoci6n p6blica, realizada
por entes locales, de acuerdo con to establecido en
el articulo 48 del Real Decreto 3148/1978, de 10 de
noviembre, subrog5ndose, en consecuencia, les ci-
tadas Comunidades Aut6nomas u organismos aut6-
nomos en la posici6n juridica del Estado, respecto
de los citados crcditos .
Los recursos provinientes del retorno de dichos

creditos deberan invertirse de nuevo en la promo-
ci6n publics convenida de viviendas en el trio de
aquellas Comunidades Aut6nomas que no hubieran
Ilevado a cabo esta reinversi6n.

Disposici6n adicional vigesima .-Proyectos de ayu-
da al desarrollo en paises del tercer mundo

AI objeto de atender proyectos de ayuda al de-
sarrollo en paises del tercer mundo se dotan don cre-
ditos ampliables en la Secci6n 12 :

1 . El crddito 12, Transferencias entre Subsecto-
res, servicio 03, concepto 414, «A la Agencia Espa-
nola de Cooperaci6n internacional para atender
gastos derivados de proyectos de ayuda official al de-
sarrollo, incluidos los propucstos por Organizacio-
nes no Gubernamentales, con destino a passes en
vias de desarrollo» .

Cuando la cuantia acumulada del gasto corres-
pondiente a dicha eplicaci6n presupuestaria alcan-
ce en el ejercicio la cifra de 24.000 millones de pe-
setas, se requerira la aprobaci6n del Consejo de
Ministros .

2. El crddito 12, programa 134, «Cooperaci6n
para el desarrollo», servicio 03, concepto 484, «A
Instituciones sin fines de lucro que actuen en el
campo de la cooperaci6n internacional. Organiza-
ciones no Gubernamentales», que podr5 Ilegar has-
ta la cifra de 8.000 millones de pesetas.

Disposici6n adicional vigk-simo primers.-Fondo de
infraestructuras para la mejora del medio ambiente
y dotaciones a la cooperaci6n econ6miea local

Se crea un Fondo destinado a la financiaci6n de
infraestructuras para la mejora del medio ambiente
hasta una cuantia de 30.000 millones de pesetas pro-
cedentes en igual porcentaje del Fondo Europeo

para el Desarrollo Regional y del Fondo de Cohe-
si6n en el que podrAn participar los municipios con
poblaci6n de 50.000 habitantes o superior . Los cri-
terios de reparto se estableceran reglamentaria-
mente.
Los municipios con poblaci6n inferior a 50.000

habitantes participaran en el Fondo para Infraes-
tructuras locales, complementario de la coopera-
ci6n econ6mica local, dotado con 15.000 millones
de pesetas procedentes del Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional . Los citados Fondos serAn perci-
bidos por [as Corporaciones Locales de acuerdo con
el procedimiento establecido en la Orden del Mi-
nisterio de Economia y Hacienda de 20 de julio de
1992, que desarrolla to dispuesto al efecto en el
Real Decreto-Icy 7/1989, de 29 de diciembre, sobre
Medidas Urgentes en materia presupuestaria, finan-
ciera y tributaria .

Asimismo, y para complementar el citado Fondo
de Infraestructuras Locales, se dote en el Presu-
puesto de Gastos de la Secci6n 22, «Ministerio para
]as Administraciones Publican,,, un cr¬dito por im-
porte de 5.000 millones de pesetas.

Disposici6n adicional vigesimo segunda.-Gesti6n de
losingresos procedentes de los Fondos de Cohesi6n
de la UE, por parte de las Comunidades Aut6nomas

Los ingresos procedentes de los Fondos de Co-
hesi6n de la LIE destinados a financiar los proyec-
tos que son de ejecuci6n por parte de [as Comuni-
dades Aut6nomas, se contabilizardn y gestionaran
de manera igual a los procedentes del FEDER de
competencia de dichas Comunidades Aut6nomas.

Disposici6n adicional vigksimo tercera.-Remisi6n
de informaci6n sobre empresas del Grupo INI y del
Grupo INH

De acuerdo con to establecido en el articulo 6,
tres, de la presence Ley, el Gobierno remitir5 a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado la relaci6n de las empresas
del Grupo INI y del Grupo INH en las que se ten-
ga una participaci6n superior al 20 por 100 de las
acciones por parte de los referidos entes, ass como
la especificaci6n y desglose del presupuesto de in-
gresos y gastos o cuenta de explotaci6n de cads una
de estas empresas que reciban aportaciones de ca-
pital del Grupo INI o del Grupo INK

Disposici6n adicional vigksimo cuarta .-Cuantifica-
ci6n de benefiicios fiscales

A partir de los Presupuestos Generales del Esta-
do para 1996, el Informe econ6mico financiero in-
corporara una memoria explicativa de la cuantifica-
ci6n de los beneficios fiscales que afecten a los tri-
butos del Estado .

Disposici6n adicional vig6simo quints .-Sorteo espe-
cial a favor de la Cruz Roja Espanola

El Organismo Nacional de Loterias y Ayudas del
Estado destinar5 durantc 1995, los beneficios de un
sorteo especial de Loteria Nacional a favor de
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Cruz Roja Espanola,>, de acuerdo con las normas
que dicte al efecto el Ministerio de Economia y
Hacienda .

Disposici6n adicional vigksimo sexta.-Presentaci6n
a las Cortes Generates de las inversiones regio-
nalizadas

La presentaci6n de los Presupuestos Generales
del Estado para 1996 en las Cortes Generales, re-
cogera un nuevo tomo que contenga las inversiones
regionalizadas por provincias, del subsector Esta-
do, Organismos Aut6nomos, Comerciales y Entes
P6blicos, asi como los Organismos de la Seguridad
Social y las Empresas P6blicas e Instituciones Fi-
nancieras.
Las inversiones que se aporten recogeran, en

cada subproyecto, la especificaci6n de si es una in-
versi6n nueva en este ejercicio o si el proyecto vie-
ne de otros ejercicios.

Disposici6n adicional vigesimo septima.-Valora-
ci6n de los servicios prestados en los extinguidos
Cuerpos Auxiliar de Prisiones y Auxiliar de Institu-
ciones Penitenciarias

El tiempo de servicios prestados en los extingui-
dos Cuerpos Auxiliar de Prisiones-Secciones Mas-
culina y Femenina-, Auxiliar Masculino de Insti-
tuciones Penitenciarias y Auxiliar Femenino de Ins-
tituciones Penitenciarias, se valorara aplicando el
indice de proporcionalidad seis .

Tal valoraci6n surtira efectos, canto para el abo-
no de los trienios perfeccionados en los citados
Cuerpos, como para la determinaci6n de los habe-
res reguladores aplicables para el calculo de las pen-
siones, segun la legislaci6n reguladora del Regimen
de Clases Pasivas del Estado, por [as que tales pen-
siones se hayan causado o se causen .

Se faculta al Gobierno para que dicte las normas
para la aplicaci6n y desarrollo de la presente dis-
posici6n .

Disposici6n adicional vigksimo octava .-Actividades
y programas prioritario de mecenazgo
A los efectos de to previsto en el articulo 67 de

la Ley 30/1994, de 24 de noviembe, de fundaciones
y de incentivos fiscales a la participaci6n privada en
actividades de inter6s general durance el ejercicio
de 1995 gozarAn de una deducci6n del 25 por 100
en la cuota del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas o de la consideraci6n de partida de-
ducible en la base imponible del Impuesto de So-
ciedades, que no podra exceder del 15 por 100 de
la base imponible previa a esta deducci6n, las can-
tidades donadas a [as entidades e instituciones a que
se refieren el articulo 41 y la disposici6n adicional
sexta de la cicada Ley 30/1994, para el desarrollo de
]as siguientes actividades y programas:

1 .° La conversaci6n, restauraci6n o rehabilita-
ci6n de los bienes del Patrimonio Hist6rico Espa-
nol que se relacionan en el anexo undecimo de esta
Ley .

2 .° Los proyectos de ayuda official al desarrollo
a que se refiere la disposici6n adicional decimono-
vena de esta Ley .

Disposici6n adicional vigksimo novena.-Modirica-
ci6n del Regimen Econ6mico y Fiscal de Canarias

Se modifica el articulo 75 .2 de la Ley 19/1994, de
6 de julio, de modificaci6n del R¬gimen Econ6mi-
co y Fiscal de Canarias por el cual se sustituye el
15 por 100 por el 25 por 100 .

Disposici6n adicional trigesima-Pago de deudas
con la Seguridad Social cuya titularidad ostenten las
Administraciones Publicas o instituciones sin 5nimo
de lucro

1 . Para el pago de [as deudas con la Seguridad
Social, causada hasta el 31 de diciembre de 1994
por instituciones sanitarias cuya titularidad osten-
ten las Administraciones Publicas o instituciones
publicas o privadas sin finimo de lucro, se concede-
ra una moratoria de diez anos sin interds y con tres
anos mas de carencia, condonandose a las cicadas
instituciones sanitarias todos los recargos de cual-
quier naturaleza existentes al 31 de diciembre
de 1994 .

2. La falta de ingreso, a su vencimiento, de
cualquiera de las cantidades objeto de la moratoria
asi como de las cuotas de la Seguridad Social y con-
ceptos de recaudaci6n conjunta devengados con
posterioridad al 1 de enero de 1995, durante el pe-
riodo de carencia y los anos de la moratoria, dar5
lugar a la resoluci6n de la misma asi como de los
conciertos de asistencia sanitaria suscritos, en su
caso, entre la instituci6n sanitaria deudora y la Ad-
ministraci6n Publica Auton6mica o Institucional .

Disposici6n adicional trigesimo primera

Durante el primer trimestre de 1995 el Gobierno
deberfi aprobar un Plan de Modernizaci6n del Co-
mercio Interior para el periodo 1995-2001, que sir-
va de instrumento de acci6n para la eficaz ordena-
ci6n del comercio minorista y permita una eficaz
modernizaci6n de [as estructuras de la distribuci6n
comercial en Espana, respetando el marco de dis-
tribuci6n de competencias entre las Administracio-
nes publicas en el 5mbito .

Disposici6n adicional trig6imo segunda

La antigua carretera N-111, entre Madrid y Va-
lencia, convertida en autovia, pasara a denominar-
se Autovia Madrid-Valencia y asi se reflejar5 en los
textos integrantes de los Presupuestos Generales
del Estado .

Disposici6n transitoria primera.-Indemnizaci6n
por residencia del personal al servicio del sector pu-
blico no sometido a legislaci6n laboral

Durante 1995, la indemnizaci6n por residencia
del personal en activo del sector p6blico estatal, ex-
cepto el sometido a la legislaci6n laboral, continua-
ra devengAndose en ]as Areas del territorio nacional
que la tienen reconocida, con un incremento del 3,5
por 100 sobre las cuantias establecidas en e1 ejerci-
cio de 1994 .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

quienes vinieran percibiendo la indemnizaci6n por
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residencia en cuantias superiores a las establecidas
con caracter general por los funcionarios incluidos
en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, con-
tinuar5n deveng6ndola sin incremento alguno en el
ano 1995 o con el que proceda para alcanzar estas
ultimas.

Disposici6n transitoria segunda.-Fondo de Soli-
daridad

Los remanentes de crecditos que puedan derivar-
se del Fondo de Solidaridad, creado por la disposi-
ci6n adicional decimonovena de la Ley 50/1984, se
aplicardn, hasta su total agotamiento, a los progra-
mas de fomento de empleo, gestionados directa-
mente por el Instituto Nacional de Empleo, en co-
laboraci6n con Administraciones Publicas, Univer-
sidades e instituciones sin 3nimo de lucro, clue de-
termine el Gobiemo, a propuesta del Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social .

Disposici6n transitoria tercera.-Haber en mano del
personal militar

Durante 1995 los militates de reemplazo conti-
nuar5n percibiendo el haber en mano en la cuantia
clue determine el Ministerio de Defensa dentro de
los crdditos asignados para esta finalidad, quedan-
do en suspenso to previsto en el articulo 37, apar-
tado 1, de la Ley OrgAnica 13/1991, de 20 de di-
ciembre, del Servicio Militar .
De conformidad con to establecido en el aparta-

do 2 del citado articulo, los militates de reemplazo
percibiran [as gratificaciones establecidas reglamen-
tariamente atendiendo a los criterion de movilidad
geografica, responsabilidad y dificultad de los co-
metidos clue realicen .

Disposici6n transitoria cuarta.-Complementos per-
sonales y transitorios

Uno . Los complementos personales y transito-
rios reconocidos en cumplimiento de to dispuesto
en el articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciem-
bre, de Presupuestos Generales del Estado para
1985, al personal incluido en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, serdn absorbidos pot cual-
quier mejora retributiva clue se produzca en el ano
1995, incluidas [as derivadas del cambio de puesto
de trabajo .

Incluso en el caso de clue el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribucio-
nes, se mantendra el complemento personal transi-
torio fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sis-
tema, a cuya absorci6n se imputar5 cualquier me-
jora retributiva ulterior, incluso [as clue puedan de-
rivarse del cambio de puesto de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los pdrra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
r5cter general clue se establece en esta Ley s61o se
computar5 en el 50 pot 100 de su importe, enten-
diendo clue tienen este cardcter el sueldo referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especifico . En ning6n caso se considerar6n
los trienios, el complemento de productividad, ni
las gratificaciones pot servicios extraordinarios .

Dos. Los complementos personales y transito-
rios reconocidos al personal de las Fuerzas Arma-
das, y de los Cuerpos de la Guardia Civil y Nacio-
nal de Policia, asi como al personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social y al Esta-
tutario del Instituto Nacional de la Salud, y restan-
te personal con derecho a percibir dichos comple-
mentos, se regirAn por las mismas normas estable-
cidas en el apartado uno anterior para los funcio-
narios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984.

Tres . Los complementos personales y transito-
rios reconocidos al personal destinado en e1 extran-
jero se absorberAn aplicando ]as mismas normas es-
tablecidas para el clue preste servicios en territorio
nacional, sin perjuicio de su supresi6n cuando el
funcionario afectado cambie de pais de destino .

Disposici6n transitoria quints-Oferta de empleo
publics durante 1995

Uno. El Gobierno podr5 autorizar, a propues-
ta del Ministerio para Ias Administraciones Publi-
cas o, en su caso, de los Ministerios competentes
en la materia, y con el informe favorable del Minis-
terio de Economia y Hacienda, la convocatoria de
plazas vacantes clue se considere clue puedan afec-
tar al funcionamiento de los servicios publicos esen-
ciales con el limite a clue se refiere el articulo 18 .
Dos. Aquella autorizaci6n podra incluir, ade-

m5s, hasta el limite clue el Gobierno establezca,
puestos o plazas clue estando presupuestariamente
dotados e incluidos en [as relaciones de puestos de
trabajo, catalogos o plantillas aprobadas conforme
a la normativa de aplicaci6n en cads 5mbito, se en-
cuentren desempenados interina o temporalmente.

Tres . Durante 1995 no se procedera a la con-
trataci6n de nuevo personal temporal, ni al nom-
bramiento de funcionarios interinos salvo en casos
excepcionales y para cubrir necesidades urgentes e
inaplazables, con autorizaci6n conjunta de los Mi-
nisterios para [as Administraciones PGblicas y de
Economia y Hacienda .

Los contratos para cubrir necesidades estaciona-
les finalizara automAticamente al veneer su plazo
temporal .

Disposici6n transitoria sexia.-Condiciones de
amortizaci6n de determinados cr6ditos concedidos a
la Seguridad Social

Es de aplicaci6n a los cr6ditos concedidos a la Se-
guridad Social pot el Banco de Espana, vigentes a
31 de diciembre de 1993, to establecido en la dis-
posici6n transitoria sdptima de la Ley 21/1993, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generales del Es-
tado para 1994 .

Los citados cr6ditos no devengarAn inter6s a1gu-
no a partir del 1 de enero de 1995 . En un plazo de
diez arios, se pagarAn al Banco de Esparia, en diez
anualidades iguales los intereses vencidos hasta el
31 de diciembre de 1994, calculados al tipo de inte-
r6s inicialmente concertado. El primer pago tendr5
lugar el 31 de diciembre de 1995 y el ultimo el 31
de diciembre del 2004.
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El principal se reembolsara al Banco de Espana,
mediante el pago de vcinte anualidades iguales, la
primera de las cuales tends lugar el 31 de diciem-
bre del ano 2000 y la ultima el 31 de diciembre del
ano 2019 .

Disposici6n transitoria septima.-Revisi6n catastral

Uno . La modificaci6n efectuada en la letra b)
del articulo 34 de la Ley 18/1991, de 6 de junio, del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
por el articulo 60 de esta Ley, surtir5 efectos desde
el 1 de enero de 1994 .

Dos . La modificaci6n efectuada en el articu-
lo 28 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impues-
to sobre el Patrimonio, por el articulo 66 de esta
Ley, surtirA efectos, en el periodo, impositivo
de 1994, para aquellos contribuyentes que tengan
bienes inmuebles sujetos al Impuesto, en virtud de
to dispuesto en el articulo 10 de la Ley del Impues-
to, cuyos valores catastrales hayan sido revisados o
modificados, de conformidad con los procesos re-
gulados en los articulos 70 y 71 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas

Locales, y hayan entrado en vigor el 1 de enero
de 1994 .

Dispusici6n derogatoria unica.-Supresi6n de la co-
tizaci6n por jornadas te6ricas
Con efecto de 1 de encro de 1995 queda supri-

mida la cotizaci6n empresarial al Regimen Especial
Agrario de la Seguridad Social por jornadas te6-
ricas.

Disposici6n final 6nica.-Plan de empleo rural
Se autoriza al Gobierno para afectar al plan de

empleo rural creditos destinados a la financiaci6n
del Programa de inversiones publicas, asi como fi-
jar las condiciones de contrataci6n y las caracteris-
ticas del colectivo de trabajadores a emplear en la
ejecuci6n de dichos proyectos .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 30 de diciembre de 1994 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente dcl Gobtcrno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

ANEXO 1
DISTRIBUCI6N DE LOS CREDITOS POR PROGRAMAS

(En miles de pesetas)

Programa Capitulos 1 a VII Capitulo IX Total

Jefatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 956.340 - 956.340
Actividad legislative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .396 .607 - 17.396 .607
Control externo del sector publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .314 .535 - 5 .314 .535
Control constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .679 .857 - 1 .679 .857
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .655 .006 - 4.655 .006
Alto Asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .125 .346 - 1 .125 .346
Relaciones con Cortes Generales, Secretariado del Gobier-

no y apoyo alta Direcci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .690 .637 - 10.690 .637
Asesoramiento del Gobierno en materia social, econ6mica

y laboral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 867 .409 - 867.409
Direcci6n y Servicios Generales de la Administraci6n

Central . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .741 .530 - 2.741 .530
Direcci6n y organizaci6n de la Administraci6n Publica . . . . 2 .979 .692 - 2.979 .692
Formaci6n del personal de la Administraci6n General . . . . . 3 .101 .746 - 3.101 .746
Apoyo a la gesti6n administrativa de la Jefatura del Estado . 520.045 - 520.045
Direcci6n y Servicios Generales de Justicia e Interior . . . . . . 8 .561 .081 - 8.561 .081
Desarrollo de la organizaci6n territorial del Estado y sus

sistemas de colaboraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 575 .772 - 575.772
Coordinaci6n y relaciones financieras con Comunidades
Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 443 .818 - 443.818

Coordinaci6n y relaciones financieras con Corporaciones
Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 439 .519 - 439.519

Infraestructura para situaciones de crisis y comunicaciones
especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750 .753 - 750.753

Cobertura informative . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .909 .755 - 1 .909 .755
Publicidad de las normas legales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .582 .679 - 6.582 .679
Asesoramiento y defensa de los intereses del Estado . . . . . . . 2 .569 .865 - 2.569 .865
Servicios de Transportes Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .738 .151 - 11.738 .151
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .342 .320 - 3.342 .320
Direcci6n y Servicios Generales de Asuntos Exteriores . . . . 8 .288 .787 - 8.288 .787
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Programa Capitulos 1 a VII Capitulo IX Total

Formaci6n del personal de Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . 132 .629 - 132.629
Acci6n diplomStica bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .833 .105 - 19.833 .105
Acci6n diplomAtica multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.702 .553 - 40.702 .553
Acci6n diplomStica en las Comunidades Europeas . . . . . . . . . . 3 .145 .256 - 3.145 .256
Acci6n consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.966 .252 - 10.966.252
Cooperaci6n para el desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.233 .666 - 22.233 .666
Cooperaci6n, promoci6n y difusi6n cultural en el exterior . 9 .044 .826 - 9.044 .826
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .310 .585 - 2.310.585
Direcci6n y Servicios Generales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .408 .060 - 3.408 .060
Selecci6n y formaci6n de Jueces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 742 .260 - 742.260
Tribunales de Justicia y Ministerio Fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154.745 .839 - 154 .745 .839
Servicios especiales de apoyo a los Tribunales de Justicia . 1 .479 .050 - 1 .479 .050
Formaci6n del personal de la Administraci6n de Justicia . 826.987 - 826.987
Centros e Instituciones penitenciarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78.648 .383 - 78.648 .383
Trabajos penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 690 .404 - 690.404
Registros vinculados con la fe publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .030 .151 - 3.030 .151
Seguridad nuclear y protecci6n radiol6gica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .481 .692 230 .000 4.711 .692
Administraci6n y Servicios Generales de Defensa . . . . . . . . . . . 164 .505 .201 - 164 .505 .201
Gastos operativos en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182 .101 .263 - 182 .101 .263
Personal en reserva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104.755 .507 - 104.755 .507
Modernizaci6n de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 .947 .773 - 141 .947 .773
Apoyo logistico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175 .431 .004 1 .461 .156 176 .892 .160
Formaci6n del personal de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 39.433 .676 - 39.433 .676
Direcci6n y Sercicios Generales de Seguridad y Protecci6n

Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16.178 .974 - 16.178 .974
Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado 12.390 .508 - 12.390 .508
Seguridad ciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 383 .733 .501 20.000 383 .753 .501
Seguridad vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66.630 .028 - 66.630 .028
Actuaciones policiales en materia de droga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .929 .542 - 4.929 .543
Fuerzas y Cuerpos en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .123 .329 - 65 .123 .329
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .635 .112 - 3 .635 .112
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social y Pro-

tecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 654 .129 .698 39.000 654 .168 .698
Inspecci6n y control de Seguridad y Protecci6n Social . . . . . 9 .700 .499 - 9.700 .499
Prestaciones a los desempleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .020 .826 .221 - 2.020 .826 .221
Prestaciones de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.154 .744 - 8.154 .744
Acci6n social en favor funcionarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .327 .189 261 .230 1 .588 .419
Prestaci6n social sustitutoria de objetores de conciencia . . . 3 .716 .986 - 3 .716 .986
Plan Nacional sobre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .994 .868 - 4 .994 .868
Acci6n en favor de los migrantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .461 .227 - 7461 .227
Sercicios sociales de la Seguridad Social a minusvAlidos . . . 88 .861 .214 - 88.861 .214
Servicios sociales de la Seguridad Social a la Tercera Edad . 46.077 .236 - 46.077 .236
Otros servicios sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . 23 .176 .872 32 .848 23 .209 .720
Otros servicios sociales del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .619 .590 - 25 .619 .590
Servicios sociales de la Seguridad Social gestionados por

[as Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .878 .645 - 65.878 .645
Gesti6n de los servicios sociales de la Seguridad Social . . . . 10.010 .105 612 10.010 .717
Protecci6n del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .927 .099 - 2.927 .099
Pensiones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 718 .466 .873 - 718.466 .873
Gesti6n de pensiones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.014.144 - 2.014.144
Prestaciones econ6micas del mutualismo administrativo . . . 45 .653 .379 650 45.654 .029
Pensiones contributivas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . 6 .236 .516 .347 - 6.236 .516 .347
Subsidios de incapacidad temporal y otras prestaciones

econ6micas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670 .468 .408 - 670.468 .408
Gesti6n de las prestaciones econ6micas de la Seguridad

Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.499 .817 - 60.499 .817
Pensiones de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 .901 .434 - 116 .901 .434
Pensiones no contributivas y prestaciones asistenciales . . . . . 244 .175 .152 - 244.175 .152
Otras pensiones y prestaciones de clases pasivas . . . . . . . . . . . . . 9 .377 .230 - 9.377 .230
Administraci6n de las relaciones laborales y condiciones de

trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .741 .551 - 12.741 .551
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Programa capitulos 1 a VII Capitulo IX Total

Prestaciones de garantia salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 .589 .254 - 77.589 .254
Promoci6n y gesti6n de empleo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166 .471 .847 - 166 .471 .847
Desarrollo de la economia social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .259 .176 - 2.259 .176
Promoci6n y servicios a la juventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .427 .249 - 3.427 .249
Promoci6n de la mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .329 .251 - 2.329 .251
Formaci6n profesional ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141 .949 .529 - 141 .949 .529
Escuelas taller y casas de officio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45.283 .616 - 45 .283 .616
Direcci6n y Servicios Generales de Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .794 .379 - 27.794 .379
Asistencia hospitalaria en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . 38 .866 .519 - 38.866 .519
Atenci6n primaria de salud (Insalud : gesti6n directa) . . . . . . 443.684 .585 - 443.684 .585
Atenci6n especializada de salud (Insalud : gesti6n directa). 766.589 .241 - 766.589 .241
Medicina maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .481 .882 - 1.481 .882
Asistencia sanitaria de la Seguridad Social gestionada por

las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .784 .973 .227 - 1 .784 .973 .227
Asistencia sanitaria del mutualismo administrativo . . . . . . . . . . 170 .347 .356 - 170.347 .356
Atenci6n primaria de salud del mut . patr . e Instituto So-

cial de la Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60.898 .745 - 60.898 .745
Atenci6n especial de salud del mut. patr . e Instituto Social
de la Marina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 24 .931 .164 - 24.931 .164

Planificaci6n de la asistencia sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.926 .704 - 6.926.704
Oferta y use rational de medicamentos y productos sa-

nitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .206 .494 - 1.206 .494
Sanidad exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .713 .733 - 1 .713 .733
Coordinaci6n general de salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .055 .766 - 2.055 .766
Direcci6n y Servicios Generales de la Educaci6n . . . . . . . . . . . . 22 .564 .177 - 22.564 .177
Formaci6n permanente del profesorado de educaci6n . . . . . . 10 .908 .508 - 10.908 .508
Educaci6n infantil y primaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 368.067 .107 - 368.067 .107
Educaci6n secundaria, Formaci6n Profesional y Escuela

Official de Idiomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316.242 .782 - 316.242 .782
Ensenanzas universitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152.643 .086 - 152.643.086
Educaci6n especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 .236 .005 - 36.236 .005
Ensenanzas artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .757 .879 - 14.757 .879
Formaci6n de personal en el ambito organizativo industrial . 858.111 - 858.111
Educaci6n en el exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .920 .439 - 13.920 .439
Educaci6n compensatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .598 .855 - 6.598 .855
Educaci6n permanence y a distancia no universitaria . . . . . . . 10 .662 .595 - 10.662 .595
Ensenanzas deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 680 .096 - 680.096
Ensenanzas nauticas y aeronauticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 302 .743 - 302.743
Ensenanzas especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 .579 .847 - 27.579 .847
Nuevas tecnologias aplicadas a la educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .504 .203 - 1 .504 .203
Deporte escolar y universitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .655 .742 - 3.655 .742
Betas y ayudas a estudiantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79 .729 .775 - 79.729 .775
Servicios complementarios de la ensenanza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .075 .526 - 21 .075 .526
Apoyo a otras actividades escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .208 .451 - 1 .208 .451
Promoci6n, administraci6n y ayudas para rehabilitaci6n y

acceso a vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 .347 .371 749.093 110 .096 .464
Ordenaci6n y fomento de la edificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .255 .933 - 4.255 .933
Infraestructura urbana, saneamiento y abastecimiento de

agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .875 .748 - 23.875 .748
Control y fomento de la calidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 640.487 - 640.487
Protecci6n de derecho de consumidores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .031 .781 - 1 .031 .781
Protecci6n y mejora del medio ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .141 .286 - 9.141 .286
Direcci6n y Servicios Generales de Cultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .059 .981 - 5.059 .981
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .966 .877 - 2.966 .877
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .545 .162 - 6.545 .162
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 .697 .933 - 24 .697 .933
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406.044 - 406.044
Promoci6n y cooperaci6n cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .155 .270 - 28.155 .270
Promoci6n del libro y publicaciones culturales . . . . . . . . . . . . . . . 2 .521 .869 - 2.521 .869
Musica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .636 .978 - 13.936 .978
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .069 .018 - 3.069 .018
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Programa Capitulos 1 a VII Capitulo IX Total

Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .757 .142 - 5 .757 .142
Fomento y apoyo a las actividades deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .925 .214 - 18.925 .214
Administraci6n del Patrimonio Hist6rico-National . . . . . . . . . . 9 .901 .028 4.500 9.905 .528
Conservaci6n y restauraci6n de bienes culturales . . . . . . . . . . . . 5 .508 .353 - 5 .508 .353
Protecci6n del Patrimonio Hist6rico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 641 .911 - 641 .911
Elecciones y partidos politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .289 .518 - 22.289 .518
Estudios y servicios asistencia t6cnica de Obras Publicas y
Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .534 .786 - 5 .534 .786

Direcci6n y Servicios Generales de Obras Publicas y
Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .016 .432 109 .007 25 .125 .439

Planificaci6n y concertaci6n territorial y urbana . . . . . . . . . . . . . 1 .705 .956 - 1 .705 .956
Gesti6n e infraestructura de recursos hidr£ulicos . . . . . . . . . . . . 196 .250 .473 1 .445 .077 197 .695 .550
Infraestructura del transporte ferroviario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 .804 .870 - 210.804 .870
Subvenciones y apoyo al transporte terrestre . . . . . . . . . . . . . . . . . 223 .929 .800 - 223 .929 .800
Ordenaci6n e inspecci6n del transporte terrestre . . . . . . . . . . . . 3 .498 .526 - 3 .498 .526
Creaci6n de infraestructura de carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362 .538 .080 - 362.538 .080
Conservaci6n y explotaci6n de carreteras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80.262 .014 28.888 80.290 .902
Cobertura del seguro de cambio de autopistas . . . . . . . . . . . . . . . 18 .930.780 - 18.930 .780
Seguridad del trSfico maritimo y vigilancia costera . . . . . . . . . . 14 .686.678 - 14 .686 .678
Actuaci6n en la costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .536 .288 - 21 .536 .288
Subvenciones y apoyo al transporte maritimo . . . . . . . . . . . . . . . . 626.700 - 626.700
Regulaci6n y supervisi6n de la aviaci6n civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.448.537 - 2 .448 .537
Subvenciones y apoyo al transporte a¬reo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .600 .000 - 8.600 .000
Ordenaci6n y explotaci6n de los servicios de comunicaci6n

Postal y Teldgrafos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 .352 .762 - 176.352 .762
Ordenaci6n de las comunicaciones, gesti6n y administra-

ci6n del espectro radioel6ctrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .283 .884 - 9.283 .884
Mejora de la infraestructura agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .147 .702 - 17 .147 .702
Protecci6n y mejora del medio natural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .790 .105 590.183 29 .380 .288
Investigaci6n cientifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .569 .360 230 50.569 .590
Astronomia y astrofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .225 .458 - 1 .225 .458
Investigaci6n t6cnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .758 .705 - 23.758 .705
Investigaci6n y estudios sociol6gicos y constitucionales . . . . 1 .453 .856 - 1.453 .856
Investigaci6n y estudios de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 48 .465 .364 320 48.465 .684
Investigaci6n y experimentaci6n de obras publicas . . . . . . . . . . 518.633 - 518.633
Investigaci6n y desarrollo tecnol6gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 .814 .055 - 58 .814 .055
Investigaci6n y experimentaci6n agraria y pesquera . . . . . . . . 8 .470 .688 - 8 .470 .688
Investigaci6n y evaluaci6n educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598.448 - 598.448
Investigaci6n sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .451 .799 - 12.451 .799
Investigaci6n y estudios estadisticos y econ6micos . . . . . . . . . . 705.193 - 705.193
Cartograffa y Geofisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .712 .708 - 4.712 .708
Metereologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .843 .867 - 10.843 .867
Elaboraci6n y difusi6n estadistica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .724 .356 114 16 .724 .470
Metrologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .004 .162 - 1 .004 .162
Direcci6n y Servicios Generales de Economia y Hacienda . 27.893 .845 - 27.893 .845
Formaci6n del personal de Economia y Hacienda . . . . . . . . . . . 2 .111 .421 - 2.111 .421
Previsi6n y politica econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 773.111 - 773.111
Planificaci6n, presupuestaci6n y politica fiscal . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .447 .492 - 6.447 .492
Control interno y contabilidad publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .005 .015 - 11 .005 .015
Gesti6n de la Deuda y de la Tesoreria del Estado . . . . . . . . . . 1 .381 .958 - 1 .381 .958
Control de auditorias y planificaci6n contable . . . . . . . . . . . . . . . . 526.008 - 526.008
Gesti6n del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143 .668 .026 - 143.668 .026
Gesti6n de los catastros inmobiliarios, nisticos y urbanos . 14 .431 .963 - 14.431 .963
Gesti6n de loterias, apuestas y juegos de azar . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .390 .855 - 12.390 .855
Aplicaci6n del sistema tributario estatal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105 .544 .386 - 105 .544 .386
Resoluci6n de reclamaciones econ6mico-administrativas . 3 .609 .786 - 3.609 .786
Transacciones corrientes e inversiones exteriores . . . . . . . . . . . . 409.103 - 409.103
Defensa de la competencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512 .301 - 512 .301
Direcci6n, control y gesti6n de seguros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152 .750.182 - 152.750 .182
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LEY 41/1994, DE 30 DE DICIEMBRE

Programa Capitulos I a VII Capuulo IX Total

Regulaci6n de mercados financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239.596 - 239.596
Imprevistos y funciones no clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.892.744 - 155.892 .744
Direcci6n y Servicios Generales de Agricultura . . . . . . . . . . . . . . 9 .509 .716 - 9.509 .716
Fornento del asociacionismo agrario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .726 .462 - 12.726 .462
Sanidad vegetal y animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .015 .363 - 9.015 .363
Mejora de la producci6n y de los mercados agrarios . . . . . . . 18 .148 .056 - 18.148 .056
Mejora de la estructura productiva y desarrollo rural . . . . . . 69 .784 .044 6.438 .220 76.222 .264
Comercializaci6n, industrializaci6n y ordenaci6n alimen-

taria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .939 .769 - 16.939 .769
Previsi6n de riesgos en los sectores agranos y pesqueros . 18 .380 .400 - 18.380 .400
Mejora de la estructura productive y sistemas de produc-

cl6n pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .910 .594 - 16.910 .594
Regulaci6n de producciones y de mercados agrario y

pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 851 .024 .986 29 .500 .000 880.524 .986
Direcci6n y Servicios Generales do Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .731 .347 - 5.731 .347
Regulaci6n y protecci6n de la propiedad industrial . . . . . . . . . 4 .549 .315 - 4.549 .315
Calidad yscguridad industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .700 .996 - 2.700 .996
Competitivldad de la empresa industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .033 .890 - 13.033 .890
Reconversi6n y rein dustrializaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 .611 .585 - 71 .611 .585
Apoyo a la pequena y mediana empresa industrial . . . . . . . . . . 8.095 .000 - 8.095.000
Incentivos regionales a la localizaci6n industrial . . . . . . . . . . . . . 19 .429 .358 - 19.429.358
Normativa y desarrollo energ6tico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.123 .248 - 8.123.248
Explotaci6 minera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 .548 .104 - 62.548 .104
Coordinaci6n y promoci6n del turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .621 .225 - 16.621 .225
Direcci6n y servicios generales de comercio y turismo . . . . . 2 .972 .326 - 2.972 .326
Ordenaci6n del comercio exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .721 .018 - 2.721 .018
Promoci6n comercial a internacionalizaci6n de la empresa . 125 .874 .646 - 125.874 .646
Ordenaci6n y modernizaci6n de las estructuras comerciales. 2 .332 .247 - 2.332 .247
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por participa-

ci6n en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .957 .591 .600 - 1 .957 .591 .600
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por ei FCI . . . . . 128 .844 .900 - 128.844 .900
Otras transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . 6 .020 .000 - 6.020 .000
Transferencias a Corporaciones Locales por participaci6n

en ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .139 .659 .400 - 1.139 .659 .400
Cooperaci6n econ6mica local del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .593 .679 - 28.593 .679
Otras aportaciones a las Corporaciones Locales . . . . . . . . . . . . . 12 .825 .000 - 12.825 .000
Transferencias al presupuesto general de las CC EE . . . . . . . 838.117 .000 - 838.117 .000
Cooperaci6n al desarrollo en el marco de los convenios de
Lome . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .880 .000 - 18.880 .000

Amortizaci6n y gascos financieros do la deuda p6blica
interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .629 .370 .430 1 .027 .327 .761 3 .656 .698 .191

Amortizaci6n y gascos financieros de la deuda p6blica
exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 291 .673 .570 270.819 .786 562.493 .366

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 . 770.692 .534 1 .339 .058 .685 30.109 .751 .219

ANEXO II

CREDITOS AMPLIABLES

Se consideraran ampliables hasta una suma igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de [as formalidades legalmente estableci-
das o de ]as que se establezcan, los cr¬ ditos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, o en los de
los organismos aut6nomos y/o en los de los otros en-
tes p6blicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero . Aplicables a todas [as Secciones y
Programas .
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) Las cuotas de Seguridad Social, de acuerdo

con los preceptos en vigor y la aportaci6n del Esta-

do al r6gimen de previsi6n social de los funciona-
rios p6blicos, civiles o militares, establecido por las
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, do 7 de julio .

b) Los creditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que dozen conceptos integrados en los respec-
tivos presupuestos, asi como los creditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

c) Los creditos destinados a satisfaccr obliga-
ciones derivadas de )a Deuda P6blica en sus distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sus organismos aut6nomos, canto por intereses y
amortizaciones de principal como por gascos deri-
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vados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma .

d) Los cr6ditos de transferencias a favor del Es-
tado que figuren en los presupuestos de gastos de
Ins organismos aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de Ins mismos .

e) Las obligaciones de car6cter peri6dico con-
traidas en el exterior cuyos pagos hayan de ser rea-
lizados en divisas, por la diferencia existence entre
el precio de las divisas previsto y el coste real de
[as mismas en el momento del pago .
Dos . Los crdditos que Sean necesarios en los

programas de gasto de los organismos aut6nomos y
de los entes p6blicos para reflejar las repercusiones
que en los mismos tengan las modificaciones de los
cr6ditos, que figuran en el estado de transferencias
entre subsectores de los Presupuestos Generales del
Estado, una vez que se hayan hecho efectivas tales
modificaciones .
Segundo . Aplicables a [as Secciones y Progra-

mas que se indican :
Uno . En la Secci6n 07, «Clases Pasivas»
a) Los cr6ditos relativos a atender obligaciones

de pensiones e indemnizaciones .
Dos . En la Secci6n 12, «Ministerio de Asuntos

Exteriores» :
a) El credito 12.13A.03 .481, para los fines de

inter6s social que se realicen en el campo de la coo-
peraci6n internacional (articulo 2 del Real Decre-
to 825/1988, de 15 de julio) .

b) El crddito 12, Transferencia entre Subsecto-
res, 03.414, «A la agencia Espariola de Coopera-
ci6n lnternacional», para atender gastos derivados
de proyectos de ayuda oficial al desarrollo, inclui-
dos los propuestos por Organizaciones no Guber-
namentales, con destino a paises en vias de de-
sarrollo .

c) El cr6dito 12, programa 134A, <<Coopcra-
ci6n para el Desarrollo», servicio 03, concepto 484,
«A Instituciones sin fines de lucro que actuen en el
campo de la cooperaci6n internacional . Organiza-
ciones no Gubernamentales» .
Tres . En la Secci6n 13, <,Ministerio de Justicia

e Interior)) :
a) El cr6dito 13.122A . 0 1 .487, destinado al pago

de indemnizaciones en aplicaci6n del articulo 64 .1
de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1988, seg6n re-
dacci6n dada al mismo por la disposici6n adicional
decimosexta de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para 1990, asi
como ]as que se deriven de Ins danos a terceros, en
relaci6n con los articulos 139 a 144 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de R6gimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Com(in, y la
Ley 52/1984, de 26 de diciembre, de Proteccibn de
Medios que se hallen en territorio espanol realizan-
do viajes de car6cter internacional .

b) Los crdditos 13 .223A .01 .461,
13.223A.01 .471, 13.223A.01 .482, 13.223A .01 .761,
13.223A .01 .782, destinados a la cobertura de nece-
sidades de todo orden motivadas por siniestros, ca-
tastrofes u otras de reconocida urgencia .

c) El cr6dito 13.313G.06.227 .11, para progra-
mas de prevenci6n y concienciaci6n social, hasta un
mAximo de 500 millones y en funci6n de los ingre-
sos provenientes de los biencs, efectos e instrumen-
tos decomisados a los que se refiere el articulo 344
bis e) del C6digo Penal.

d) El credito 13.463A.01 .227 .05, para gastos
derivados de procesos electorales (Ley Organi-
ca 5/1985, de 19 de junio, de R6gimen Electoral
General) .

e) El crddito 13 .463A.01 .485 .02, para subven-
cionar los gastos electorales de Ios partidos politi-
cos (Ley OrgAnica 5/1985, de 19 de junio, de Rdgi-
men Electoral General) .

Cualro . En la Secci6n 14, <<Ministerio de De-
fensa» :

a) El crddito 14.211A.03.228, destinado a satis-
facer los gastos de personal, funcionamiento e in-
versiones ocasionados por la participaci6n de las
Fuerzas Armadas en operaciones de la ONU.

b) El cr6dito 14.211A.05.831 .00, destinado a la
financiaci6n de los contratos de obras, servicios y
suministros, que se realicen por cuenta de otros Es-
tados y Organismos Internacionales, en virtud de to
establecido en Convenios de Cooperaci6n.

c) Los creditos de esta Secci6n en la cuantia
precisa para imputar al presupuesto el importe de
las adquisiciones o gastos en el exterior ya contabi-
lizados y pagados con cargo a los anticipos de la Sec-
ci6n Apdndice, autorizados al amparo de la
Ley 44/1982.

d) El credito l4.213A.11 .651, destinado a satis-
facer los gastos derivados del Plan NORTE (Nueva
Organizaci6n del Ej6rcito de Tierra), hasta el limi-
te mAximo de 15 .000 milloncs de pesetas .

e) El cr6dito 14.213A .21 .651, destinado a satis-
facer los gastos derivados de la potenciaci6n de la
Fuerca de Reacci6n .

Cinco . En la Secci6n 15, ,Ministerio de Econo-
mia y Hacienda» :
a) El credito 15 .612D.28.349 .05, destinado a la

cobertura de riesgos en avales prestados por el
Tesoro .

b) El crddito 15 .612F.04 .631, destinado a can-'
celar deudas tributarias mediante entrega o adjudi-
caci6n de bienes .

c) El cr6dito 15.612D.28 .343, <,Diferencias de
cambio por pagos en divisas» .
d) Los crdditos 15 .611A .20 .490 y

15 .611A.20.869, destinados al pago de cuotas y par-
ticipaciones en Organismos Financieros Multila-
terales .

Seis . En la Secci6n 17, «Ministerio de Obras
Publicas, Transportes y Medio Ambience-:

a) El crddito 17.515D.34 .484, «Subvenci6n al
tri<fico atreo regular entre la Peninsula y el Ar-
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chipi6lago Canario, asi como entre las islas Ca-
narias>> .

Siete . En la Secci6n 19, <<Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social-:

a) Los creditos necesarios en el presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicaci6n de los
remanentes deTesoreria, producidos hasta 31 de di-
ciembre de 1994, destinados a cubrir las insuficien-
cias, en materia de acciones protectoras por desem-
pleo y fomento del empleo, hasta dicha fecha .
Ocho . En la Secci6n 20, <<Ministerio de Indus-

tria y Energia>> :

a) El cr6dito 20.721A.01 .443, <<Para la cobertu-
ra de pdrdidas en los prestamos excepcionales con-
cedidos al amparo del articulo 37 de la Ley de Cr6-
dito Oficial, a librar a traves del Instituto de Crd-
dito Oficial (ICO),> .

b) El cr6dito 20.723B.15.441, <<Para compensar
quebrantos por avales y prestamos de reconversi6n
industrial, a librar a traves del Instituto de Credito
Oficial (ICO)» .

c) El credito 20.542E.16 .441, <,A Construccio-
nes AeronAuticas (CASA) con destino a la amorti-
zaci6n de [as perdidas ocasionadas por su participa-
ci6n en Airbus Industric» hasta el limite de los
reembolsos que se produzcan en el ejercicio proce-
dentes del programs AIRBUS .
Nueve. En la Secci6n 21, <Ministerio de Agri-

cultura, Pcsca y Alimentaci6n»:

a) El credito 21 .712F .01 .440, <<Al Consorcio de
Compensaci6n de Seguros, para cobertura de p6r-
didas del Seguro Agrario Combinado» .

Diez . En la Secci6n 22, «Ministerio para las
Administraciones Pdblicas»:

a) Los cr¬ ditos de los capftulos 3 y 9, del Ser-
vicio 01, programs 313 E, destinados a atender los
vencimientos de intereses y amortizaciones de prfs-
tamos concertados con entidades financieras por la
Oficina Liquidadora de los extinguidos Patronatos
de Casas .

Once . En la Secci6n 24, <<Ministerio de Cul-
tura» :

a) El cr¬dito 24.458D.04 .621, en funci6n de la
recaudaci6n que el Tesoro realice por la tasa por
permiso de exportaci6n de bienes integrantes del
Patrimonio Hist6rico Espaiiol establecida en el ar-
ticulo 30 de la Ley 16/1985 .

b) El credito 24 .04.458D.621, en funci6n de la
diferencia entre la consignaci6n inicial para inver-
siones producto del vI por 100 cultural» (articu-
lo 68, Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6rico Espa-
nol) y las retenciones de credito no anuladas a que
se refiere el apartado tres del articulo 20 de la
Ley 33/1987, de Presupuestos Generales del Esta-
do para 1988 .

Doce . En la Secci6n 26, <,Ministerio de Sanidad
y Consumo» :

a) EI cr6dito 26.413B.16 .221 .11, destinado a la
adquisici6n de medicamentos nacionales y extran-
jeros, productos sanitarios y estupefacientes con

destino a centros e instituciones sanitarias, asi como
a ayuda sanitaria por la venta de aquellos .

b) El crddito 26, Transferencias entre Subsec-
tores 01 .421, Aportaci6n del Estado a la Tesoreria
General de la Seguridad Social para financiaci6n del
INSALUD, en la cantidad necesaria para atender
[as liquidaciones de los ejercicios 1993 y 1994 .

Trece . En la Secci6n 27, vMinisterio de Asun-
tos Sociales» :

a) El cr6dito 27.313L.01 .481, destinado a la co-
bertura de los fines de inter6s social, regulados por el
artfculo 2 del Real Decreto 825/1988, de 15 de julio .

Catorce . En la Secci6n 31, <,Gastos de Diver-
sos Ministerios>> :

a) El cr6dito 31, Tranferencias entre Subsecto-
res 02.411, Aportaciones del Estado a la Mutuali-
dad General de Funcionarios Civiles del Estado, al
Instituto Social de las Fuerzas Armadas y a la Mu-
tualidad General Judicial, al amparo de las siguien-
tes disposiciones: disposici6n adicional 5.8 de la
Ley 74/1980, de 29 de diciembre; disposici6n tran-
sitoria 2.1 de la Ley 28/1975, de 27 de junio ; dispo-
sici6n adicional 21 de la Ley 50/1984, de 30 de di-
ciembre, y disposici6n adicional novena de la
Ley 31/1991, de 30 de diciembre .

Quince . En la Secci6n 32, «Entes Territoriales» :
a) Los crcditos 32 .513A .02 .751,

32.513A .16 .751, 32.513B.02 .445, 32.513B .02 .461,
32.513B.16.441, en funci6n de to que se establezca
en los respectivos contratos-programs .

b) Los crdditos destinados a financiar a las Co-
munidades Aut6nomas por participaci6n en los in-
gresos del Estado hasta el importe que resulte de la
liquidaci6n definitiva de ejercicios anteriores, que-
dando exceptuados dichos creditos de las limitacio-
nes previstas en el articulo 70 .1 del Real Decreto
Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

c) Los cr6ditos que en su caso se habiliten en
el programs 911A, «Transferencias a las Comuni-
dades Aut6nomas por coste de servicios asumidos>>,
por e1 importe de la valoraci6n provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-
dos, cuando esta diferencia no aparezca dotada for-
mando parte de los cr~ditos del departamento u or-
ganismo del que las competencias procedan .

d) Los creditos del programs 912C, <<Otras
aportaciones a las Corporaciones Locales>>, por ra-
z6n de otros derechos legalmente establecidos o que
se establezcan a favor de las Corporaciones Loca-
les, habilitando, si fuere necesario, los conceptos
correspond ientes .

e) El credito 32 .02.911D.453, vCoste provisio-
nal de la policia aut6noma, incluso liquidaciones de-
finitivas de ejercicios anteriores» .

Diecis6is. En la Secci6n 34, «Relaciones Finan-
cieras con [as Comunidades Europeas» :

a) Los crdditos del programs 921A, «Transfe-
rencias al Presupuesto General para la Uni6n Eu-
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rope),, ampliables canto en funci6n de los compro-
misos que haya adquirido o que pueda adquirir el
Estado Espanol con [as Comunidades o que se de-
riven de las disposiciones financieras de las mismas,
como en funci6n de la recaudaci6n efectiva de las
exacciones agrarias, derechos de aduanas por la
pane sujeta al arancel exterior comunitario y coti-
zaciones del azucar e isoglucosa .

b) Los creditos del programa 92113, «Coopera-
ci6n al Desarrollo en el marco de los Convenios de
Lomd», en funci6n de los compromisos que pueda
adquirir el Estado Espanol con las Comunidades .

Tercero . Todos los cr6ditos de este presupues-
to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de cofinanciaci6n que puedan contratar-
se con las Comunidades Europeas .
Cuarto . Cr6ditos ampliables en el presupuesto

de la Seguridad Social .
Uno . Las cuotas de la Seguridad Social .
Dos . Los crdditos destinados a satisfacer los

trienios derivados del c6mputo del tiempo de ser-
vicios realmente prestados a la Administraci6n .
Tres . Los cr6ditos que se regulen en funci6n de

la recaudaci6n obtenida y doten conceptos especi-
ficos en el presupuesto de gascos .
Cuatro . Los cr6ditos que lean necesarios en los

programas de gascos del INSALUD para reflejar las
repercusiones que en los mismos tengan ]as modi-
ficaciones de los crdditos, que figuran en el estado
de transferencias entre subsectores de los Presu-
puestos Generales del Estado .

ANEXO III

OPERACIONES DE CRtDITO AUTORIZADAS
A ORGANISMS AUTONOMOS

Y ENTES PUBLICOS

Pesdas

Ministerio de Justicia e Interior :
- Patronato de Viviendas de la

Guardia Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 .601 .000

Ministerio de Economia y Ha-
cienda :

- Instituto de CrA-dito Oficial
(este limite no afectar5 a las
operaciones de tesoreria que
se concierten y amorticen
dentro del ano) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450.000.000 .000

Ministerio de Obras Publicas,
Transportes y Medio Ambien-
ce :
- Mancomunidad de los Cana-

les del Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 .000 .000
- Aeropuertos Espanoles y Na-

vegaci6n A6rea . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .500 .000 .000
- Puertos del Estado y Autori-

dades Portuarias . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .000 .000 .000

Pcscias

- Red Nacional de los Ferro-
carriles Espanoles (esta cifra
afecta a toda clase de endeu-
damiento, a excepci6n de las
operaciones de tesoreria que
se concierten y amorticen si-
multaneamente dentro del
ejercicio y las operaciones de
refinanciaci6n que pudieran
pactarse respecto a las anuali-
dades de deudas que tengan
vencimiento con posterioridad
a 31 de diciembre de 1995) . . . 70 .000 .000 .000

- Confederaci6n HidrogrAfica
del Norte de Espana . . . . . . . . . . . 100 .000 .000

- Confederaci6n HidrogrAfica
del Ebro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400.000 .000

- Confederaci6n HidrogrAfica
del Duero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 .000 .000

Ministerio de Industria y Ener-
gia:
- Instituto Nacional de Indus-

tria (las variaciones de pasivo
circulante derivadas de ope-
raciones de tesoreria concer-
tadas por el Instituto Nacio-
nal de Industria con las em-
presas en que participa mayo-
ritariamente no se considera-
r5n a efectos de computar el
limite de operaciones de cre-
dito que el presente apartado
establece) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352.608 .000 .000

- Escuela de Organizaci6n In-
dustrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320.000 .000

Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentaci6n :

- Instituto National de Refor-
ma y Desarrollo Agrario
(IRYDA) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .500 .000 .000

- Servicio National de Produc-
tos Agrarios (SENPA) . . . . . . . . 14 .500 .000 .000

- Fondo de Ordenaci6n y Re-
gulaci6n de Productos y Pre-
cios Agrarios (FORPPA) . . . . . 15 .000 .000 .000

Ministerio de la Presidencia :
- Ente Publico Radio Televi-

si6n Espanola (esta cifra se
entender5 como incremento
neto mAximo de la posici6n
deudora a corto y largo plazo
entre el 1 de enero y el 31 de
diciembre de 1995, una vez
deducida la asunci6n de deu-
da por el Estado prevista para
dicho ejercicio, por to que no
afectar5 a [as operaciones de
tesoreria que se concierten y
autoricen en el ano, ni se
computar5 en el mismo la re-
financiaci6n de la deuda con-
traida con . anterioridad a 31
de diciembre de 1995) . . . . . . . . . 90 .69 3 .000 .000
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ANEXO IV

ASUNCION DE DEUDA DEL INI CON EFECTOS DE 1 DE ENERO DE 1995
(Tipo de cambio 22 de septiembre de 1994)

Clase de dcuda
Importe contratado

-
(Pesetas o dMsas) '

Tipo de rcfcrencia
Primer o dnico

periodo
amortizaci6n

Ultimo
periodo do
amonbrci6n

Obligacioncs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.000 .000 .000 - - -
IN1, febrero 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000 .0(10 .000 11,260 por 100 2002 -
IN1, dicicmbre 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 .000 .000 .000 8,640 por 100 2008 -
Bonos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .000 .000 .000 - - -

INI, mayo 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .000 .000 .000 8,970 por 100 1999 -
Pr ¬stamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 .487 .700 .000 - - -

Central Hispanoamericano, junio 1994 . 20 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 2001 -
La Caixa, julio 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1999 -
Bilbao Vizcaya, diciembre 1993 . . . . . . . . 15 .000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100

o M + 0,20 por 100 +
+ FRA + 0,23 por 100 1999 2001

Central Hispanoamericano, julio 1993 . 15 .000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 2000 -
ICO, julio 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 .400 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 2001 -
BEI (Iberia), mayo 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .000 .000 .000 13,300 por 100 1996 2008
BEI (CASA), julio 1989 . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .087 .700 .000 9,000 por 100 1995 2007

Creditos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .637 .244 .421 - - -
Banesto LC, junio 1988 ' . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .149 .419 .915 MIBOR + 0,20 por 100 1996 -
BBV, junio 1994 z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .487 .824 .506 MIBOR + 0,25 por 100 2001 -

Prestamos multidivisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .875 .055 .579 - - -
Exterior (CASA), abril 1988 . . . . . . . . . . . . 90 MM/US$ - - -
38.571 .428,45 US$ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .948 .097 .141 LIBOR + 0,20 por 100 1995 1996
Credit Agricole, julio 1992 . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 MM/PTAS . - - -
1 .' D . 31 .836 .861,87 FS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .172 .883 .514 LIBOR + 0,1875 por 100 1997 -
2.' D . 31 .836 .861,87 FS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .172 .883 .514 LIBOR + 0,1875 por 100 1997 -
Bilbao Vizcaya, julio 1992 . . . . . . . . . . . . . . . 15 .000 MM/PTAS . - - -
1 ." D . 23.002 .465,86 US$ . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .950 .848 .330 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 2000
2 .~ D . 23.002 .465,86 US$ . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .950 .848 .330 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 2000
3 .~ D . 31 .432 .702,58 FS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .133 .588 .986 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 20(10
4 .' D . 31 .432 .702,58 FS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .133 .588 .986 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 2000
5 .' D . 35.308 .739,62 DM . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .924 .163 .889 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 2000
6 .' D . 35.308 .739,62 DM . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .924 .163 .889 LIBOR + 0,1875 por 100 1999 2000

Central Hispanoamericano, noviem-
bre 1992 I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 MM/US$ - - -

4.' D . 35.750 .000 FS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .563 .989 .000 LIBOR + 0,1875 per 100 1999 -

Total general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218 .000 .000 .000

' Tipos de cambio utilizados : Banco de Espana 22 de septiembre de 1994 .
US$: 128,284 pesetas .
FS : 99,692 pesetas .
DM : 82,817 pesetas .
' Ya subrogada parcialmente por el Tesoro .
Z Operaci6n de ajustc .
Nota 1 . En caso de producirse ajustes por diferencias de cambio en los principales de las operaciones en divisas antes

resenadas desde la fecha de determinaci6n de los mismos en pesetas (22 de septiembre de 1994) hasta final de 1994, se
ajustar3 el total con el importe asumido del cr6dito de Banco Bilbao Vizcaya de junio de 1994, de 10 .000 millones de pe-
setas, hasta completar cl total de 218.000 millones de pesetas .

Nota 2. -La referencia al pr6stamo del Instituto Nacional de Industria con el "Natwest March" contenida en el
anexo IV do la Lcy 21/1993, de 29 de diciembre, do Presupucstos Generates del Estado para 1994, debc entendcrse reali-
zada al pr6stamo que, con caracteristicas i&nticas a )as senaladas en dicho anexo, se concert6 entre el Instituto Nacional
do Industria y un grupo do entidades financieras del que es agente el "National Westminster Bank Pic" .»
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ANEXO V

CARACTERISTICAS DE LA DEUDA DE RTVE, OUE SE PROPONE PARA SER ASUMIDA
POR EL ESTADO

Fecha Fecha
Impone Tipo

Emidades de Tipo de interests Pe6odos Otras Qase

operacitin rendmiento
(Millones referenaa - interests contnprestaciones deuda
de pesetas) Porcemaie

B . Exterior . . . . . . . . 17-12-1993 2&10 .1996 16.400 MIBOR+0,20 % - Variable Cuotas mensuales de CrMto MIBOR
amortizaci6n

Chemical Bank . . . 17-12-1992 17-12-1996 15 .000 - 12,50 Anuales - Bonos al pona-
dor

Chemical Bank . . . 17- &1993 17- &2003 12 .900' L180R+0,55 5,10 Anuales SWAP YEN-fijolptas . Colocaci6n priva-
Var . (LIBOR+0,55) da

VariaSZ . . . . . . . . . . . . . 22.12-1993 22-12-1998 16.393 LIBOR+0,30 - Trimestral - Crcdditosindicado
Varias 3 . . . . . . . . . . . . . 20.10.1993 20-10-2008 30.000 - 9,45 Anuales - Obligaciones

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.693

' Contravalor en pesetas de 10.000 .000 .000 de yenesjaponeses .
2 Entidades directoras : Bank of America, Bank of Tokio y Lloyds Bank .
3 Entidades directoras : Ahorro Corporaci6n Financiera, Banco Bilbao Vizcaya, Banco Comercial Transatl6ntico, Che-

mical Bank y 1 . P. Morgan .

ANEXO VI

ASUNCION DE DEUDA DEL CSI CON EFECTOS DE I DE ENERO DE 1995

Impone contratado Primer o unico Ultimo
Clase de deuda - Tipo de referencia periodo periodo de

Pesetas amonizaci6n amonizaci6n

Pr6stamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .000 .000 .000 - - -
La Caixa, mayo 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1995 2000
Banco de Asturias, junio 1993 . . . . . . . . . . 5 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1995 2000
C . A . Asturias, junio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . 7 .000.000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1995 1999
C . A . Asturias, diciembre 1993 . . . . . . . . 7 .000 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 1996 1999
BBV, junio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1995 2000
BBV, junio 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .000 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 1995 2000
Pr6stamos en pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000 .000 .000 - - -

Octubre 1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000 .000 .000 Fijo 8,15 por 100 1998 -

Tota l general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.000 .000 .000

ANEXO VII

MODULOS ECONOMICOS
DE DISTRIBUCION DE FONDOS
PUBLICOS PARA SOSTENIMIENTO
DE CENTROS CONCERTADOS

Conforme a to dispuesto en el articulo 13 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los centros
concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas, quedan establecidos con efectos de 1 de

enero y hasta el 31 de diciembre de 1995 de la si-
guiente forma :

Pesetas

Educaci6n Infantil y Educaci6n Gene-
ral B3sica/Primaria :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .371 .257

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475 .300
Otros gaslos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 737 .771
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .584 .328
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Educaci6n Especial (Niveles obligato-
rios y gratuitos ') :

I . Educaci6n BSsica/Primaria :

Salarios de personal docente,incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Personal complementario (Logopedas,
Fisioterapeutas y Ayudantes tecnicos
educativos, psic6logo-pedagogo y
trabaiador social), segun deficien-
cias :

Psiquicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Autistas o problemas graves de per-

sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Plurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Formaci6n Profesional «Aprendi-
zaje de Tareas»

Salarios de personal docente,incluidas

Pesetas Pesetas

Formaci6n Profesional de Segundo
Grado :

I . Ramas Administrativas y de De-
lineaci6n :

3 .371 .257 Salarios de personal docente, in-
475 .300 cluidas cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . 5 .595 .354
786 .956 Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837 .855

4.633 .513 Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 985.012
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .418 .221

II . Restantes Ramas :

2 .546 .044

2 .065 .355
2 .368 .996
2 .940 .257

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .742 .514
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 623.632
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .121 .122
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .487 .268

Personal complementario (Logopedas,
Fisioterapeutas y Ayudantes Tbcni-
cos Educativos, psicblogo-pedagogo
y trabajador social), segun deficien-
cias :

Psiquicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .065 .109
Autistas o problemas graves de per-

sonalidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .635 .981
Auditivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .149 .652
Plurideficientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .520 .621

Pesetas

Formaci6n Profesional de Primer Gra-
do :

1 . Ramas Industriales y Agrarias :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .595 .354

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 837.855
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .125 .533
lmporte total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .558 .742

Centros de Bachillerato Unificado y
Polivalente, y Curso de Orientaci6n
Universitaria (procedentes de anti-
guas Secciones filiales) :

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .417 .729

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .070 .862
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .058 .601
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .547 .192

Educaci6n Secundaria Obligatoria :

Primer ciclo:

Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.045 .508

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 559.154
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 959 .102
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .563 .764

Segundo ciclo :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .417 .729
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .070.862
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .058 .601
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .547 .192

Salarios de personal docente, incluidas " Las Comunidades Aut6nomas en pleno ejercicio de
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.061 .634 competencias educativas, podrAn adecuar los m6dulos de

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 843.312 personal complementario de Educaci6n Especial, a las exi-
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .051 .052 gencias derivadas de la normativa aplicable en coda una de
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .955 .998 ellas .

11 . Rama de Servicios : La cuantia del componente del m6dulo de «Otros
Gastoso para las unidades concertadas en los nive-

Salarios de personal docente, incluidas les educativos de Educaci6n Infantil, EGB/Prima-
cargassociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .061 .634 ria, Educaci6n Secundaria Obligatoria, Formaci6n

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 843 .312 Profesional de primer y segundo grados, y Bachi-
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 919 .313 Ilerato y Curso de Orientaci6n Universitaria, ser5
Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .824 .259 incrementada en 148 .684 pesetas en los centros ubi-
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cados en Ceuta y Melilla, y en 24.151 pesetas en los
ubicados en las islas Baleares, en raz6n del mayor Personal docente Personal no docentc
coste originado por el plus de residencia o de inso- Universidades
laridad, segun los casos, del Personal de Adminis- Funcionario Funcionario
traci6n y Servicios . y contra tado

AlcalA de Henares . . . . 3 .058 .092 805 .744
Islas Baleares . . . . . . . . . . 2 .019 .888 385 .230VIIIANEXO Extremadura . . . . . . . . . . . 3 .514 .078 596.869

COSTES DE PERSONAL DE LAS Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .498 .918 500.860
UNIVERSIDADES DE COMPETENCIA Madrid Complutense . 18 .397 .418 3 .587 .074

DE LA ADMINISTRACION DEL ESTADO Madrid Aut6noma . . . . 7 .101 .959 1 .138 .452
Madrid Politdcnica . . . 11 .462 .166 2.329 .572

Conforme a to dispuesto en el artfculo 14 de esta Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .716 .139 925 .220
Ley, el coste de personal funcionario docente y no Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .998 .635 1 .106 .527
docente y contratado docente tiene el siguiente de- Salamanca . . . . . . . . . . . . . . 6.169 .511 988.849
talle por Universidades, en miles de pesetas, sin in- Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . 3 .060 .502 614.813
cluir trienios, Seguridad Social ni [as partidas que, Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . 6.039 .432 939.320
en aplicaci6n del Real Decreto 1558/1986, de 28 de Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .129 .581 1 .295 .646
febrero (<<Boletin Oficial del Estado» de 31 de ju- UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .071 .966 1 .395 .326
lio), y disposiciones que to desarrollan vengan a in- Castilla-La Mancha . . . 3 .251 .223 708.062corporar a su presupuesto [as Universidades, pro- Carlos III . . . . . . . . . . 1 .844 .533 566.886cedentes de ]as Instituciones Sanitarias correspon- . . . . .

La Rioja . . . . . . . . . . . . . . . . . 776.680 706.696dientes, para financiar las retribuciones de las pla- Burgos . . . . . . . . . . . . . . . 1 . 038 . 1 65 161 .4 6 7zas vinculadas: . . . .

ANEXO IX

COMPROMISOS DE GASTOS QUE SE EXTIENDEN A EJERCICIOS FUTUROS

De conformidad con to dispuesto en el articulo 61 .4 del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, se especifican a continuaci6n los programas y proyectos de inversi6n respecto a los que pucden ad-
quirirse compromisos de gasto que se extiendan a ejercicios futuros .

Secci6n 17 . Ministerio de Obras P6blicas, Transporte y Medio Ambiente .

El limite de compromiso se fija a nivel de programa en el capitulo VI, con el siguiente detalle

Programa Denominaci6n

513.D Creaci6n de infraestructuras de Carreteras . . . . .
513.E Conservaci6n y Explotaci6n de Carreteras . . . . . .
512.A Gesti6n e Infraestructura de Recursos HidrSu-

licos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

513.A Infraestructura del Transporte Ferroviario . . . . . .

514.C Actuaci6n en la Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
441 .A Infraestructura Urbana de Saneamiento y Cali-

dad del Agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Anualidadcs c importcs

1996 1997 1998

313.489 .225 278.657 .090 243 .824 .950
63.748 .800 56.665 .600 49.582 .400

141 .630.660 125 .893 .920 110 .157 .180
61 .650 .000 54.800 .000 47.950 .000
16 .875 .000 11 .250 .000 9 .735 .000

16 .515 .000 14 .680 .000 12 .845 .000
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ANEXO X

ASUNCION DE DEUDA DE «SIDENOR, S. A.», CON EFECTOS DE 1 DE ENERO DE 1995

Importe contratado 0nico
Clase do deuda - Tipo de rcfcrencia pcrtodo de

Pesetas amortizaci6n

Prestamo :
ICO 10- 6-1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .200 .000 .000 MIBOR + 0,20 por 100 2000
ICO . 30- 6-1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .800 .000.000 MIBOR + 0,20 por 100 2000
ICO 20- 7-1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .600 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 2000
ICO 23-12-1993 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .300 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 2000
ICO 17- 6-1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .794 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 2001
ICO 28- 7-1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .763 .000 .000 MIBOR + 0,25 por 100 2001

Total general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .457 .000 .000

ANEXO X1

De conformidad con to establecido en la disposi-
ci6n adicional vigcsimo novena de esta Ley, se es-
pecifican a continuaci6n los bienes del Patrimonio
Histbrico a los que la misma es aplicable :

Grupo 1: Bienes singulares declarados patrimonio
de la humanidad

Cantabria

Cueva de Altamira . Santillana del Mar (diciem-
bre 1985) .

Castilla y Le6n
Catedral de Burgos (noviembre 1984) .
Iglesias extramuros de Avila (diciembre 1985) :
San Pedro .
San Vicente.
San Segundo.
San Andres .

Todos los bienes declarados de interes cultural
integrados en la siguiente relacibn :

Andalucia

Mezquita do Cbrdoba (noviembre 1984).
Alhambra y Generalife . Granada (noviembre

1984).
Catedrel, AlcSzar y Archivo de Indias de Sevilla

(diciembre 1987) .

Aragon

Arquitectura Mud6jar de Teruel (noviembre
1986):

Torre e Iglesia de San Pedro .
Torres y artesonado, Catedral .
Torre de San Salvador .
Torre de San Martin .

Asturias

PrerromAnico Asturiano (diciembre 1985):

Santa Maria del Naranco.
San Miguel de Lillo .
Santa Cristina de Lena .
San Salvador de Valdedi6s .
CSmara Santa Catedral de Oviedo .
San Julidn de los Prados .

Canarias
Parque Nacional de Garajonay . Gomera (diciem-

bre 1986) .

Acueducto de Segovia

Cataluna
Parque Gdell, Palacio Guell, Casa Mila den Bar-

celona (noviembre 1984).
Monasterio de Poblet . Vimbodi . Tarragona (di-

ciembre 1991) .

Extremadura
Monasterio de Guadalupe. Cdceres (diciembre

1993) .
Conjunto Arqueol6gico de Wrida . Badajoz (di-

ciembre 1993) .

Madrid

Monasterio de El Escorial . San Lorenzo de El
Escorial . Madrid (noviembre 1984) .

Grupo II : Catedrales espanolas

Andalucia
Nuestra Senora de la Encarnaci6n . Almeria .
Santa Cruz . CAdiz.
Nuestro Senor San Salvador . Jerez de la Fron-

tera . Cadiz .
Asunci6n de Nuestra Senora . C6rdoba .
Anunciaci6n . Granada .
Asunci6n . Guadix . Granada .
Nuestra Senora de la Merced . Huelva .
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Asunci6n de la Virgen . Jadn .
Natividad de Nuestra Senora . Baeza . Jadn .
Encamaci6n . M5laga .
Santa Maria . Sevilla .

Arag6n
Transfiguraci6n del Senor . Huesca .
Santa Maria de Mediavilla . Teruel .
El Salvador . Albarracin . Huesca .
Santa Maria . Barbastro . Huesca .
San Pedro.Jaca . Huesca .
Ex Catedral de Roda de Isabena . Huesca .
Salvador . Zaragoza .
Santa Maria . Tarazona . Zaragoza.

Asturias
El Salvador . Oviedo .

Baleares

Santa Maria . Palma de Mallorca .
Ciudadela. Menorca.
Ibiza.

Canarias

Santa Ana de Las Palmas . Gran Canaria.
Nuestra Senora de los Remedios . La Laguna .

Tenerife .

Cantabria
Asunci6n de la Virgen . Santander.

Castilla-La Mancha

San Juan . Albacete .
Santa Maria del Prado . Ciudad Real .
Santa Maria y San JuliSn . Cuenca .
Santa Maria . Siguenza . Guadalajara .
Santa Maria . Toledo .

Castilla y Le6n

El Salvador . Avila.
Santa Maria . Burgos .
Santa Maria . Le6n .
Santa Maria . Astorga . Le6n .
San Antolin . Palencia .
Nueva de la Asunci6n de la Virgen . Salamanca .
Vieja de Nuestra Senora Asunci6n de la Virgen .

Salamanca .
Santa Maria . Ciudad Rodrigo . Salamanca .
Santa Maria . Segovia .
Concatedral de San Pedro . Sofia .
Asunci6n . Burgo de Osma . Soria .
Nuestra Sefiora de la Asunci6n . Valladolid .
Transfiguraci6n del Senor . Zamora .

Calaluna
Santa Cruz y Santa Eulalia . Barcelona .
San Pedro . Vich . Barcelona .
Santa Maria . Girona .
La Seo Antigua . Lleida .
Santa Maria . Seo de Urgell . Lleida .

Virgen del Claustro de Solsona . Lleida .
Santa Maria . Tarragona .
Santa Maria . Tortosa . Tarragona .
La Sagrada Familia . Barcelona .

Ceuta

Nuestra Senora de Africa .

Comunidad Valenciana

San Nicolds. Alicante .
El Salvador . Orihuela . Alicante .
Santa Maria . Valencia .
Santa Maria . Castell6n .
Segorbe . Caste116n .

Extremadura
San Juan Bautista . Badajoz .
Asunci6n de Nuestra Senora . Coria . CSceres .
Concatedral de Santa Maria . CSceres .
Santa Maria . Plasencia . C3ceres .

Galicia

Santiago . Santiago de Compostela . La Coruna .
Santa Maria . Lugo .
Nuestra Senora . Mondonedo . Lugo .
San Martin . Orense .
Asunci6n . Tuy . Pontevedra .

Madrid

La Almudena . Madrid .
La Magistral . AIca15 de Henares .
Santa Maria Magdalena . Getafe .

Murcia

Santa Maria. Murcia .
Iglesia Antigua do Santa Maria . Cartagena .

Navarra
Asunci6n de Nuestra Senora . Pamplona .
Virgen Maria. Tudela .

Pais Vasco
Santa Maria. Vitoria.
Santiago Ap6stol . Bilbao . Vizcaya .
Buen Pastor . San Sebastibn . Guip6zcoa .

La Rioja

Santa Maria. Calahorra.
Salvador . Santo Domingo de la Calzada .
Santa Maria la Redonda . Logrono .

Grupo Ill : Otros bienes culturales

Andalucia
Zona arqueol6gica de Madinat Azhara . C6r-

doba .
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Arag6n

Las pinturas de la ctipula de Gonz6lez Veldzquez
situadas en la Santa Capilla de la Basilica de Nues-
tra Senora del Pilar de Zaragoza .

Asturias

Iglesia del Monasterio de San Antolin de Bed6n.

Baleares
Castillo D'Alt Vila . Eivissa .

Canarias

Iglesia Matriz de Nuestra Senora de la Concep-
ci6n de Santa Cruz de Tenerife .

Cantabria

Monasterio de Santo Toribio de Lidbana . Ca-
maleno .

Castilla-La Mancha

Monasterio de Ucles.

Castilla y Le6n

Monasterio de Silos.

Cataluna

Gran Teatro del Liceo. Barcelona.

Comunidad Valenciana

Convento del Carmen . Valencia .

Extremadura

Monasterio de Yuste . C3ceres .

Galicia

Monasterio de Santa Maria la Real de Oseira .
Orense .

Madrid

Iglesia de San Andres, Capilla del Obispo y Ca-
pilla de San Isidro, conjunto monumental delimita-
do por la plaza de los Carros y la costanilla de San
Andres, de Madrid .

Murcia

Teatro Romano de Cartagena .

Navarra

brgano do la Parroquia de Santa Engracia . Uz-
tarroz .

Pals Vasco

Palacio de Insausti en Azkoitia . Guipbzcoa .

La Rioja

Los Monastcrios de San Millan de la Cogolla.

(En suplemento anexo se publican los cuadros re-
sumen de los Presupucstos Generates del Estado
para 1995).

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 41/1994, DE 30 DE DICIEM-
BRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1995
(«BOE>> n6m . 38, de 14 de febrero de 1995) .

Advertidos errores en el texto de la Ley 41/1994,
de 30 de diciembre, do Presupuestos Generates del
Estado para 1995, publicado en el «Boletin Oficial
del Estado» mimero 313, de 31 de diciembre de
1994, se procede a efectuar las oportunas rec-
tificaciones :

En la pAgina 39403, scgunda columns, articu-
lo 34, apartado uno, linca tercera, donde dice :
«. . . abono de 1994, se fijaran . . .>>, debe decir:
« . . . abono de 1995, se fijaran . . .>> .

En la pAgina 39405, segunda columns, articu-
lo 37, apartado cinco, linea decima, donde dice :
« . . . de diciembre de 1988, . . .>>, debe decir: «., . de
diciembre de 1989,. . .>> .

En la pAgina 39405, segunda columns, articu-
lo 38, apartado uno, lines octava, donde dice :
« . . . exceda de 265 .332 pesetas . . .», debe decir :
(< . . . exceda de 265 .322 pesetas . . .>> .

En la pAgina 39411, segunda columns, articu-
lo 62, apartado seis, parrafo a), primera linea, don-
de dice : « . . . en la Ley de fundaciones . . .», debe de-
cir: « . . . en la Ley 30/1994, de 24 de noviembre, de
fundaciones . . .>> .

En la pAgina 39414, primera columna, articu-
lo 70, en la tarifa del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, deben ahadirse los siguientes tramos a
la escala :

Base Cuota Rcsto base Tipo

liquidablc intcgra liquidablc aplicablc
hasta pesetas pesetas hasta pesetas (porcentaje)

24.690 .000 3.567 .408 12 .343 .000 21,25
37.033 .000 6.190 .295 24.679 .000 25,50
61.712 .000 12 .483 .440 61 .712 .000 29,75

123 .424 .000 30.842 .760 Exceso 34,00

En la pagina 39417, segunda columns, sec-
ci6n 5 .', en el titulo, donde dice : «Impuestos Espe-
ciales>>, debe decir : Ampuestos Locales- .

En la p6gina 39420, primera columns, articu-
to 76, apartado uno, 12 .°, linea quinta, donde dice :
-Este epigrafe comprende :> , debe decir. «Nota :
este epigrafe comprende :» .
3 n la pAgina 39422, segunda columns, articu-
lo 78, apartado tercero, segundo p6rrafo, dltima li-
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nea, donde dice : « . . . en las islas Baleares" .», debe
decir : « . . . en las islas Baleares .)>

En la pAgina 39432, primera columna, articu-
lo 100, apartado tres, norma segunda, en la f6rmu-
la y en su explicaci6n, donde dice : «ITAE,vs»,
debe decir. <ITAE,q,p> .

En la pSgina 39434, segunda columna, articu-
lo 105, apartado dos, 5.1, grupo de cotizaci6n 1,
donde dice : <<277.100>), debe decir: <(277.110)) .

En la p'agina 39435, primera columna, articu-
lo 105, apartado tres, 4, ultimo parrafo, ultima li-
nea, donde dice : «. . . 100 por 100.>>, debe decir:
«. . . 1 por 100.» .
En la p6gina 39436, segunda columna, articu-

Io 105, apartado diez, a), segundo pArrafo, linea se-
gunda, donde dice : «. . . 2.780 pesetas. . .>,, debe de-
cir: «. . . 2.870 pesetas. ..- .

En la pAgina 39441, primera columna, disposi-
ci6n adicional vigdsimo octava, tercer pArrafo, pe-
nultima linea, donde dice : < . . . disposici6n adicional
decimonovena . . .>,, debe decir: « . . . disposici6n adi-
cional vig6sima . . .>> .
En la pAgina 39441, segunda columna, debe ana-

dirse como titulo de la disposici6n adicional trig6-
simo primera: «Aprobaci6n de un Plan de Moder-
nizaci6n del Comercio Interior .

En la pSgina 39441, segunda columna, debe ana-
dirse como titulo de la disposici6n adicional trig6-
simo segunda : <,Denominaci6n de la antigua carre-
tera N-III» .

En [as pAginas 39443 y siguientes, anexo I, Dis-
tribuci6n de los crdditos por programas, las deno-
minaciones : «Promoci6n y gesti6n de empleo»,
«Formaci6n permanente del profesorado de educa-
ci6n», <<Infraestructura urbana, saneamiento y abas-
tecimiento de agua», <Ordenaci6n y explotaci6n de
los servicios de comunicaci6n Postal y Teldgrafos»,
«Ordenaci6n de las comunicaciones, gesti6n y ad-
ministraci6n del espectro radioeldctrico>> y <Trans-
ferencias al presupuesto general de las CC.EE.»,
deben sustituirse, en cada caso, por las siguientes :
«Fomento y gesti6n de empleo», «Formaci6n per-
manence del profesorado», Anfraestructura urba-
na, saneamiento y calidad del agua>>, «Ordenaci6n
y explotaci6n de los servicios de comunicaci6n pos-
tales y telegrAficos>>, «Ordenaci6n de las comunica-
ciones y gesti6n del espectro radioelectrico» y
«Transferencias al presupuesto general para la
uni6n Europea» .
En la pagina 39452, segunda columna, ane-

xo VII, Formaci6n Profesional de Primer Grado,
donde dice : -11. Rama de Servicios:>>, debe decir:
<<H. Ramas de Servicios:» .
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